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Ⅰ 沿 革

１ 西地方農林水産事務所

昭和38年10月22日 西津軽郡鰺ヶ沢町大字本町61番地に「西地方農林事

務所（総務課、農務課、りんご課、林務課 」が新設さ）

れる。

昭和46年 9月20日 西地方農林事務所が同町大字本町209番地のプレハ

ブ建て庁舎に移転する。

昭和51年 8月24日 同所に旧鰺ヶ沢本庁舎新築

平成13年 4月 1日 組織改正により西農村整備事務所を統合し、西地方農

林水産事務所となり 「鰺ヶ沢地域農業改良普及センタ、

ー 「木造地域農業改良普及センター 、及び「鰺ヶ沢」、 」

地方水産業改良普及所」が下部組織となる。

平成14年 4月 1日 「木造家畜保健衛生所 「西北地方漁港漁場整備事」、

務所」が下部組織となる。

２ 北地方農林水産事務所

昭和38年10月22日 五所川原市柳町18番地に「北地方農林事務所（総務

課、農務課、りんご課、林務課、土地改良課 」が新設）

される。

昭和49年 4月 1日 北地方農林事務所の土地改良課が「北地方土地改良事

務所」として分離・独立する。

昭和54年 4月 1日 「畜産課」が新設される。

昭和54年 7月 5日 五所川原市栄町10に五所川原合同庁舎が完成し、同

庁舎に移転する。

平成13年 4月 1日 組織改正により北農村整備事務所を統合し、北地方農

林水産事務所となり 「五所川原地域農業改良普及セン、

ー 「金木地域農業改良普及センター」が下部組織と」、

なる。

３ 西北地方農林水産事務所

平成17年 4月 1日 組織改正により西地方農林水産事務所と北地方農林水

、「 」 。産事務所を統合し 西北地方農林水産事務所 となる

また、総務、畜産、林務関係業務を「鯵ヶ沢本庁舎」

、 「 」 。に 農業関係業務を 五所川原合同庁舎 に集約される

また、西北五地方４普及センターを統合し、農林水産
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事務所の内部組織として「普及指導室」を設置し、つが

る市に「普及分室」を置く。

農村整備部門は 「農村整備つがる庁舎」及び「農村、

整備五所川原庁舎」とした。

下部組織として 「つがる家畜保健衛生所 「鰺ヶ沢、 」、

水産事務所 「西北地方漁港漁場整備事務所」を抱え」、

る体制となる。

平成18年 4月 1日 森林整備課と林業県産材振興課が統合し、林業振興課

となる。

４ 西北地域県民局地域農林

水産部

平成19年 4月 1日 西北地域県民局が設置され、従来の西北地方農林水産

事務所は「地域農林水産部」となる。

また、総務室を廃止し、その業務の一部は指導調整課

へ移管となる。

平成22年 4月 1日 「普及指導室」と「農業振興課」を統合して 「農業、

普及振興室」とし、つがる市に「農業普及振興室分室」

を置く。

令和 4年 4月 1日 組織改正により鰺ヶ沢水産事務所と西北地方漁港漁場

整備事務所を統合し 「西北地方水産事務所」となる。、

また、水産関係業務を「鯵ヶ沢庁舎」に、漁港漁場整

備関係業務を「漁港漁場整備庁舎」に集約する。
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Ⅱ 所 在 地

西北地域県民局地域農林水産部

10〔五所川原合同庁舎〕：五所川原市栄町

指導調整課・農業普及振興室・りんご農産課

9-1〔農業普及振興室分室〕：つがる市木造桜木

384-37〔鰺ヶ沢庁舎〕：鰺ヶ沢町大字舞戸町字鳴戸

指導調整担当・畜産課・林業振興課

9-1〔農村整備つがる庁舎〕：つがる市木造若宮

指導調整担当・管理課・水利防災課

24-12〔農村整備五所川原庁舎〕五所川原市大字吹畑字藤巻

指導調整担当・農村計画課・農道ほ場整備課

2-1〔つがる家畜保健衛生所〕：つがる市木造若竹

防疫課・衛生指導課

〔西北地方水産事務所（鰺ヶ沢庁舎 〕）

384-37：鰺ヶ沢町大字舞戸町字鳴戸

水産普及課

〔西北地方水産事務所（漁港漁場整備庁舎 〕）

246-3：鰺ヶ沢町大字本町

管理課・建設課
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Ⅲ 管 内 図

中泊町

五所川原市

中泊町

つがる市 五所川原市

③ ②
④ ⑤ ①

⑥⑦⑧ 鶴田町

板柳町

深浦町 鰺ヶ沢町 ⑥西北地域県民局地域農林水産部
鰺ヶ沢庁舎
・指導調整担当
・畜産課
・林業振興課

③西北地域県民局地域農林水産部
〔農村整備つがる庁舎〕
・指導調整担当
・管理課
・水利防災課

②西北地域県民局地域農林水産部
〔農村整備五所川原庁舎〕
・指導調整担当
・農村計画課
・農道ほ場整備課

④西北地域県民局地域農林水産部
農業普及振興室分室

①西北地域県民局地域農林水産部
五所川原合同庁舎
・指導調整課
・農業普及振興室
・りんご農産課

西北地域県民局地域農林水産部
西北地方水産事務所
⑦〔鰺ヶ沢庁舎〕
・水産普及課

⑧〔漁港漁場整備庁舎〕
・管理課
・建設課

⑤西北地域県民局地域農林水産部
つがる家畜保健衛生所
・防疫課
・衛生指導課

- 4 -



Ⅳ  地域農林水産部の概況
１　西北地域県民局地域農林水産部組織図

衛生指導課

（五所川原合同庁舎）

西北地域県民局
地域農林水産部

つがる家畜保健衛生所

西北地方水産事務所

（農村整備五所川原庁舎）

（農村整備つがる庁舎）

（ 鰺 ヶ 沢 庁 舎 ）

管理課

指導調整課

農業普及振興室

農業普及振興室分室

防疫課

農道ほ場整備課

水利防災課

指導調整担当

畜産課

りんご農産課

建設課
（漁港漁場整備庁舎）

（ 鰺 ヶ 沢 庁 舎 ）

林業振興課

管理課

指導調整担当

指導調整担当

農村計画課

水産普及課
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(１)西北地域県民局地域農林水産部(単位：人) (２)西北地域県民局地域農林水産部

1
4 1
1 1

副参事（課長事務取扱） 1 課　　　　　長 1
総  括  主  幹 1 主　　　　　査 1
主　　　　　幹 3 課　　　　　員 2
主 幹 専 門 員 1
主　　　　　査 4 小　　　　　計 4
課　　　　　員 9 課　　　　　長

小　　　　　計 19 主　　　　　幹 1
室　　　　　長 1 主　　　　　査 1
総　括　主　幹 4 課　　　　　員 1
主　　　　　幹 8 小　　　　　計 3
主 幹 専 門 員 1 9
主　　　　　査 3
主 任 専 門 員 1
室　　　　　員 4

(３)西北地域県民局地域農林水産部
小　　　　　計 22     西北地方水産事務所　　　（単位：人）
総　括　主　幹 3
主　　　　　幹 2 総 人 員

主 幹 専 門 員 1
室　　　　　員 2 1
専　　門　　員 2 1
小　　　　　計 10 課　　　　　長 1

総括主幹（課長事務取扱） 1 主 任 専 門 員 1
主幹専門員 1 課　　　　　員 2

課　　　　　員 2 小　　　　　計 4
総括主幹（課長事務取扱） 1

小　　　　　計 4 主　　　　　幹 1
総括主幹（課長事務取扱） 1 主　　　　　査 1

主　　　　　査 1 課　　　　　員 2
課　　　　　員 2 小　　　　　計 5

課　　　　　長 1
小　　　　　計 4 課　　　　　員 5

総括主幹（課長事務取扱） 1
主　　　　　幹 2 小　　　　　計 6
主　　　　　査 2 17
主 任 専 門 員 3
課　　　　　員 3
小　　　　　計 11

総括主幹（課長事務取扱） 1
主　　　　　幹 1
主　　　　　査

課　　　　　員 3
小　　　　　計 5
課　　　　　長 1
主　　　　　幹 2
主　　　　　査 3
課　　　　　員 4
小　　　　　計 10
課          長 1
主　　　　　査 1
課　　　　　員 2

小　　　　　計 4
課　　　　　長 1
主　　　　　幹 2
主　　　　　査 3
課　　　　　員 5
小　　　　　計 11 （単位：人）

106 132
※課（室）員には専門員、非常勤事務員等を含む。

２  職員配置状況（Ｒ5.4.1現在）

部         長

次         長

    つがる家畜保健衛生所 　　（単位：人）

総 人 員区　　　　　分

区　　　　　分 総 人 員

農村整備調整監

防
疫
課

衛
生
指
導
課

合　　　　　　　　計 総　　　　　計

水
産
普
及
課

指
導
調
整
課
（

担
当
）

管
理
課

農
業
普
及
振
興
室

農
業
普
及
振
興
室
分
室

り
ん
ご
農
産
課

区　　　　　分

所         長

農
道
ほ
場
整
備
課

林
業
振
興
課

副所長（衛生指導課長事務取扱）

所        長

合　　　　　　　　計

建
設
課

合　　　　　　　　計

水
利
防
災
課

畜
産
課

農
村
計
画
課

副    所    長

管
理
課
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３　事務分担（R5.4.1現在）

事務所所在地

〔五所川原合同庁舎〕指導調整課、農業普及振興室、りんご農産課

〒０３７－００４６

五所川原市栄町１０

電話 ０１７３－３４－２１１１（代表）

［農業普及振興室分室〕

〒０３８－３１４６

つがる市木造桜木９－１

電話 ０１７３－４２－２２２２

〔鰺ヶ沢庁舎〕指導調整担当、畜産課、林業振興課

〒０３８－２７６１

西津軽郡鰺ヶ沢町大字舞戸町字鳴戸３８４－３７

電話 ０１７３－７２－６６１１

〔農村整備つがる庁舎〕指導調整担当、管理課、水利防災課

〒０３８－３１３７

つがる市木造若宮９－１

電話 ０１７３－４２－４３４３

〔農村整備五所川原庁舎〕指導調整担当、農村計画課、農道ほ場整備課

〒０３７－０００３

五所川原市大字吹畑字藤巻２４－１２

電話 ０１７３－３５－７１７１

事　務　分　担　表

西北地域県民局地域農林水産部
（下部機関別掲）

令 和 5 年 度
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西北地域県民局地域農林水産部

　　　部　　　　　長　　　　  内 山 真 人

　　　次　　　　　長　　　　  種 市 順 司

　　　次　　　　　長　　　　  　 櫻 庭 正 行 （TEL 0173-72-6611）

      　副参事（指導調整課長） 成 田 秀 俊 （TEL 0173-34-2111）

　　　農業普及振興室長　　　　 工 藤 龍 一 （TEL 0173-34-2111）

      　総括主幹（農業普及振興室分室長）中 林 光 文 （TEL 0173-42-2222）

      　総括主幹（りんご農産課長） 一 戸 辰 巳 （TEL 0173-34-2111）

      　総括主幹（畜産課長） 髙 橋 潤 一 （TEL 0173-72-6612）　

      　総括主幹（林業振興課長） 山 内 恭 幸 （TEL 0173-72-6613）

　（農村整備担当）

　　　次　　　　　長　　　  　　 木 村 靖 彦 （TEL 0173-42-4343）

　　　次　　　　　長　　 　 竹 谷 文 孝 （TEL 0173-35-7171）

　　　農村整備調整監　　  　　 一 戸 新 輝 （TEL 0173-42-4344）

　　　総括主幹（管理課長）　　　　 小 田 原 史 明 （TEL 0173-42-4344)　

　　　農村計画課長　　　　　　 小 笠 原 博 美 （TEL 0173-35-7172)

　　　農道ほ場整備課長　　　　 佐 々 木 文 博 （TEL 0173-35-4495)

　　　水利防災課長 藤 本 雄 士 （TEL 0173-42-4345）
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（１）　一　般　会　計

ア　歳　　入 （単位:円）

調　定　額 収　入　額

350,149,419 350,149,419

871,048,560 871,048,560

18,241,981 18,241,981

447,300 447,300

24,647,070 24,647,070

畜 産 業 費 21,907,240 21,907,240 みつばち転飼許可等

水 産 業 費 2,739,830 2,739,830

10,500 10,500

520,524 520,524

1,265,065,354 1,265,065,354

イ　歳　　出 （単位:円）

令 達 額 執 行 額 残 額 備　考

685,000 680,740 4,260

財 産 管 理 費 367,000 366,300 700

企 画 総 務 費 318,000 314,440 3,560

2,392,468 2,149,905 242,563

予 防 費 3,330 3,330 0

自 然 保 護 推 進 費 379,000 174,997 204,003

鳥 獣 保 護 費 2,010,138 1,971,578 38,560

1,161,196,534 1,002,378,663 158,817,871

農 業 協 同 組 合 指 導 費 1,000 1,000 0

農 業 共 済 団 体 指 導 費 24,000 23,891 109

農 業 改 良 普 及 費 6,004,736 5,693,829 310,907

農 業 振 興 費 798,942,000 682,004,000 116,938,000

畑 作 振 興 対 策 費 744,000 743,576 424

総 合 販 売 戦 略 費 78,000 78,000 0

食 の 安 全 ・ 安 心 推 進 費 35,273,799 34,051,399 1,222,400

農 業 構 造 総 務 費 59,785,000 59,364,854 420,146

担 い 手 対 策 費 151,380,799 148,050,019 3,330,780

水 田 農 業 推 進 対 策 費 61,652,000 61,645,185 6,815

農 業 経 営 対 策 費 36,056,000 0 36,056,000

稲 作 振 興 対 策 費 84,000 84,000 0

稲 作振興対策費（繰越） 7,911,000 7,911,000 0

経 営 金 融 対 策 費 8,000 8,000 0

農 林 水 産 総 務 費 3,252,200 2,719,910 532,290

12,361,731 12,361,731 0

り ん ご 総 務 費 65,000 65,000 0

り ん ご 生 産 対 策 費 12,279,731 12,279,731 0

り ん ご 流 通 対 策 費 17,000 17,000 0

総 務 費

環 境 保 健 費

農 業 費

り ん ご 振 興 費

農 林 水 産 業 手 数 料

項　・　目

雑 入

計

４　令和４年度予算執行状況

目　・　節

農 林 水 産 業 分 担 金

農 林 水 産 業 負 担 金

　　

農 林 水 産 業 使 用 料

備　　考

狩猟免許等

漁船登録等

財 産 貸 付 収 入

環 境 保 健 手 数 料
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イ　歳　　出 （単位:円）

令 達 額 執 行 額 残 額 備　考項　・　目

27,199,100 26,688,671 510,429

畜 産 総 務 費 308,000 307,800 200

飼 料 対 策 費 91,000 91,000 0

飼 料 対 策 費 （ 繰 越 ） 10,208,000 10,208,000 0

畜 産 経 営 対 策 費 660,200 660,200 0

家 畜 保 健 衛 生 費 15,931,900 15,421,671 510,229

13,292,129,518 8,771,954,512 4,520,175,006

土 地 改 良 総 務 費 9,292,000 8,163,070 1,128,930

土 地 改 良 計 画 費 95,985,100 69,921,500 26,063,600

土 地 改 良 事 業 費 7,518,563,150 3,309,337,939 4,209,225,211

土 地改良事業費（繰越） 4,027,928,000 3,977,357,400 50,570,600

農 村 整 備 費 1,401,779,107 1,168,592,442 233,186,665

農 村 整 備 費 （ 繰 越 ） 166,358,000 166,358,000 0

構 造 政 策 費 54,744,161 54,744,161 0

構 造 政 策 費 （ 繰 越 ） 15,456,000 15,456,000 0

農 地 指 導 管 理 費 2,024,000 2,024,000 0

1,438,217,270 1,023,753,862 414,463,408

林 業 総 務 費 687,500 675,992 11,508

林 業 振 興 指 導 費 4,000 4,000 0

造 林 費 18,811,000 7,126,000 11,685,000

造 林 費 （ 繰 越 ） 326,827,180 326,827,180 0

治 山 費 416,039,494 195,115,694 220,923,800

治 山 費 （ 繰 越 ） 134,315,200 134,301,000 14,200

林 道 費 181,594,896 1,732,896 179,862,000

林 道 費 （ 繰 越 ） 269,970,000 269,970,000 0

県 営 林 費 75,000 75,000 0

森 林 環 境 保 全 費 89,863,000 87,901,100 1,961,900

保 安 林 費 30,000 25,000 5,000

4,899,185,936 3,244,975,267 1,654,210,669

水 産 業 総 務 費 313,000 267,486 45,514

水 産 業 企 画 調 査 費 116,000 116,000 0

水 産 対 策 費 607,000 465,339 141,661

漁 業 調 整 費 132,000 26,946 105,054

水 産 業 振 興 費 2,287,000 2,121,500 165,500

漁 港 管 理 費 34,070,000 30,672,778 3,397,222

漁 港 管 理 費 （ 繰 越 ） 3,349,868 3,349,868 0

水 産 業 改 良 普 及 費 553,600 540,958 12,642

水 産 基 盤 整 備 事 業 費 2,701,632,620 1,051,289,544 1,650,343,076

水産基盤整備事業費（繰越） 2,156,124,848 2,156,124,848 0

539,646,500 16,061,500 523,585,000

過 年 林 業 災 害 復 旧 費 1,557,500 1,557,500 0

過年林業災害復旧費（繰越） 2,056,000 2,056,000 0

現 年 林 業 災 害 復 旧 費 189,956,000 0 189,956,000

現 年 土 改 災 害 復 旧 費 342,524,000 8,895,000 333,629,000

現 年 漁 港 災 害 復 旧 費 3,553,000 3,553,000 0

21,373,014,057 14,101,004,851 7,272,009,206計

災 害 復 旧 費

林 業 費

水 産 業 費

畜 産 業 費

農 地 費
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Ⅴ 各課等の事務・事業の概要

指 導 調 整 課
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１ 農業協同組合等の指導

（１）目的

農協の業務及び会計が法令、定款、規約、規程等に基づいて適正かつ能率的に行われるよう

指導監督を行うとともに、農協の運営が健全に行われるよう、役職員の自覚の喚起、内部けん

制体制の充実及び執行体制の整備、財務の健全化について指導する。また、農協本来の機能を

十分発揮できるよう、農協合併を基本とした経営基盤の拡充強化について、関係機関と密接な

連携を取りながら引き続き指導する。

専門農協及び農事組合法人については、一斉調査等による経営実態の把握に努め実態に即し

た指導を行う。

（２）基本的な事業

ア 農業協同組合の検査に係る改善状況等の指導

イ 農業協同組合の定款変更の認可並びに信用事業規程等の設定、変更及び廃止の承認

ウ 「農業協同組合等の申請書等提出要綱」及び「青森県農協指導等事務処理要領」に基づく

申請書等の受理・報告

エ 農業協同組合の指導

オ 専門農協及び農事組合法人の設立・廃止等指導

（３）農業協同組合の検査目的

農業協同組合法第94条の規定に基づき、合法性、合目的性及び合理性の観点から、組合の業

務及び会計の状況を的確に把握し、組合の正常な事業運営及び健全な発展に寄与する。

（４）令和４年度農業協同組合の定款変更認可等の実績

ア 定款変更認可（農協法第44条第2項） 2件

イ 信用事業規程変更承認（農協法第11条第3項） 0件

ウ 共済規程変更承認（農協法第11条の17第3項） 0件

（５）農業協同組合の合併促進

農業協同組合を取り巻く厳しい情勢に対処し、農業協同組合が地域経済の担い手としてその

機能を十分に発揮していくため、系統自らが策定した5農協構想の早期実現に向け、県農協中

央会等と連携を取りながら合併の促進を図る。

ア 合併促進目標

農協としての機能を健全に発揮し、かつ、農業を取り巻く情勢に的確に対応できる規模の

農協の実現を図る。

広 域 農 協 合 併 促 進 目 標 地 区

市 町 村 名 農業協同組合名

五所川原市、つがる市、鰺ヶ沢町、深浦町、 ごしょつがる、つがるにしきた

鶴田町、中泊町 （2農協）
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イ 農業協同組合の合併進捗状況 （R5.4.1現在）

農協名 合併年月 合 併 参 加 農 協 合 併 構 想

木造町 S48年12月 柴田村・木造中央・木造・越水村 －

（4農協）

深浦町 H 6年 4月 深浦町・大戸瀬 （2農協） 段階合併

ごしょがわら市 H 9年 7月 五所川原市・津軽中央・七和 19農協構想実現

（3農協）

鶴翔 H 9年 7月 鶴田町・鶴田南・水元村 （3農協） 段階合併

富萢 H10年 4月 富萢・車力中央 （2農協） 段階合併

津軽北部 H10年 7月 金木・嘉瀬・中里町・武田・内潟・ 19農協構想実現

市浦村 （6農協）

いたやなぎ H11年 7月 板柳町・沿川 （2農協） 段階合併

つがる H12年 7月 稲垣村・柏村・森田村・越水・ 段階合併

川除第一 （5農協）

つがる白神 H12年 7月 あじ白神・岩崎村・鰺ヶ沢

（3農協） 段階合併

つがるにしきた H19年 4月 津軽北部・鶴翔・つがる・つがる白 段階合併

（ ）神・富萢・深浦町 6農協

ごしょつがる H21年 7月 ごしょがわら市・木造町 （2農協） 段階合併

（注）いたやなぎ農協は、H20年7月に中南地域の５農協とともに合併し、津軽みらい農協となっ

た（中南地域県民局所管 。）

（６）専門農協及び農事組合法人の指導

農林水産省が実施する一斉調査及び補完調査において、専門農協及び農事組合法人の実態把

握を行い健全な事業運営について指導する。

また、経営不振等による事業停止組合等に対しては、必要に応じて解散指導を実施する。

【専門農協・農事組合法人数】 （R5.4.1現在）

市 町 名 専 門 農 協 農事組合法人

開 拓 畜 産 牧 野 その他 計

五所川原市 1 1 10

つがる市 13

鰺ヶ沢町 2

深浦町 1 1 5

板柳町 7

鶴田町 6

中泊町 4

合 計 1 1 2 47
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２ 内水面漁業協同組合の指導

（１）指導方針

内水面漁業協同組合の定款変更に係る認可及び検査に当たって、組合の運営が法令等に基づ

き適正に行われるよう指導監督する。

（２）主な指導実績

ア 令和４年度定款変更の認可実績 2件

イ 令和４年度検査（水産業協同組合法第123条第4項）実績 0件

３ 農業制度資金

（１）目的

農業の近代化及び農業経営の合理化を図り、安定した農業経営を推進するため農業者及び農

業者が組織する団体等に対し適切な融資を行い、地域農業の振興を図る。

（２）基本的な事業

ア 農業近代化資金の利子補給の承認に関すること

イ 農業改良資金の貸付資格の認定に関すること

ウ 農業負債整理関係資金に係る経営診断に関すること

エ 農業経営負担軽減支援資金の利子補給の承認に関すること

（３）令和４年度事業実績

ア 農業近代化資金利子補給承認実績 （単位：件、千円）

市 町 名 件 数 借入額 備 考

五所川原市 24 130,540

つがる市 14 93,250

鰺ヶ沢町 4 13,450

深浦町 0 0

板柳町 0 0

鶴田町 2 22,800

中泊町 0 0

合 計 44 260,040

イ 農業改良資金貸付資格認定実績

実績なし

ウ 農業経営負担軽減支援資金実績

実績なし
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４ 農業委員会の指導

（１）目的

農業生産力の増進及び農業経営の合理化を図るため、農業の健全な発展に寄与することを

目的に、市町農業委員会に対しての健全な運営等を指導する。

（２）基本的な事業

青森県農業委員会交付金等交付要綱等に基づく交付金等の交付及び指導

（３）令和４年度実績 （単位：円）

農業委員会 農地利用最 農地法事務 農地有効利 農地情報収

交付金 適化交付金 適正実施事 用支援事業 集等業務効 合 計

業費補助金 費補助金 率化支援事

業費補助金

五所川原市 6,773,000 6,109,854 870,000 24,000 681,956 14,458,810

つがる市 8,753,000 6,950,000 154,990 15,857,990

鰺ヶ沢町 2,365,000 2,684,000 123,992 5,172,992

深浦町 1,645,000 1,250,000 1,154,000 92,994 4,141,994

板柳町 2,917,000 5,217,000 154,990 8,288,990

鶴田町 2,831,000 2,843,000 495,968 6,169,968

中泊町 2,837,000 6,190,000 464,970 9,491,970

合 計 28,121,000 31,243,854 2,024,000 24,000 2,169,860 63,582,714

※ 金額は、補助金ベース
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農業普及振興室
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１ 普及指導計画に基づく活動の概要

（１）普及指導活動の令和４年度実績と令和５年度の計画

「攻めの農林水産業」推進本部西北地方本部行動計画に沿い、次の事項について普及指導活動を

展開する。

〔普及指導計画に基づく活動事項（令和４年度）〕

ア 消費動向の変化を見据えた販売戦略の展開

(ア) 西北地域の多様な資源を活用した６次産業化の推進

イ 労働力不足の克服と安全・安心・高品質生産

(ア) 品種特性を発揮する「青天の霹靂」及び「はれわたり」の高品質・安定生産

(イ) スマート農業を活用した大規模稲作省力低コスト技術の普及

(ウ) 気象変動に対応した地域産米の更なる評価向上

(エ) 水稲の省力・低コスト栽培技術の普及・拡大

(オ) 気象変動に対応した基本技術の励行による大豆の品質向上と安定生産

(カ) 中小規模稲作経営体への高収益野菜導入による複合経営の普及

(キ) 高温対策の徹底によるトマト及びミニトマトの産地の維持強化

(ク) ながいも・にんにく、ブロッコリー・ねぎ、メロン・すいかの高品質安定生産による産地拡大

(ケ) アスパラガスの生産性向上による産地の強化

(コ) 高品質安定生産による夏秋きゅうりの産地強化

(サ) 経営を補完する野菜の栽培技術向上

(シ) 水稲育苗ハウスを活用した「シャインマスカット」の生産拡大

(ス) 不順天候への速やかな対応と商品力アップに向けた高品質りんご生産力強化

(セ) スチューベン及びシャインマスカットの高品質生産による産地の強化

(ソ) おうとう等特産果樹の安定生産と優良品種の導入

(タ) 花きの高品質安定生産の推進と産地の強化

(チ) 経営を補完する省力的品種等の導入支援

(ツ) 日本一健康な土づくりとＧＡＰ取組の推進

(テ) 労働力確保対策の推進による生産体制の維持

(ト) 西北地域の鳥獣被害防止対策の推進

ウ 連携・協働・交流による活力ある農山漁村づくり

(ア) 地域経営体の育成確保と共助・共存の農山漁村づくり

エ 農林水産業の成長と共生社会を支える人材育成

(ア) 地域を支える農山漁村起業の推進

(イ) 若手農業者の育成確保

(ウ) 農業青年クラブの体質強化及び学習活動の実施

(エ) 地域をリードする農業士の育成確保

(オ) 担い手の経営管理能力向上

(カ) 地域活性化に向けたグループ活動の充実

(キ) 女性リーダーの資質向上と若手女性農業者の育成及び魅力ある家族経営協定の推進

(ク) 農地中間管理事業等の活用による担い手への農地集積

(ケ) ネットワークの取組支援による水田農業の活性化

※ アンダーラインを付した課題については、以下に活動実績等の概要を記載
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（２）令和４年度の活動実績と令和５年度の活動計画

ア 重点指導計画（令和４年度６課題、令和５年度６課題）

課 題 名 対 象 活動実績 活動計画

品種特性を発揮 「青天の霹靂」新 生産技術普及拠点ほ等の 「青天の霹靂」の新規作

する「青天の霹 規作付者37名及び データや「青天ナビ」を活 付者及び前年出荷基準未達

靂」及び「はれ 前年産出荷基準未 用して生産者へのタイムリ 者と、新品種「はれわたり」

わたり」の高品 達者（R3年産:3名） ーな情報提供、前年度の基 の作付希望者を対象に高品

質・安定生産 管内水稲生産者及 準未達者を対象とした施肥 質・安定生産に取り組む。

び「はれわたり」 改善の個別指導を実施した。

作付希望者 25名 その結果、「青天の霹靂」

（作付面積 約11h 新規作付者の出荷基準達成

a） 率は89％で、目標の90％を

概ね達成した。

「はれわたり」指導拠点9

地点のほ高品質・安定生産

米達成率（一等米かつ単収6
00kg/10ａ）は11％となり、
目標を下回った。

スマート農業を （株）十三湖ファ 大規模経営体によるスマ スマート農業の現地検討

活用した大規模 ーム、津軽米づく ート農業の一貫作業体系の 会や研修会の実施、導入マ

稲作省力低コス りネットワーク 実証やスマート農業機械の ニュアルなどを用いて意識

ト技術の普及 （45名）、五所川 実演会、研修会を通じて先 啓発を図り、早急な普及を

原広域水田フル活 進地事例の紹介や技術導入 目指す。

用推進協議会（25 の考え方等の周知を図った。

名）、規模拡大志 その結果、スマート農業

向農家 導入経営体数は前年から95

経営体増えて210経営体とな
った。

中小規模稲作 中泊町の中・小規 高収益野菜普及展示ほ（① 地域の意向を踏まえ高収

経営体への高 模稲作経営体(101 水稲＋ブロッコリー、②水 益野菜普及に向けた実証ほ

収益野菜導入 戸）、新規就農者 稲＋にんにく）で現地検討 を設置し、現地検討会や省

による複合経 会、野菜の省力技術の実演 力機械実演会の開催で高収

営の普及 会や先進地農家の視察研修、 益野菜導入志向農家の意欲

水田への野菜導入セミナー を高め導入を図る。

を開催するなど、導入を働

きかけた。

その結果、中泊町の野菜

導入経営体数が８戸から11

戸に増加（ブロッコリー、

にんにく、ねぎを導入する

農家が３戸増加）した。
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課 題 名 対 象 活動実績 活動計画

水稲育苗ハウス 中泊町シャインマ 「ハウスシャインマスカ 生産拡大への機運が高ま

を活用した「シ スカット生産者協 ット」栽培の拡大に向け、 っているものの、会員間で

ャインマスカッ 議会(20名)及び新 中泊町シャインマスカット の栽培経験・技術の差が大

ト」の生産拡大 規作付者 生産者協議会との情報共有 きく、管理適期や病害虫防

や高品質生産に向けた今後 除の判断に悩む生産者も散

の講習会の開催内容や時期 見されることから、引き続

等を検討するとともに、こ き講習会や巡回指導を通し
れに基づく展示ほの設置と て技術指導を行う。
主要作業に合わせた栽培講
習会の開催、個別巡回によ
る栽培技術の指導を実施し
た。
その結果、生産者間の情

報交換や適期栽培管理の必
要性について理解が進んだ。
また、生産者協議会の会

員が７名増加した。

地域経営体の育 管内の地域経営体 地域経営体の育成及びレ 関係機関との連携による

成確保と共助・ (118経営体)、及 ベルアップに取り組んだ結 地域経営体の育成確保と、

共存の農山漁村 び地域経営体候補 果、１経営体がレベル３、 地域経営体を核とした共助･

づくり （40経営体） １経営体がレベル４にレベ 共存の農山漁村づくりに向

共助・共存の農山 ルアップした。また、管内 けて、集落の住民主体での

漁村づくりに向け の地域経営体数は122経営体 地域課題解決の活動を支援

たモデル地区（五 となり地域経営の取組が強 する。

所川原市三好地 化された。

区） 「三好地区」では、住民有

志が「三好をあじあう会」

という団体を結成するとと

もに、委託先のNPOがイベン

トの開催や今後の活動につ

いての計画を作り上げた。

地域を支える農 管内の農山漁村 女性起業家の経営力向上 女性起業家の育成・確保

山漁村起業の推 女性起業家（68 とともに、地域活動をリー に向けた掘り起こしと支援、

進 経営体）、起業活 ドする女性起業家の育成と 産地直売施設での集客力向

動に関心のある 地域貢献活動の実践に向け 上を目指した仕組みづくり

女性農漁業者 た支援に取り組んだ。 やグリーン・ツーリズムの

その結果、３件の女性起 実践力向上に向けた支援に

業家が、それぞれ新商品開 取り組む。
発、ＳＮＳによる情報発信、 また、女性起業家が行う
加工施設整備等新たな取組 高齢者への配食サービスな
を開始した。 ど、先駆的な取組のノウハ
また、高齢者の孤立防止 ウを活かして、地域貢献活

に向けた出張カフェの開設、 動を継続的に展開できる起
「食」の研修会やワークシ 業家の育成に取り組む。
ョップ開催による住民の交
流促進など、２件の女性起
業が地域貢献活動に取り組
んだ。
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イ 一般普及指導計画（29課題）

課題数
部 門 活動実績 活動計画

Ｒ４ Ｒ５

土地利用 4 4 地域産米の評価向上に加え、水稲 地域産米の評価向上に加え、水

型 作 物 の省力・低コスト栽培技術の普及・ 稲の省力・低コスト栽培技術の普

拡大による水田農業の活性化、大豆 及・拡大による水田農業の活性化、

の品質向上と安定生産を図った。 大豆の品質向上と安定生産を図る。

その結果、系統出荷１等米比率は

93％、大豆の１、２等比率は43％と

なった。

野 菜 7 7 トマト、ミニトマト、ながいも、 トマト、ミニトマト、ながいも、

にんにく、ブロッコリー、ねぎ、メ にんにく、ブロッコリー、ねぎ、

ロン、すいか、アスパラガス、きゅ メロン、すいか、アスパラガス、

うり等の安定生産に向けた技術指導 きゅうりの良品質安定生産、主要

と、経営を補完する野菜の栽培技術 品目以外の野菜の栽培技術を向上

等を指導した。 させ、農業経営の安定化を図る。

果 樹 3 3 りんごの黒星病対策の徹底などに 不順天候への速やかな対応など

よる商品力アップと高品質りんごや による高品質りんごの生産、シャ

特産果樹の安定生産のための技術指 インマスカットの生産拡大、スチ
導を行った。また、シャインマスカ ューベンやおうとうなど地域特産
ットの生産拡大、スチューベンの品 果樹の高品質安定生産を図る。
質向上を図った。

花 き 2 2 輪ギクやトルコギキョウなどの高 花きの高品質安定生産と産地の
品質安定生産等に向けた技術指導や 強化と、主品目の前後作で省力的
主品目の前後作で省力的に栽培でき に栽培できる品目導入で花き経営
るグラジオラスやハボタンなどの補 の安定化を図る。
完品目の導入支援を行った。

担 い 手 4 4 新規就農者の育成確保と、４Ｈク 若手農業者の育成確保、農業経
ラブ、農業経営士・青年農業士会の 営士・青年農業士会の組織活動支
組織活動支援、農業簿記指導や個別 援、認定農業者等の経営管理能力
農業経営相談の実施による経営管理 の向上を図る。
能力向上に努めた。

生 活 4 4 女性リーダーの資質向上とＶｉＣ 女性リーダーの資質向上とグル

・ウーマンの認定、グループ活動の ープ活動の活性化、家族経営協定

活性化、家族経営協定締結の推進、 締結の推進、若手女性農業者の育

若手女性農業者の育成と確保に向 成を図る。

け、研修会や交流会、個別支援等を
行った。

農・食産 5 5 地域の活性化に向け、ＧＡＰ取組 ＧＡＰ取組の推進、労働力確保対

業全般 の推進、労働力確保対策の推進によ 策推進による生産体制の維持、地

る生産体制の維持、地域資源を活用 域資源を活用した６次産業化、農

した６次産業化、農地中間管理事業 地中間管理事業等の活用による農

等の活用による担い手への農地集積 地集積、農作物の鳥獣被害防止対

を推進した。 策の推進を図る。
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２ 農山漁村女性が伝え継ぐ青森の食と技魅力創造事業費（国庫：令和４～６年度）

（１）目的

郷土料理の作り手である農山漁村女性の技術、事業の継承を推進するとともに、「食」を生かし

た地域の課題解決に取り組み、地域共生社会の実現を目指す。

（２）令和４年度の実績

① 食文化・事業継承に係る意識啓発

開催時期等 内 容 参集者

令和４年 郷土料理伝承会 女性起業家12名､

11月29日(火) １ 事例紹介 講師2名、西北県

・郷土料理の伝承活動と後継者育成 民局3名 計17名

つがる市生涯 講師：森山千恵子氏（津軽あかつきの会）

学習交流セン ２ 調理実習

ター松の館 ・大鰐温泉もやしと鮫の和えもの、一升漬け、柿

紫蘇巻き

講師：森山千恵子氏（津軽あかつきの会）

・いかのごろ味噌煮、人参の子あえ

講師：川山真樹子氏（民宿美湊や）

令和５年 郷土料理伝承会～絵巻ずし編～ 若手女性及び女

2月14日（火） １ 調理実習 性起業家14名、

・太巻き「菊水」 講師2名、西北県

つがる市生涯 講師：斉藤久子氏（須恵器の里清久） 民局3名

学習交流セン ・デコまきずし 計19名

ター松の館 講師：梅村里美氏（ｱﾄﾘｴApricot）

② 食に着目した地域共生社会につながる地域活動のモデル実証

委託事業者名 委託内容

五所川原市 円山純子 高齢者を対象に、孤立防止を目的とした出張カフェを営

業するとともに、食をテーマとした活動により地域住民の

交流機会を創出する。
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（３）令和５年度の計画

① 食文化・事業継承に係る意識啓発

ア 開催時期：令和５年９月上旬、11月

イ 内 容：郷土料理の調理実習、事業継承の講話

ウ 参 集 者：女性起業、若手女性

② 食に着目した地域共生社会につながる地域活動のモデル実証

委託事業者名 委託内容

五所川原市 清野章子 地域住民を対象に、共同調理と運動による交流機会を創

出する。

五所川原市 阿部啓子 地域のこども達を対象に、住民が暮らしの知恵や技術を

伝承する多世代交流の場を設ける。
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３ 女性起業育成・経営発展支援事業（国庫：令和２～４年度）

（女性起業課題解決・活躍促進事業（国庫：令和５年～７年））

（１）目 的

女性起業の促進に向けた講座の開催や、本格的な起業を目指す農山漁村女性に対し支援すること

により、女性農林漁業者の経営力強化を図る。

（２）令和４年度の実績

ア 基礎講座の開催

開催時期 会 場 内 容 参集者（人）

12月16日 五所川原市民 講演 加工・直売活

学習情報セン 「インボイス制度と対策」 動に取り組む

ター 講師：たかち総合事務所 所長 髙地豊人氏 農漁業者、直

大研修室 売施設運営組

織等 （18人）

イ 農山漁村女性の起業支援（補助事業）

起業や事業拡大により所得向上を図る取組に対し、新商品開発、機器整備、販売促進活動費等

を補助 （１件あたりの上限500千円以内、補助率1/2以内で補助）

①補助事業者 長内 幸子（板柳町）

②事業計画名 女性をターゲットにした商品づくりと販売促進

③事業内容 黒にんにく製造機の導入、商品パッケージの改善、リーフレット等の作成

④事業費 883,200円 （うち補助金 441,600円）

（３）令和５年度の計画

ア 講座の開催

開催時期 会 場 内 容 対 象 者

12月中旬 五所川原市内 女性起業基礎講座 女性起業家及

①起業活動の先進事例紹介 び関係機関

②食品関係営業許可について

③情報交換

イ 農山漁村女性の起業支援（補助事業）

起業や事業拡大により所得向上を図る取組に対し、新商品開発、機器整備、販売促進活動費等

を補助 （１件あたりの上限500千円以内、補助率1/2以内で補助）
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４ 青森県地域共生社会の実現に向けた地域経営確立事業（国庫：令和３～５年）

（１）目 的

農山漁村における青森県型地域共生社会の実現に向けた地域づくりを支援するため、地域担い

手育成総合支援協議会再生協議会が、中・長期視点のもとに地域自ら「地域経営」の核となる組

織・人材を育成し、その経営を発展させ、地域への貢献活動を広く波及させるなどの地域マネジ

メントの取組や、市町村長の推薦を受けた地域経営体が、青森県型地域共生社会の一翼を担う主

体として地域貢献体制の整備や経営力強化についてレベルアップする取組を支援する。

（２）令和４年度の実績

ア 地域貢献型マネジメント定着事業
（単位：円）

事業実施主体 交付決定額 主 な 取 組 内 容

五所川原地域担い手 55,000 ・地域における課題や方向性について検討

育成総合支援協議会 ・三好地区における地域共生社会実現に向けた取組支援

つがる市担い手育成 169,000 ・スマート農業推進に向けた検討

総合支援協議会 ・農福連携取組拡大に向けた体制づくり

板柳町担い手育成総 750,000 ・まちづくり有識者による講演会の開催

合支援協議会 ・新規就農者を含めた農業後継者の育成に向けた「林檎

まるかじり塾レベルアップ研修」等の開催

鶴田町農業再生協議 1,056,000 ・町内の指導的農業者を講師とした新規就農者等の意見

会 交換会開催

・スチューベンブドウの魅力と観光ぶどう園の認知度向

上に向けたＰＲ動画作成

中泊地域担い手育成 388,200 ・地域共生社会実現に向け、地域貢献活動の現状と課題

総合支援協議会 を検討

・地域文化の保全伝承が実現している先進地への視察

イ 地域貢献型経営体レベルアップ推進事業
（単位：円）

事業実施主体 総事業費 補助額 主 な 取 組 内 容

加藤 潤哉 7,102,410 2,684,009 ソフト ・大型機械による牧草収集先進地視察

ハード ・ロールベーラー

野呂 修聖 4,652,050 2,164,136 ソフト ・毛まめ栽培先進地視察

ハード ・枝豆収穫機

小笠原 俊也 3,924,334 1,803,940 ソフト ・展示ほ実演会における広報

ハード ・ディスクハロー、ケンブリッチローラ

ーほか
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ウ 中間支援組織支援型モデル集落育成事業

モデル集落 中間支援組織 主な支援項目 委託料（千円）

五所川原市 ＮＰＯ ・地域住民等を対象としたワークショ 1,497
三好地区 ジャズネットワー ップ等の企画・運営
（高瀬、鶴ヶ岡、 ク ・コミュニティ維持・創出に向けた設
藻川） 計書の作成と実証支援

（３）令和５年度の計画

ア 地域貢献型マネジメント定着事業
（単位：円）

事業実施主体 補助額 主 な 取 組 内 容

五所川原地域担い手 614,910 ・地域の課題や方向性についての検討

育成総合支援協議会 ・三好地区における地域共生社会の実現に向けた活動支

援

板柳町担い手育成総 1,000,000 ・新規就農者を含めた農業後継者の育成に向けた「林檎

合支援協議会 まるかじり塾レベルアップ研修」等の開催

・担い手の県外視察及び催事への参加

鶴田町農業再生協議 660,000 ・観光ぶどう園への集客アップ

会 ・ＰＲ動画の発信によるスチューベンブドウの魅力を向

上

中泊地域担い手育成 1,636,000 ・パックご飯等の加工試作

総合支援協議会 ・特産物直売所の来客者調査

イ 地域貢献型経営体レベルアップ推進事業
（単位：円）

事業実施主体 総事業費 補助額 主 な 取 組 内 容

有限会社 6,532,000 3,787,270 ソフト ・販路及び地域コミュニティの拡大

青い森物産 ・情報の発信

ハード ・播種機

・遠赤汎用乾燥機及び前張込ホッパー

ウ 中間支援組織支援型モデル集落育成事業

モデル集落 中間支援組織 主な支援項目 委託料（千円）

五所川原市 ＮＰＯ ・地域住民等を対象としたワークショ 1,499
三好地区 ジャズネットワー ップ等の企画・運営
（高瀬、鶴ヶ岡、 ク ・コミュニティ維持・創出に向けた設
藻川） 計書の作成と実証支援

- 68 -



５ 若手農業トップランナー強化支援事業

（１）指導対象

若手農業トップランナー塾生 71人（令和５年までの認定者数）

平20 平21 平22 平23 平24 平25 平26 平27 平28
(第１期) (第２期) (第３期） (第４期) (第５期) (第６期） (第７期） (第８期） (第９期)

４人 ５人 ５人 ４人 ６組７人 ７人 ４組５人 ４人 ４人

平29 平30 令元 令２ 令３ 令４ 令５
(第10期) (第11期) (第12期) (参加者) (第13期) (第14期) (第15期)

４人 ５人 ３組４人 １人 ３人 ４人 ５人

（２）ねらい

柔軟な発想と大胆な行動力、経理会計力やマーケティング力を持って、本県農業の新たなステー

ジを切り開き、果敢に農業にチャレンジする「若手農業トップランナー」を育成する。

（３）令和４年度チャレンジプランの取組実績

ア チャレンジコース（第14期生）

５年後のチャレンジプランの実現に向けて青春農場を巡回し、塾生の活動について助言を行った。

氏 名 市町 取組の概要

五所川原市 ・りんごの加工品開発と販路拡大
石垣 健司 ・農業未経験者でも容易に作業ができる環境整備

・SDGsの取組強化

葛西 竜也 つがる市 ・りんご高密植栽培の導入
・アスパラガスの生産安定

佐藤 恵美 鰺ヶ沢町 ・りんごの商品企画、販売力のスキルアップ

松本 秀樹 鶴田町 ・県内外でのりんごの販路拡大及び加工品の販売

イ レベルアップコース（塾修了生）

氏 名 市町 取組の概要

長谷川 拓司 つがる市 ・６次産業化に取り組み、加工場の設置や加工品等のEC販売、
専門店への直販を強化
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（４）令和５年度若手農業トップランナー塾チャレンジプランの取組内容

ア チャレンジコース

氏 名 市町 取組の概要

福士 瑛 つがる市 ・農産物の品質と収量を高め、安定した価格での販売
・農協や直売所だけでなく、市場への販路開拓

佐藤 文俊 五所川原市 ・りんごの品種構成の見直しによる作業の効率化
佐藤 明子 ・商談会出店等による販路拡大

・効率的な作業員導入や作業委託等を利用した経営の効率化

鈴木 泰成 鰺ヶ沢町 ・りんごの単収向上と高品質生産
・ネットや直売所を活用した販路拡大

須々田 祥拓 板柳町 ・りんご高密植栽培や作業等のデジタル管理による作業の効
率化

・新商品開発と既存商品の改善

イ レベルアップコース

氏 名 市町 目 的 と 取 組 の 概 要

石垣 健治 五所川原市 ・農業未経験者でも容易に作業ができる環境整備
・農福連携の実施
・他にはない付加価値を持った商品開発と販売戦略の策定

佐藤 恵美 鰺ヶ沢町 ・農業のデジタル化による省力化
・経営の弱点の改善

佐藤 千恵美 五所川原市 ・規模拡大によるりんごの収量増加
・経営安定化
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６ 新規就農者定着促進事業（国庫：令和４年度～）

（１）資質向上支援活動

ア 目 的

新規就農者等を対象とした「ニューファーマーズカレッジ」を開催し、農業技術や経営の発展

段階等に応じた各種研修会や現地指導等を行うことで、早期に受講者の経営安定化を図る。

イ 令和４年度の実績

開催時期 主 な 内 容 開催場所 参加

６月８日 ・開講式 農業普及振興室分室 11人

・病害虫防除と農薬適正使用

７月８日 ・管外の先進農家の取組視察 青森市 13人

（りんご、ミニトマト、シャインマスカット等）

８月26日 ・農業機械の安全操作 ヤンマーアグリジャパン 9人

（トラクター等） (株)東北支社木造事業所

12月22, ・農家の税務申告と簿記記帳の基礎 農業普及振興室分室 延べ

23日 15人

２月２, ・西北地域の主要野菜の基礎 農業普及振興室分室 延べ

３日 （トマト、ねぎ、にんにく） 19人

・西北地域の主要果樹の基礎

（りんご、ぶどう）

３月８日 ・売れる農産物概論 五所川原合同庁舎 9人

・特別栽培論語の生産と直接販売

・直売施設の現状とPOSレジ活用による販売
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７ 指導農業士活動推進事業

（１）農業経営士の認定

ア 目 的

優れた農業経営を実践し、地域農業や農村生活のリーダーとしての指導的役割を果たしている

農業者を農業経営士として認定し、その自主的活動を促進することにより、地域農業の担い手の

育成指導を図る。

イ 農業経営士の役割

（ア）優れた農業、豊かな農村生活に関する実証とその成果の普及

（イ）地域農業の担い手の育成に関する助言指導

（ウ）農村青少年や非農家からの新規就農者の受け入れと技術習得の指導活動

（エ）地域農業や農村生活のリーダー活動の促進

（２）青年農業士の認定及び育成

ア 目 的

農業及び集団活動に積極的に取り組む意欲的な農業青年を青年農業士として認定し、地域農業

の推進者としてその資質向上と自主的な組織活動や連帯感の昂揚を図る。

イ 青年農業士の役割

（ア）農業に関する研究と実践

（イ）地域農業におけるリーダー的活動

（ウ）農村青少年クラブ等農村青少年集団の指導活動

（エ）地域農業及び農村を振興する活動への参加及び協力

（オ）農業経営士との連携活動

（３）認定状況
ア 令和４年度の新規認定：農業経営士２人、青年農業士３人

イ 近年の認定者数の推移 （単位：人）

区 分 平24 平25 平26 平27 平28 平29 平30 令元 令2 令3 令4

農業経営士 39 37 35 31 30 31 30 30 31 27 27

青年農業士 48 55 56 59 59 55 57 58 53 52 43

計 87 92 91 90 89 86 87 88 84 79 67

（４）組織及び活動状況
ア 北五地区農業経営士・青年農業士会（27人）

開催期日 内 容

７月29日 県農林水産部長との意見交換会及び視察研修（五所川原市、つが

る市）

３月29日 通常総会（書面議決）

４～２月 役員会３回（五所川原市合同庁舎）
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イ つがる市農業士会（49人）

開催期日 内 容

７月８日 視察研修会及び情報交換会（黒石市）

11月25日 つがる農業活性化フォーラム（つがる市）

３月８日 通常総会（つがる市）

６～２月 役員会６回（つがる市）

ウ 鰺ヶ沢地区農業士会（29人）

開催期日 内 容

６月27日 役員会１回（鰺ヶ沢町）

３月22日 通常総会（鰺ヶ沢町）

８ 農業経営法人化支援総合事業（国庫：令和３～５年度)

（１）目 的

意欲のある農業者が本格的な農業経営者へと成長し、更なる経営発展を図るため、農業経営の

法人化に向けた支援を行い、農業経営の法人化を推進する。

なお、同事業のうち、農業経営法人化支援事業は、公益社団法人あおもり農林業支援センターが

所管する個別生産者を対象とした補助金である。

（２）農業経営者サポート事業

ア 事業内容

青森県農業経営・就農サポートセンター（構造政策課、農業普及振興室、公益社団法人あおも

り農林業支援センター）が重点支援農業者を選定し、経営戦略会議（個別会議）を経て、農業経

営の法人化、円滑な経営継承、事業計画の作成、規模拡大などについて、専門家派遣等により、

担い手が抱える経営上の課題解決を図る。

イ 農業普及振興室の業務

県民局にサテライト窓口を設置・運営し、従来から農業普及振興室に設置されている「農業経

営相談室」の業務の一環として、各支援チームに参画し、個別生産者への直接の支援を行う。

ウ 重点支援農業者、相談実績

区 分 平30 令元 令２ 令３ 令４

重点支援農家数 26 30 43 21 19

専門家派遣回数 16 11 15 7 22

相談件数 104 84 95 75 67
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９ 農業次世代人材投資事業（国庫：平成29年度～）

（１）目 的

次世代を担う農業者となることを志向する者に対し、市町が就農直後の経営確立に資する農業次

世代人材投資資金を交付するのに要する経費を補助する。

（２）令和４年度の実績

（単位：円、人）

農業次世代人材投資事業 農業次世代
市町名 （経営開始型） 人材投資事業 計

交付対象者数 事務費
（うち夫婦）

五所川原市 16,199,185 12 (0) 152,000 16,351,185

つ が る 市 27,000,000 19 (4) 100,000 27,100,000

鰺 ヶ 沢 町 9,000,000 6 (0) 0 9,000,000

深 浦 町 4,500,000 3 (0) 0 4,500,000

板 柳 町 11,250,000 9 (0) 50,000 11,300,000

鶴 田 町 18,750,000 16 (4) 100,000 18,850,000

中 泊 町 3,000,000 2 (0) 0 3,000,000

西 北 計 89,699,185 67 (8) 402,000 90,101,185

（３）令和５年度の計画

（単位：円、人）

農業次世代人材投資事業 農業次世代
市町名 （経営開始型） 人材投資事業 計

交付対象者数 (経営開始型)
（うち夫婦） 推進事業費

五所川原市 13,200,000 9 (0) 121,000 13,321,000

つ が る 市 17,250,000 12 (2) 100,000 17,350,000

鰺 ヶ 沢 町 8,250,000 6 (0) 0 8,250,000

深 浦 町 0 0 (0) 0 0

板 柳 町 6,750,000 5 (0) 113,000 6,863,000

鶴 田 町 18,750,000 13 (2) 80,000 18,830,000

中 泊 町 3,000,000 2 (0) 0 3,000,000

西 北 計 67,200,000 47 (4) 414,000 67,614,000

- 74 -



１０ 新規就農者育成総合対策（国庫：令和４年度～）

（１）目 的

次世代を担う農業者となることを志向する者に対し、市町が就農直後の経営確立に資する経営発

展支援事業費や経営開始資金を交付するのに要する経費を補助する。

（２）令和４年度の実績

ア 経営発展支援事業

（単位：円、人）

経営発展支援事業 経営発展 計
市町名 うち国費 うち県費 交付対 支援事業

象者数 推進事業費

五所川原市 5,880,000 3,920,000 1,960,000 2 40,000 5,920,000

つがる市 2,553,000 1,702,000 851,000 1 0 2,553,000

鰺ヶ沢町 6,039,000 4,026,000 2,013,000 1 0 6,039,000

深浦町 0 0 0 0 0 0

板柳町 3,426,000 2,284,000 1,142,000 2 0 3,426,000

鶴田町 2,658,000 1,772,000 886,000 2 60,000 2,718,000

中泊町 6,927,000 4,618,000 2,309,000 1 0 6,927,000

西北計 27,483,000 18,322,000 7,397,000 9 100,000 27,583,000

イ 経営開始資金

（単位：円、人）
経営開始資金 就農準備資金･ 計

市町名 交付対象者数 経営開始資金
（うち夫婦） 推進事務費

五所川原市 3,750,000 3 (0) 40,000 3,790,000

つがる市 6,750,000 5 (2) 70,000 6,820,000

鰺ヶ沢町 0 0 (0) 0 0

深浦町 3,000,000 2 (0) 0 3,000,000

板柳町 1,500,000 2 (0) 183,000 1,683,000

鶴田町 2,250,000 2 (2) 60,000 2,310,000

中泊町 0 0 (0) 0 0

西北計 17,250,000 14 (4) 353,000 17,603,000
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（３）令和５年度の計画

ア 経営発展支援事業

（単位：円、人）

経営発展支援事業 経営発展 計
市町名 うち国費 うち県費 交付対 支援事業

象者数 推進事業費

五所川原市 7,500,000 5,000,000 2,500,000 1 44,000 7,544,000

つがる市 0 0 0 0 0 0

鰺ヶ沢町 3,750,000 2,500,000 1,250,000 1 0 3,750,000

深浦町 0 0 0 0 0 0

板柳町 1,773,000 1,182,000 591,000 1 0 1,773,000

鶴田町 999,000 666,000 333,000 1 60,000 1,059,000

中泊町 0 0 0 0 0 0

西北計 14,022,000 9,348,000 4,674,000 4 104,000 14,126,000

イ 経営開始資金

（単位：円、人）
経営開始資金 就農準備資金･ 計

市町名 交付対象者数 経営開始資金
（うち夫婦） 推進事務費

継続 新規

五所川原市 9,000,000 3 (0) 3 (0) 154,000 9,154,000

つがる市 13,500,000 5 (2) 5 (2) 70,000 13,570,000

鰺ヶ沢町 1,500,000 0 (0) 1 (0) 0 1,500,000

深浦町 4,500,000 2 (0) 1 (0) 0 4,500,000

板柳町 6,000,000 2 (0) 2 (0) 120,000 6,120,000

鶴田町 2,250,000 2 (2) 0 (0) 80,000 2,330,000

中泊町 1,500,000 0 (0) 1 (0) 0 1,500,000

西北計 38,250,000 14 (4) 13 (2) 424,000 38,674,000
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１１ 非農家出身者再チャレンジ支援事業（県単：令和４年～）

（１）目 的

非農家出身の新規就農者が青年等就農計画に定めた所得目標の達成に向けた経営改善に要する取

組みに要する経費を県が直接補助する。

（３）令和４年度の実績

（単位:円）

市町名 事業実施主体名 事業内容 事業費 補助金

五所川原市 (株)グリーンハンズ 冷蔵庫(2.5坪)１棟 2,090,000 950,000

代表取締役 前田 亮

板柳町 工藤 直輝 乗用草刈機(24PS) １台 841,500 382,500

五所川原市 佐々木 香織 すいか生産資材一式 1,920,000 872,000

西北計 4,851,500 2,204,500

（２）令和５年度の計画

（単位:円）

市町名 事業実施主体名 事業内容 事業費 補助金

つがる市 奈良岡 翔平 ねぎ堀取り機 1台 1,066,830 533,000

管理機 1台

ねぎ培土アタッチ 1台

ベジシューター 1台

イオンメーター 一式

西北計 1,066,830 533,000
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１２ 農業経営改善計画の認定制度（認定農業者制度）

（１）目 的

農業者が基本構想に示された農業経営の目標に向けて、自らの創意工夫に基づき、経営の改善を

進めようとする計画のうち、管内複数市町で農業を営み、または営もうとする場合、県民局で認定

し、認定を受けた農業者に対して重点的に支援を講じようとするもの。

（２）根拠法令等

農業経営基盤強化促進法、農業経営基盤強化促進法施行規則、農業経営基盤強化促進法の基本要

綱

（３）農業経営改善計画認定状況（令和４年度）

（単位：人）

居住地市町 認定者数

五所川原市 ２１

つ が る 市 １４

鰺 ヶ 沢 町 １

深 浦 町

板 柳 町 ８

鶴 田 町 １３

中 泊 町 ４

弘 前 市 １

西 北 計 ６２
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１３ 未来をつくる西北型水田農業強化事業（県単重点枠：令和３～５年度）

（１）目 的

西北管内における労働力不足に対応した大規模稲作経営体へのスマート農業の普及を図るととも

に、中小規模稲作経営体における水稲＋高収益作物の作付体系を普及することにより、生産性や収

益性の高い西北型水田農業の確立を目指す。

（２）令和４年度の実績

ア 西北型水田農業推進協議会の運営

開催時期 内 容 出席者数

４月26日 第１回推進協議会（全体計画の検討） 27人

第２回推進協議会（取組実績と次年度計画、西北型スマート農
３月16日 業と高収益作物導入戦略・西北型水田農業スマート農業技術導 27人

入マニュアル検討）

※ 構成：地域の担い手農業者、市町、農協、土地改良区、農機ﾒｰｶｰ、県産業技術ｾﾝﾀｰ、県民局

イ スマート農業の普及に向けた取組強化

(ア) 大規模稲作経営体における一貫作業体系の実績モデルの検証

・実証ほ：早生品種「ほっかりん」よる栽培実証（条件不利地３地点）

・実証結果

条件不利地における高密度播種苗による早生品種「ほっかりん」の栽培実証

使用機械 GPSレベラー→ロボトラ→自動直進可変施肥田植機→ドローン→
自動水管理装置→食味・収量センサ付きコンバイン

概 要 気象条件が厳しい地域において、実証区「ほっかりん」３か所、対照
区「まっしぐら」１か所を設置し、生育及び収量を比較

実証結果 田植え後の低温等により初期生育が抑制されたものの、両品種ともに
生育は徐々に回復し、標準の生育量を確保。
玄米重は「ほっかりん」が525kg/10aで「まっしぐら」を63kg上回り、
寒冷地での収量性を実証。

・経営データ等の収集

スマート農業一貫作業体系実践（飼料用米の全量基肥体系）による作業時間

一貫作業体系 GPSレベラー→ロボトラ→自動直進可変施肥田植機→ドローン→
自動水管理装置→食味・収量センサ付きコンバイン

耕種概要 「まっしぐら」中苗（飼料用米）
基肥一発側条施肥（N成分13kg/10a）

結果概要 実践前の労働時間14.4時間/10aと比べ25％減の10.8時間/10a
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(イ) 西北地域におけるスマート農業の普及拡大

・現地検討会等

開催時期 内 容 参加人数

６月１日 場所：つがる市木造出来島（大区画ほ場） 83人
内容：ロボットトラクタでの無人による大豆は種作業を実演
機械：ロボットトラクタYT5113A（113PS）

真空播種機（4連）

・西北型水田農業スマート農業技術導入マニュアルの作成

・西北型スマート農業研修会

開催時期 内 容 参加人数

１月11日 場所：柏ふるさと交流センター（つがる市） 56人
①先進事例紹介
北海道の先進事例調査報告 農業普及振興室

②講演会
「スマート農業技術の実証と普及に向けての課題」
農研機構中日本農業研究センター研究推進部

③スマート農機の展示
農機メーカー３社による展示（自動操舵装置等）

ウ 水稲＋高収益作物複合経営の普及

(ア) 高収益作物普及展示ほの設置

・展示ほ概要

普及展示ほ１（ブロッコリー）

品 種 すばる、おはよう （ＪＡ共同育苗）

水稲と競合が少ない品目選定と普及のため、作業時期、作業時間、地域
設 置 目 的 での収量性等を調査するために設置した。
及 び 結 果 ６月から気温が高い日が続いたことで生育が早まり、他作物と作業が重
等 なったことで一部収穫しなかったものがある。

調査の結果、延べ作業時間は246.2時間/10a、収量は733kg/10a等の結果
が得られ、これを冬期研修会で参加者に説明した。

普及展示ほ２（にんにく）

品 種 福地ホワイト

上記ブロッコリーと同様の目的で設置した。
設 置 目 的 強風、乾燥などの影響があったものの、生育は比較的順調であり、調査
及 び 結 果 の結果、延べ作業時間は46時間/10a、収量は658kg/10a等の結果が得られ、
等 これを冬期研修会で参加者に説明した。

普及展示ほ３（シャインマスカット）

植 付 平成28年４月 （水稲育苗ハウス）

栽植様式 樹間２m70cm（植付本数10本/60坪）

設置目的 シャインマスカット新規栽培者の基本技術習得のため、高い技術を持つ
生産者のほ場で、講習会、検討会を開催するため設置した。
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(イ) 現地検討会等
・野菜

開催時期 内 容 参加人数

５月10日 【ブロッコリー】【にんにく】現地検討会 42名
・展示ほの生育状況と作付体系の検討

５月26日 【にんにく】【ブロッコリー】ドローン薬剤散布実演会 61名
・水散布によるドローン防除実演

６月８日 ・野菜におけるドローン防除の状況および注意点等の説明 57名

・シャインマスカット

開催時期 内 容 参加人数

5月27日 生育状況と今後の管理（新梢管理、病害虫防除） 30名

6月23日 生育状況と今後の管理（果房整形、病害虫防除） 21名

1月17日 本年の生育状況と今後の管理（剪定、次年度の対応等） 19名

(ウ) 冬季研修会（水田への野菜導入セミナー）

開催時期 内 容 参加人数

令和５年 ・普及展示ほの実施結果とブロッコリー省力技術の実証試験 97名
１月30日 等の紹介

・国内の事例として、北海道での加工業務用向け品種開発と
石川県での機械化一貫体系・スマート農業の取組紹介

・農協における転作野菜の取組及び支援策の説明
・西北管内で複合経営に取り組んでいる４名の事例紹介と意
見交換会

（３）令和５年度の計画

ア 推進体制の強化

（ア）西北型農業推進協議会の開催

（イ）スマート農業と高収益作物導入に向けた推進戦略の策定

イ スマート農業の普及に向けた取組強化

(ア) 大規模稲作経営体における一貫作業体系の実践モデルの検証

省力技術と栽培管理技術を組み合わせた体系的な実証

(イ) 西北地域におけるスマート農業の普及拡大

スマート農業普及展示ほの設置（２か所）

西北型スマート農業導入マニュアルの作成（省力効果、生産性向上）

現地検討会等の開催、先進地調査の実施

ウ 水稲＋高収益作物複合経営の普及

(ア) 高収益作物普及展示ほの設置

水稲作業との競合、作付可能面積、収益性等の調査のため次の実証ほを設置

・水稲＋ブロッコリー体系

・水稲＋とうもろこし体系

・水稲育苗ハウスを活用したシャインマスカットの栽培

(イ) 現地検討会、冬期研修の開催

・普及展示ほの調査結果や事例調査等を管内農業者に周知し、水稲＋高収益作物の複合経

営を推進する
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１４ 稲わらの有効利用促進及び焼却防止対策

（１）目 的

「青森県稲わらの有効利用の促進及び焼却防止に関する条例」の趣旨を踏まえ、啓発活動や市町

等の取組の支援などにより、稲わらの有効利用対策や焼却防止活動を総合的に進める。

（２）令和４年度の実績

ア 啓発活動

実施時期 活 動 内 容 取組の主体

７～８月 「稲わら活用Win-Winモデル事業」のモデル地区（唐笠柳地 五所川原市

区、米田地区、水野尾地区）において、事業の説明及び稲わ

ら収集に向けた聞き取りを実施

８月26日 西北地方稲わら有効利用推進連絡会議 管内市町、農協、地

・稲わら有効活用の促進と焼却防止に係る行動計画（協議） 域農林水産部

９月20日 わら焼きシャットアウト大作戦 鶴田町、地域農林水

・鶴田町内重点地区（水元地区）の戸別訪問 産部

９月21日 西北地域稲わら有効利用推進キャラバン 管内市町、農協、地

・４班に分かれて、広報車アナウンス、チラシ配布 域農林水産部

９～10月 広報車による巡回指導 地域農林水産部

イ 有効利用の促進

実施時期 活 動 内 容 取組の主体

８～２月 稲わらの広域流通に向けた支援 食の安全・安心推進

課、地域農林水産部

９～11月 市町、農協が開設する稲わらふりーでん、フリーマーケット 管内市町、農協、地

の取組支援 域農林水産部

（３）稲わら焼却面積の推移

項 目 平25 平26 平27 平28 平29 平30 令元 令２ 令３ 令４

西 焼却面積(ha) 368 428 418 423 418 443 414 428 412 393

北 焼却割合(％) 1.8 2.2 2.3 2.4 2.3 2.5 2.2 2.3 2.4 2.4

県焼却面積 (ha) 597 657 622 573 563 589 555 553 536 512

(西北のシェア) 61.6 65.1 67.2 73.8 74.2 75.2 74.6 77.4 76.9 76.8
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１５ 農地利用効率化等支援交付金（国庫：令和４年度～）及び担い手確保・経営強化支

援事業（国庫：平成27年度～）

（１）目 的

地域が目指すべき将来の集約化に重点を置いた農地利用の姿の実現に向けて、経営改善に取り組

む場合、必要な農業用機械・施設等の導入を支援する。

（２）事業内容

ア 農地利用効率化等支援交付金（県事業名：経営体育成支援事業）

（ア）融資主体支援タイプ

ａ 先進的農業経営確立支援タイプ

内 容 事業主体 補 助 率

○中心経営体等が融資を活用して機械等を導入する際、自己負担 市町村 3/10以内（上限

部分について助成 額：法人1,500万

○農業信用基金協会への補助金の積増しを行い、債務保証の上限 円、個人1,000万

を拡大 円）又は融資額

のいずれか低い

額

ｂ 融資主体支援タイプ（先進的農業経営確立支援タイプを除く）

内 容 事業主体 補 助 率

○中心経営体等が融資を活用して機械等を導入する際、自己負担 市町村 3/10以内（上限

部分について助成 額：法人・個人

○農業信用基金協会への補助金の積増しを行い、債務保証の上限 問わず300万円）

を拡大 又は融資額のい

○新たな技術を活用した農業機械等の導入による、労働力不足の ずれか低い額

解消等のための取組を支援（スマート農業優先枠）

○「みどりの食料システム戦略」を踏まえ、環境に配慮した営農

に積極的に転換していくための取組を支援（グリーン化優先枠）

○規模拡大による経営発展が制限されている地域等において、集

約型の農業の導入による収益の向上のための取組を支援（集約

型農業経営優先枠）
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（イ）条件不利地域支援タイプ

内 容 事業主体 補 助 率

経営規模が零細な地域において、意欲ある経営体を育成するため、 市町村 1/2以内

共同利用機械等の導入に対する助成 （上限4,000万円）

（ウ）市町村付帯事務費

内 容 事業主体 補 助 率

中心経営体等への指導や補助金事務に係る経費を助成 市町村 1/2以内（事業費

の0.4％上限）

イ 担い手確保・経営強化支援事業（県事業名：青森県担い手確保・経営強化支援事業）

項 目 内 容 事業主体 補 助 率

融資主体補 ・売上高の拡大や経営コストの縮減などに意欲的に 市町村 1/2（上限法人

助事業 取り組む中心経営体等が融資を活用して機械等を 3,000万円、法人

導入する際、自己負担部分について助成 以外1,500万円）

・農業信用基金協会への補助金の積増しを行い、債 又は融資額のい

務保証の上限を拡大 ずれか低い額

市 町 村 ・中心経営体等への指導や補助金事務に係る経費を 市町村 1/2以内（事業費

附帯事務費 助成 の0.4％上限）

（３）令和４年度の実績

ア 農地利用効率化等支援交付金

（ア）先進的農業経営確立支援タイプ

事 業 費（円）
市町名 経営体数

国 庫 市町村費

板 柳 町 ２ 29,315,000 8,389,000 0
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(イ)融資主体支援タイプ（先進的農業経営確立支援タイプを除く）

事 業 費（円）
市町名 経営体数

国 庫 市町村費

五所川原市 １６ 121,353,740 34,414,000 0

つ が る 市 ３ 13,810,000 4,079,000 0

鶴 田 町 １ 11,418,000 3,000,000 0

中 泊 町 １ 9,500,000 2,590,000 0

西 北 計 ２１ 156,081,740 44,083,000 0

イ 担い手確保・経営強化支援事業（令和３年度明許繰越）

事 業 費（円）
市町名 経営体数

国 庫 市町村費

五所川原市 ４ 34,946,650 14,456,000 0

つ が る 市 １ 2,289,650 1,000,000 0

西 北 計 ５ 37,236,300 15,456,000 0

（４）令和５年度の計画

ア 農地利用効率化等支援交付金（令和５年度国当初予算）

(ア) 先進的農業経営確立支援タイプ

事 業 費（円）
市町名 経営体数

国 庫 市町村費

鶴 田 町 １ 18,975,000 5,175,000 0

(イ) 融資主体支援タイプ（先進的農業経営確立支援タイプを除く）

事 業 費（円）
市町名 経営体数

国 庫 市町村費

五所川原市 ５ 44,950,000 12,446,000 0

つ が る 市 １ 1,261,700 378,000 0

中 泊 町 １ 10,450,000 2,850,000 0

西 北 計 ７ 56,661,700 15,674,000 0
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イ 担い手確保・経営強化支援事業（令和４年度明許繰越）

事 業 費（円）
市町名 経営体数

国 庫 市町村費

五所川原市 １ 24,708,000 12,350,000 0

中 泊 町 １ 52,160,000 23,706,000 0

西 北 計 ２ 76,868,000 36,056,000 0

１６ 機構集積協力金交付事業（国庫：平成26年度～）

（１）目 的

担い手への農地集積・集約化を加速するため、農地中間管理機構（以下「機構」）に対し、農地

を貸し付けた地域及び個人を支援する。

（２）根拠法令等

農地中間管理事業の推進に関する法律

（３）内 容

事 業 区 分 事 業 内 容 事業主体 補助率

① 地域集積協力金 実質化した人・農地プランの策定地域を対象とし 市町村 10/10
て、地域内の農地の一定割合以上を機構に貸し付け、
農地集積・集約化に取り組む地域に対して協力金を
交付
※交付単価は機構の活用率等に応じて変化

② 集約化奨励金 実質化した人・農地プランの策定地域を対象として

て、機構からの転貸等により農地の集約化に取り組

む地域に対して効力金を交付

③ 経営転換協力金 農業部門の減少により経営転換する農業者、リタイ
アする農業者及び農地の相続人で農業経営を行わな
い者で、機構に対し全ての自作地を10年以上貸し付
けた場合に協力金を交付
＜交付単価＞
1.0万円/10a（上限25万円/1戸）

④ 農地整備・集約協 農地耕作条件改善事業の実施地区において一定の要
力金 件を持たす場合に協力金を交付

⑤ 推進事業費 市町村が実施する①～③までの協力金の交付に要す
る経費

（４）令和４年度実績

なし
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（５）令和５年度計画
（単位：円）

対 象
市町名 事 業 区 分 事 業 費

国 庫 市町村費 面積(ha) 戸数

地域集積協力金 11,000,000 11,000,000 0

五所川原市 集約化奨励金 3,000,000 3,000,000 0

経営転換協力金 1,000,000 1,000,000 0 30.0 12

推進事業費 0 0 0

計 15,000,000 15,000,000 0 30.0 12

地域集積協力金 540,000 540,000 0

鶴 田 町 集約化奨励金 0 0 0

経営転換協力金 460,000 460,000 0 4.6 5

推進事業費 0 0 0

計 1,000,000 1,000,000 0 4.6 5

地域集積協力金 7,140,000 7,140,000 0

中 泊 町 集約化奨励金 5,040,000 5,040,000 0

経営転換協力金 1,500,000 1,500,000 0 15.0 30

推進事業費 0 0 0

計 13,680,000 13,680,000 0 15.0 30

地域集積協力金 18,680,000 18,680,000 0

西 北 計 集約化奨励金 8,040,000 8,040,000 0

経営転換協力金 2,960,000 2,960,000 0 49.6 47

推進事業費 0 0 0

合 計 29,680,000 29,680,000 0 49.6 47
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１７ 鳥獣被害防止総合対策事業（国庫：平成23年度～）

（１）目 的

鳥獣による農林水産業等に係る被害を防止するための計画に基づく被害防止対策の総合的かつ

計画的な実施を図る。

（２）事業内容

捕獲等による個体数調整、侵入防止柵の設置等による被害防除及び緩衝帯の設置等による生息

環境管理の取組を総合的かつ計画的に実施する。（補助率：1/2以内、一部定額）

（３）令和４年度実績
（単位：千円）

負担区分
事業実施主体 事 業 内 容 事業費

国 その他

五所川原市鳥獣被 箱わな等による捕獲、緊急捕獲活動支援事業実施 719 665 54

害防止対策協議会

鰺ヶ沢町鳥獣被害 協議会の運営、箱わな等による捕獲、技術研修会 688 653 35

防止対策協議会 参加、緊急捕獲活動支援事業実施

深浦町鳥獣被害防 箱わな等による捕獲、ドローンを活用したニホン 2,537 2,378 159

止対策協議会 ジカの生息状況調査、ＧＰＳ・テレメトリーを活

用したニホンザルの生息状況調査、緊急捕獲活動

支援事業実施

板柳町鳥獣被害防 協議会の運営、捕獲檻による捕獲、追い払い活動 197 131 66

止対策協議会 の実施、技術講習会の開催

中泊町鳥獣被害防 捕獲・追い払い活動の実施、箱わな等による捕獲、 1,356 1,337 19

止対策協議会 現場技術指導者の育成

合 計 5,497 5,164 333

（４）令和５年度計画
（単位：千円）

負担区分
事業実施主体 事 業 内 容 事業費

国 その他

五所川原市鳥獣被 緊急捕獲活動支援事業実施、電気柵の設置による 1,960 1,958 2
害防止対策協議会 被害防止

鰺ヶ沢町鳥獣被害 協議会の運営、捕獲の担い手育成、箱わな等によ 950 937 13
防止対策協議会 る捕獲、現場技術指導者の育成、緊急捕獲活動支

援事業実施

深浦町鳥獣被害防 協議会の運営、箱わな等による捕獲、集落環境診 2,202 2,124 78
止対策協議会 断、技術研修会参加、テレメトリーを活用したニ

ホンザルの生息状況調査、追い払い活動の実施、
緊急捕獲活動支援事業実施

板柳町鳥獣被害防 協議会の運営、捕獲の担い手育成、箱わなによる 152 86 66
止対策協議会 捕獲、追い払い活動の実施、講習会開催

中泊町鳥獣被害防 テレメトリーを活用したニホンザルの捕獲・追い 1,473 1,323 150
止対策協議会 払い活動の実施、現場技術指導者の育成、緊急捕

獲活動支援事業実施

合 計 6,737 6,428 309
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１８ 持続性の高い農業生産方式導入計画（エコファーマー）の認定

（１）目 的

土壌の性質に由来する農地の生産力の維持増進等、環境と調和のとれた農業生産の確保及び農業

の健全な発展を図るため、持続性の高い農業生産方式の導入を促進する。

（２）根拠法令等

持続性の高い農業生産方式の導入の促進に関する法律

（３）エコファーマー認定状況（認定期間中のもの）

エコファーマーの認定制度は令和４年６月で終了し、代わって「みどりの食料システム法」に基づく

認定制度が令和５年度中に開始される予定である。

（単位：経営体）

H30 R1 R2 R3 R4 計

五所川原市 1 1 0 3 10 15

つがる市 0 0 8 0 0 8

鰺ヶ沢町 0 0 0 0 0 0

深浦町 0 0 1 3 0 4

板柳町 0 2 1 5 1 9

鶴田町 0 1 2 1 0 4

中泊町 0 0 0 1 1 2

西北計 1 4 12 13 12 42

※　令和５年３月末現在

認　定　数
市町名
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１９ 特別栽培農産物認証制度

（１）目 的

特別栽培農産物に対する消費者の信頼の確保と生産者の生産意欲向上を図るとともに、有機栽培

や特別栽培等の環境にやさしい農業に取り組む産地を育成する。

（２）根拠法令等

青森県特別栽培農産物認証要綱

（３）令和４年産認証実績

ア　生産流通

①　市町村別認証経営体数 ②　作物別認証経営体数(延べ数）

(単位：経営体,ha） (単位：経営体,ha）

市町名
R4

年産
R3

年産
増減

(R4-R3）
Ｒ４

面積
作目名

R4
年産

R3
年産

増減
(R4-R3）

Ｒ４
面積

五所川原市 5 7 △ 2 15.0 水稲 16 17 △ 1 181.9

つがる市 11 11 0 144.9 畑作 4 3 1 81.8

鰺ヶ沢町 2 1 1 5.5 野菜 6 5 1 4.4

深浦町 0 0 0 - 果樹 7 6 1 11.6

板柳町 8 7 1 9.7 精米 12 12 0 -

鶴田町 1 2 △ 1 11.5 計 45 43 2 279.7

中泊町 1 1 0 93.1 ※　複数の作目で認証を受けた経営体あり。

計 28 29 △ 1 279.7

イ　精米流通

①　市町村別認証経営体数

(単位：経営体）

市町名
R4

年産
R3

年産
増減

(R4-R3）

五所川原市 3 3 0

つがる市 4 5 △ 1

鰺ヶ沢町 2 1 1

深浦町 0 0 0

板柳町 1 1 0

鶴田町 1 1 0

中泊町 1 1 0

計 12 12 0

　令和４年産市町村別認証数は28経営体で３年産より１経営体減少した。
　作物別では45経営体で３年産より２経営体増加した。
　認証面積は279.7haであった。
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（４）令和５年産計画承認実績

ア　生産流通

①　市町村別生産計画認定経営体数 ②　作物別計画認定経営体数(延べ数）

(単位：経営体,ha） (単位：経営体,ha）

市町名 R5年産 R4年産
増減

(R5-R4）
Ｒ5

面積
作目名 R5年産 R4年産

増減
(R5-R4）

Ｒ5
面積

五所川原市 4 5 △ 1 15.1 水稲 15 16 △ 1 201.2

つがる市 11 11 0 297.1 畑作 3 4 △ 1 229.0

鰺ヶ沢町 2 2 0 5.3 野菜 8 6 2 5.0

深浦町 0 0 0 － 果樹 7 7 0 10.7

板柳町 8 8 0 9.1 精米 12 12 0 －

鶴田町 1 1 0 14.7 計 45 45 0 445.9

中泊町 1 1 0 104.6 ※　複数の作目で認証を受けた経営体あり。

計 27 28 △ 1 445.9

イ　精米流通

①　市町村別生産計画認定経営体数

(単位：経営体）

市町名 R5年産 R4年産
増減

(R4-R3）

五所川原市 3 3 0

つがる市 4 5 △ 1

鰺ヶ沢町 2 1 1

深浦町 0 0 0

板柳町 1 1 0

鶴田町 1 1 0

中泊町 1 1 0

計 12 12 0

　令和5年産市町村別計画認定数は27経営体で４年産より１経営体減少した。
　作物別では45経営体で４年産と同数であった。
　認定面積は445.9haであった。

※　つがる市のＳＫファームは、例年、認証申請時
に150ha程度、面積が減少する。
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２０ 「土の見える化」が拓く農業生産ステップアップ事業

（国庫・県単：令和３～５年度）

（１）目的

農産物の高品質・安定生産と持続可能な農業の推進に向け、土壌の化学性・物理性・生物性の三

要素の総合診断により、「土の見える化」に取り組む。

（２）事業内容

ア 課題解決型モデル実証ほ場の設置

令和４年度設置農家：深浦町 工藤 雅夫(トマト）

土壌の化学性・物理性・生物性調査・分析とアドバイス会の実施

イ 環境にやさしいエコ農業に挑む「挑戦農場」の設置

令和４年度挑戦農場：鰺ヶ沢町 川田 春實(アスパラガス）

土壌の化学性・物理性・生物性調査・分析とアドバイス会の実施

ウ エコ農産物販売協力店の設置による販売促進

令和４年度実績：18店舗

２１ 「日本一健康な土づくり運動」推進事業（県単：令和２～４年度）

（１）目 的

「日本一健康な土づくり運動」を推進し、健康な土づくりやＧＡＰ産地の取組拡大・高度化によ

り安全・安心な生産体制の維持を図る。

（２）事業内容

ア 「あおもり土づくりの匠」の認定

イ 「あおもり土職人」によるイベント等でのＰＲ

ウ 土づくりアンケート調査の実施

エ 土壌診断に基づいた「健康な土づくり」の励行

オ 「青森県ＧＡＰ導入マニュアル」及び「青森県ＧＡＰ規範」を活用した指導助言

（３）令和４年度の実績

ア 「あおもり土づくりの匠」の認定

氏 名 住 所 主な作物 土づくりの取組

野呂 修聖 つがる市木造 水稲、大豆 稲わら・籾殻のすき込みと堆肥並びに暗

渠排水の自力施工による土づくりを行い、

全国豆類共励会で農林水産大臣賞を受賞す

るほどのの高収益を達成している。
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イ 「あおもり土職人」

園芸・果樹班 若山技師

ウ 管内のＧＡＰ認証取得状況（令和５年３月末現在）

区 分 産 地 名 品 目

ＧＬＯＢＡＬ 五所川原農林高等学校 りんご、米
ＧＡＰ
３産地 (有)成田りんご園 りんご
４品目

(株)Ｍｉｃｈｉｋｉ農園 米

ＪＧＡＰ 鶴翔りんごＧＡＰ部会 りんご

３産地 (株)木村牧場 豚
８品目

アップルファームクラブ りんご

ＳＫファーム（株） 大豆、大麦、ごぼう、にんじん、だいこん

２２ 青森県農林水産物放射性物質調査事業（県単：平成26～）

（１）目 的

県産農林水産物の放射性物質を調査し、農林水産物の安全確認を行うとともに、今後の対策に資

する取組を行い、消費者の健康被害を未然に防止する。

（２）事業内容

放射性物質による農林水産物への影響調査の実施に要する経費に対する補助（補助率：1/2以内）

（３）令和４年度実績

負担区分
事業実施主体 事 業 内 容 事業費（円）

国庫 その他

板柳町 放射性物質分析委託（分析 24件) 264,000 132,000 132,000

（４）令和５年度計画 （単位：円）

負担区分
事業実施主体 事 業 内 容 事業費（円）

国庫 その他

板柳町 放射性物質分析委託（分析 24件) 269,280 134,000 135,280
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２３ 環境保全型農業直接支払交付金（国庫:平成27～）

（１）目 的

自然環境の保全に資する農業の生産方式を導入した農業生産活動の実施を推進する事業を実施

する農業者団体等に対して、国と地方公共団体が共同で支援する「環境保全型農業直接支払交付

金」を交付する｡

（２）根拠法令等

「農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律」（平成26年法律第78号）

（３）内 容

ア 環境保全型農業直接支払交付金（負担割合：国1/2、県1/4、市町村1/4）

（ア）化学肥料・化学合成農薬を原則５割以上低減する取組と組み合わせた以下の取組を支援。

農業生産活動
交付単価
（円/10a）

堆肥施用 4,400

カバークロップ 6,000

リビングマルチ 5,400

（うち、小麦、大麦等） 3,200

草生栽培 5,000

不耕起播種 3,000

長期中干し 800

秋耕 800

有機農業 そば等雑穀、飼料作物以外 12,000
そば等雑穀、飼料作物 3,000

＜地域特認取組＞

ＩＰＭと畦畔除草及び秋耕の組合せ（水稲） 4,000

（イ）有機農業（そば等雑穀、資料作物以外）の取組の拡大に向けた活動の支援。

取組拡大加算
交付単価

（円/10a）

活動によって、新たに有機農業の取組を開始した農業者の有機
4,000

農業の取組面積に応じて支援

イ 環境保全型農業直接支払推進交付金（負担割合：国10/10）

市町村が行う環境保全型農業直接支援対策に係る推進、確認、交付等事務に要する経費につい

て、定額で交付する。
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（４）令和４年度実績

ア 環境保全型農業直接支払交付金
（単位：団体、a、円）

取 組 取 組
市町村名 交付金（A） 国交付金 県交付金 市町村費

団体数 面 積 A×0.5 A×0.25 A×0.25

つ が る 市 3 7,508 4,229,200 2,114,600 1,057,300 1,057,300

深 浦 町 3 20,388 12,616,800 6,308,400 3,154,200 3,154,200

中 泊 町 2 17,894 17,423,200 8,711,600 4,355,800 4,355,800

西 北 計 8 45,790 34,269,200 17,134,600 8,567,300 8,567,300

イ 環境保全型農業直接支払推進交付金
（単位：円）

負 担 区 分
市町村名 事業費

国交付金 市町村費

つがる市 103,162 100,000 3,162

西 北 計 103,162 100,000 3,162

（５）令和５年度計画

ア 環境保全型農業直接支払交付金
（単位：団体、a、円）

取 組 取 組 負 担 区 分
市町村名 交付金（A）

団体数 面 積 国交付金 県交付金 市町村費

A×0.5 A×0.25 A×0.25

つ が る 市 3 8,004 4,456,560 2,228,280 1,114,140 1,114,140

深 浦 町 3 20,078 12,403,200 6,201,600 3,100,800 3,100,800

中 泊 町 2 20,927 19,825,200 9,912,600 4,956,300 4,956,300

西 北 計 8 49,009 36,684,960 18,342,480 9,171,240 9,171,240

イ 環境保全型農業直接支払推進交付金
（単位：円）

負 担 区 分
市町村名 事業費

国交付金 市町村費

つがる市 100,000 100,000 0

西 北 計 100,000 100,000 0
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２４ 「水資源」の再生・保全の推進

（１）目 的

将来に渡って、西海岸流域の豊かな「水資源」を守り、安全・安心で優れた農林水産物の生産

が可能となる環境を整えるとともに、農山漁村の魅力や暮らしやすさの向上を図るため、農林漁

業者、地域住民、ＮＰＯ、企業など多様な主体による活動をつなぐ新たなネットワークづくりな

ど、水循環システムの再生・保全に向け山・川・海を一体的に結んだ取組を進める。

（２）令和４年度実績

ア 会議の開催

開催時期・場所 内 容 出席者

令和３年３月・ 「攻めの農林水産業」推進西北地方本部会議

つがる市柏農村環 ・令和４年度取組実績及び令和５年度取組方針について ４８名

境改善センター 資料提供、説明

（３）令和５年度計画

ア 会議の開催

「攻めの農林水産業」推進西北地方本部会議

・令和５年度取組実績及び令和６年度取組方針について資料提供、説明

２５ 食品表示指導業務

（１）目 的

食品関連事業者等に対する食品表示の適正化に関する啓発・指導及び米穀事業者等に対する「米

穀等の取引等に係る情報の記録及び産地情報の伝達に関する法律」（米トレサ法）の啓発活動を実

施する。

（２）根拠法令等

ア 食品表示法

イ 米穀等の取引等に係る情報の記録及び産地情報の伝達に関する法律

（３） 令和４年度の実績と令和５年度の計画

取組の項目 令和４年度の実績 令和５年度の計画

食品表示法啓発 37事業者 巡回指導事業者リストで未指導になっている事業者、新

たに追加となった事業者、通常業務等で関係がある事業

者（直売所、６次産業化への取組事業者等）30事業者

米トレサ法啓発 34事業者 30事業者

水稲作付農業者 水稲作付農業者
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２６ 農福の輪を広げる人財育成推進事業（国庫・新規：令和４～６年度）

（１）目 的

農業者等に、農福連携に踏み出しやすい環境整備と理解促進に向けた取組を進め、併せて多様な

人財育成により取組の輪の拡大を図る。

（２）令和４年度の実績

ア 地域段階における連絡会議の開催

開催時期 内 容 出席者数

７月６日 農福連携の取組拡大に向けて、農業者、関係機関・団体で構
成する情報交換を行い、新たに「西北地域農福連携情報連絡会」 35人
を設置。

11月25日 チャレンジ農福を実施している阿部氏のミニトマトほ場を会 27人
場に農福連携現地検討会を開催し、取組を紹介。

令和５年 農業者が希望する農作業と利用者ができる農作業についての
２月６日 事例紹介と情報交換会を実施。 31人

事例紹介：障害者就労継続支援Ａ型事業所「にじのいろ」
代表 白川氏

「農業分野での障害者の自立や就労支援の取組について」

イ チャレンジ農福

ごしょつがる農協が「チャレンジ農福」事業を実施し、福祉事業所を利用している障がい者及

び指導者で構成する農作業ユニットと農協組合員のマッチングを図り、農作業を行い、その取組を

農協広報誌等に掲載して広く周知した。

○実施した生産者及び福祉事業所

生 産 者：阿部啓子(信幸）氏（五所川原市）

福祉事業所：ワークサポート八晃園（五所川原市）

○実施内容

実施日 作 業 内 容

９月２、５、６日 小玉すいかの収穫棒、皿の収集

９月７、８、９日 小玉すいかのマルチ除去

９月15、16日 りんご（赤～いりんご）の収穫

９月26、27、28、29日 ニンニク植え付け

９月30日、10月３、７日 稲わらロールの積み込み

11月24、25、28日 ミニトマトのハウス内後片付け

（２）令和５年度の計画

ア 西北地域農福連携情報連絡会の運営

ワンストップ窓口の運営・支援のため、西北地域農福連携情報連絡会を開催する。

イ 農協生産部会等を対象にチャレンジ農福の実施（農協への委託）

障がい者及び指導者で更生する農作業ユニットと生産部会員をマッチングし、チャレンジ農福

を実施し、その取組を現地検討会等等において紹介
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２７ みどりの食料システム戦略推進交付金（国庫：令和４年度～）

（１）目的

未利用資源である稲わら・もみ殻のエネルギー利用に係る効果的な活用方法を調査・検証し、持

続的なエネルギーの調達及び環境と調和した生産活動を可能とするモデルを創出することにより、

焼却処理と化石燃料の使用を抑え、環境負荷の低減を図る。

（２）令和４年度実績

２８ 農林水産関連原油・原材料価格高騰等対策事業（県単：令和４年度）

（１）目 的

新型コロナウィルス感染症の感染拡大の長期化や原油原油や原材料価格の高騰等に対応し、経営

継続・発展及び輸入代替作物等の安定供給を図るため、機械・施設等の導入により、経営の継続・

発展に取り組む農林水産事業者を緊急的に支援する。

（２）事業内容：農林水産業に係る機械、設備などの導入に要する経費を補助（補助率：1/2）

区 分 補助対象経費 事業実施主体 １事業主当たり
上限補助金額

１ 農作物の ①稲作・畑作の省エネルギー・省 認定農業者、認定 8,000千円

省エネルギ 力・低コスト技術の導入に必要な 新規就農者、農業協

ー・省力・ 農業機械等 同組合、農業法人、

低コスト技 ②特定産地及び特定産地の野菜、 営農集団（３戸以上

術導入タイ 青森県花き振興方策の重要品目及 の農家が組織する団

プ び地域振興品目、冬の農業の推進 体で代表者の定めが

品目、加工業務用野菜を対象に、 あり、かつ組織及び

耐雪型パイプハウスと合わせて導 運営に関する規約を

入する省エネ設備や自動かん水・ 有する。）

施肥装置のほか、燃油消費量の節

減や施肥量の低減、省力技術に必

要な農業機械・設備等

(単位：円）

国庫 市町村費

五所川原市
既存ボイラーによる稲わら
の燃焼実用化調査

2,339,700 2,339,700 0

負担区分
事業費事業主体 事業内容
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２ 経営規模 経営規模の拡大による低コスト 実質化された人・ 8,000千円

拡大タイプ 化・省力化につながる農業機械・ 農地プランに位置付

施設等 けられた中心経営

体、農地中間管理機

構から賃借権等の設

定等を受けたもの等

３ 果樹の作 ＜大規模経営型（６ha以上）＞ 農業者、農業法人、 ＜大規模経営＞

業効率向上 トラクター【必須】、剪定枝収集 農業協同組合、りん 3,000千円

タイプ 機【１】、肥料散布機【２】、樹木 ご共同防除組織等 ＜小規模経営＞

破砕機【３】 1,000千円

※１～３のうち、２つ以上を選択

＜小規模経営型（２ha～６ha）＞

乗用草刈機【必須】、剪定枝収集

機【１】、肥料散布機【２】、落葉

収集機【３】

※１～３のうち、１つ以上を選択

４ 地域資源 ①堆肥等をペレットや粒状に加工 ①農業協同組合等 ①13,000千円

活用促進タ する機械等 ②農業者、農業法人、 ② 2,000千円

イプ ②堆肥散布機等 営農集団等

５ 稲わら有 (1)①稲わら収集機械 市町村、農業協同 (1)①4,500千円

効利用促進 ②稲わら乾燥調製機械 組合、農業者(畜産 ②3,700千円

タイプ (2)稲わらロール保管施設 農家を除く)、農業 (2)①5,000千円

①鉄骨ハウス 法人、営農集団 ②1,000千円

②耐雪型パイプハウス

６ 県産飼料 (1)子実用とうもろこしの生産に 認定農業者、農業 (1)①3,600千円

作物安定供 必要な機械の導入 法人、農業協同組合、 ②1,000千円

給タイプ ①播種機 営農集団等 ③8,800千円

②収穫用アタッチメント (2) 10,000千円

③収穫機及び収穫用アタッチ

メント

(2)バンカーサイロ

７ 県産野菜 洗浄、選果・選別、加工、冷凍・ 農業法人、農業協 50,000千円

等供給力強 冷蔵、包装設備等 同組合等

靱化タイプ
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（３）令和４年度実績（１次、２次採択）

（４）（３）のうち令和５年度への繰越し分

（５）３次採択分

タイプ名 件数 税抜き事業費 補助金

1 農作物の省エネルギー、省力・低コスト技術導入 7 44,015,382 21,058,000
2 経営規模拡大 14 135,567,546 66,473,000
3 果樹の作業効率向上 0 0 0
4 地域資源活用促進 0 0 0
5 稲わら有効利用促進 1 9,870,000 4,935,000
6 県産飼料作物安定供給タイプ 0 0 0
7 県産野菜等供給力強靱化 0 0 0

合計 22 189,452,928 92,466,000

単位：件、円

タイプ名 件数 事業費 要望額

1 農作物の省エネルギー、省力・低コスト技術導入 8 50,326,000 25,163,000
2 経営規模拡大 12 72,294,001 36,145,000
3 果樹の作業効率向上 0 0 0
4 地域資源活用促進 0 0 0
5 稲わら有効利用促進 0 0 0
6 県産飼料作物安定供給タイプ 0 0 0
7 県産野菜等供給力強靱化 0 0 0

合計 20 122,620,001 61,308,000

単位：件、円

単位：件、円

タイプ名 件数 税抜き事業費 補助金

1 農作物の省エネルギー、省力・低コスト技術導入 69 372,063,788 184,398,000
2 経営規模拡大 128 1,085,070,285 538,562,000
3 果樹の作業効率向上 23 21,341,909 10,664,000
4 地域資源活用促進 1 428,000 214,000
5 稲わら有効利用促進 5 30,470,909 15,234,000
6 県産飼料作物安定供給タイプ 2 31,472,000 15,735,000
7 県産野菜等供給力強靱化 1 18,926,700 9,463,000

合計 229 1,559,773,591 774,270,000
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２９ 農林水産関連物価高騰等対策事業（県単：令和５年度）

（１）目 的

新型コロナウィルス感染症の感染拡大の長期化や原油をはじめとしたエネルギー・原材料価格の

高騰等に対応し、経営継続・発展に取り組む農林水産事業者を支援するため、施設等の更新や改修、

施設園芸資材の導入により、経営の継続・発展に取り組む農林水産事業者を緊急的に支援する。

（２）事業内容：農林水産業に係る機械、設備などの導入に要する経費を補助（補助率：1/2）

区 分 補助対象経費 事業実施主体 １事業主当たり

上限補助金額

１ 施設設備等 集出荷貯蔵施設や加工処理施設 農林漁業者（農林漁業 150,000千円

支援タイプ 等における洗浄、選果、選別、加 者による加工団体又はき

工、冷凍、冷蔵、包装等の設備に のこ生産者を含む）、農

ついて、経営コストの低減を図る 業協同組合※１、畜産農業

ために行う更新、導入、又は改修 協同組合※１、森林組合※１、

等 漁業協同組合※１、農地所

※省エネ効果の高い設備等につい 有適格法人、卸売市場開

ては移動式発電機を、選別及び乾 設者※２、卸売業者

燥に係る設備等については穀類に ※１ 連合会を含む、

使用するものを除く。 ※２ 市町村を除く

２ 肥料コス ①過剰施肥を抑え、肥料費の低減 農業者、農業法人、営 ① 50,000千円

ト低減支援 を図る上で必要な土壌・堆肥分 農集団、農業協同組合、

タイプ 析機器の導入 堆肥製造業者等（県内に

②堆肥の利活用を一層推進するた 主たる事業所及び堆肥等 ② 20,000千円

めに必要な堆肥製造施設の機能 の製造施設を有してお

強化及びペレット堆肥製造機等 り、「肥料の品質の確保

の導入 等に関する法律」に基づ

き、当該堆肥等の登録・

届出を行っている、又は

行うことが確実と見込ま

れる事業者をいう）

３ 施設園芸 認定農業者、認定新規就農者、 ①耐雪型パイプハウスの 6,250千円

支援タイプ 農業協同組合、農地所有適格法人、 導入

営農集団（３戸以上の農家が組織 ②ハウス内の環境制御装

する団体で代表者の定めがあり、 置、ハウスの自動開閉

かつ組織及び運営に関する規約が 装置、自動かん水・施

あるもの） 肥装置、LED電照装置、

いちご高設栽培システ

ム等の導入
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４ りんご生 (1)わい化栽培・高密植わい化栽 りんご生産者及びりん 2,670千円

産資材支援 培導入対策 ご生産者が組織する農地

タイプ りんごのわい化栽培、又は高密 所有適格法人、農業協同

植わい化栽培の導入に当たり必要 組合、りんご共同防除組

な支柱やトレリスの購入価格から 織等の団体

次の基準経費を除いた経費

＜基準経費＞

①わい化栽培支柱導入型（栽植

密度：125本程度）

35万円/10a

②わい化栽培トレリス導入型

（栽植密度：165本程度）

66万円/10a

③高密植わい化栽培（栽植密度

：250本以上）99万円/10a

(2)省力化機械導入対策

高所作業台車及び自動草刈機一

式（充電ステーション等を含む）

の導入に要する経費

５ 畜産経営 ①酪農経営に係る電気料金の上昇 ①酪農経営 ① 4千円/頭

持続化支援 分 ②公共牧場の草地更新 （経産牛） 定

タイプ ②公共牧場における草地更新（資 額

材費・労務費等） ②１／２以内

(上限28千円/

10a)
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り ん ご 農 産 課
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◎ 令和５年度重点推進事項

１ 稲作・畑作・野菜・花き

〔 共 通 〕

（１）経済のグローバル化やニーズの変化等に対応できる産地の育成強化

（２）気象変動に対応した生産指導の徹底

（３）健康な土づくりを基本とした安全・安心で美味しい農産物の供給

（４）地域水田農業の体質強化の加速化

（５）労働力不足に対応したスマート農業の推進

〔 水 稲 〕

（６）「『あおもりの旨い米』活性化推進運動」による県産米の更なる評価向上

（７）新品種「はれわたり」の本格デビューに向けた生産体制の整備

（８）稲作経営の体質強化

〔 畑作物 〕

（９）大豆・小麦・工芸作物等の低コスト、高品質・安定生産の推進

〔 野 菜 〕

（10）野菜の消費動向や販売環境の変化を見据えた生産力の強化

（11）ながいも・にんにくの産地力強化

〔 花 き 〕

（12）花きの夏秋期生産の強化と消費拡大

２ りんご等果樹

（１） 生産基盤強化のための対策の推進

ア 果樹経営の発展に向けた対策の推進

イ 果樹農業の持続性を脅かす様々なリスクへの対応力の強化

（２） 市場拡大のための対策の推進

ア 市場流通を基本とした計画出荷の推進

イ 国内市場に対応した取組の推進

ウ 輸出先の信頼確保に向けた輸出体制の強化
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＜稲作関係＞

１ 経営所得安定対策（国庫：平成25年度～）
販売価格が生産費を恒常的に下回る作物を対象に、その差額を交付することにより、農業経営の

安定と国内生産力の確保を図るとともに、麦・大豆等への作付転換を促す。

<交付対象者>
認定農業者、集落営農及び認定新規就農者（規模要件はなし）
※ 集落営農は、組織の規約の作成、対象作物の共同販売経理の実施が必要。

（１）畑作物の直接支払交付金（ゲタ対策）

イ 交付方法
交付金は数量払を基本に、営農を継続するのに必要最小限の額を面積払で交付する。
出荷・販売数量が明らかとなった段階で数量払の額を確定し、先に交付した面積払の金額を

差し引いた額を交付する。

ウ 平均交付単価（令和５～７年産）
（ア）数量払

交 付 単 価
対象作物 備 考

課税事業者 免税事業者

大 豆 9,430 円/60kg 9,840 円/60kg 交付単価は品質に応じて設定
小 麦 5,930 円/60kg 6,340 円/60kg

そ ば 16,720 円/45kg 17,550 円/45kg
なたね 7,710 円/60kg 8,130 円/60kg

（イ）面積払（営農継続支払）
当年産の作付面積に応じ、10ａ当たり20,000円を交付（そばは13,000円/10a）

（２）米・畑作物の収入減少影響緩和対策（ナラシ対策）

米・麦・大豆等の当年産収入額の合計が標準的収入額を下回った際に、その差額の９割を補て
んする。

補てんを受けるためには、予め一定額の積立金拠出（20％の収入減少に備えた額が上限）が必
要となる。

※ 積立金は農業者と国が１対３の割合で拠出し、補てん後の残額は翌年度へ繰り越され、掛け捨てと

はならない。

（３）水田活用の直接支払交付金
水田における飼料用米、麦、大豆などの本作化を進めるとともに、地域で作成する水田収益力

強化ビジョンに基づく地域の特色ある魅力的な産品の産地づくりに向けた取組への支援として、
これらを水田で生産する農業者等に交付金を直接交付する。

ア 戦略作物助成の交付単価

作 物 名 交付単価（10a当たり）

麦、大豆、飼料作物 35,000 円

ＷＣＳ用稲 80,000 円

加工用米 20,000 円

飼料用米、米粉用米 収量に応じ 55,000～105,000 円

※ 飼料用米等の数量払については、各地域における標準単収値を

当年秋の作柄により調整し、交付単価を決定。

イ 産地交付金
地域で作成する「水田収益力強化ビジョン」に基づき、地域の特色のある魅力的な産品の産

地を創造するため、二毛作や耕畜連携を含め、産地づくりに向けた取組を支援する。
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（ア）県段階での交付単価（令和５年産）

区 交付単価
対 象 作 物 要 件分 (10a当たり)

そば・なたね（基幹作） － 20,000円
国

新市場開拓用米(基幹作) － 20,000円
設

複数年契約加算 ３年以上の複数年契約 加算額 10,000円
定 (令和5年からの新規契約分)

複数年契約助成 ３年以上の複数年契約
(令和3年からの継続分) 8,100円

飼料用米 多収品種、生産性向上の取組
県

(多収品種) 複数年契約定着 ３年以上の複数年契約
助成 (令和5年からの新規契約分) 8,100円

多収品種、生産性向上の取組

大豆（拡大分） 作付面積の新規拡大 9,000円
主食用米以外の水稲への輪作を実施

設
子実用とうもろこし 作付面積の新規拡大 9,000円
(飼料用、拡大分)

新市場開拓用米(輸出用米等) 生産性向上の取組 9,000円

省力技術導入加算 省力技術導入の加算 加算額 21,600円
定

高収益野菜（拡大分） 取組面積の８a以上の拡大・新規 45,000円

契約栽培加算 契約栽培の取組への加算 加算額 27,000円

（イ）産地交付金の市町への配分額

地域協議会 令和４年度実績 令和５年度計画 増 減

五所川原市 209,718,889円 209,774,748円 55,859円

つ が る 市 338,561,825円 338,651,985円 90,160円

鰺 ヶ 沢 町 33,983,240円 33,992,290円 9,050円

深 浦 町 17,723,909円 17,728,629円 4,720円

板 柳 町 25,764,314円 25,771,175円 6,861円

鶴 田 町 26,101,854円 26,108,805円 6,951円

中 泊 町 69,510,908円 69,529,419円 18,511円

計 721,364,939円 721,557,051円 192,112円

- 106 -



（ウ）地域再生協議会段階での交付単価（令和５年産）

地域農業再 単価
活 用 方 法

生協議会名 (10ａ当)

前年度実績からの拡大分 6,000円
飼料用米

前年度実績継続分 5,000円
(多収品種)

新規取組者 4,000円

米粉用米、ＷＣＳ用稲 2,850円

麦 13,000円

五所川原市 大豆 17,000円

そば 4,890円

産地化推進品目 トマト、ミニトマト、つくねいも、 12,230円
地域振興 たまねぎ、ブロッコリー、花き

作 物 取組推進品目 キュウリ、ズッキーニ 6,110円

その他作物 カボチャ、ニンニク、ネギ等 4,070円

飼料作物 2,850円

耕畜連携（わら利用） 5,300円

大豆 15,000円

麦 10,000円

稲わら利用助成・資源循環助成（耕畜連携） 7,500円

飼料作物 7,500円

つ が る 市 大豆二毛作 8,000円

重点野菜 えだまめ、にんにく、ねぎ、ブロッコリー、スイ 13,000円
カ、メロン、トマト、ミニトマト

野菜 上記以外の野菜、花き等 8,500円

花き・果樹・そ アスター、カーネーション、キク、グラジオラス、スターチス、 8,500円
の他 ストック、トルコギキョウ、バラ、ヒマワリ、ブドウ、ユリ、スゲ

大豆 5,600円

小麦・そば 2,000円

なたね 3,000円

飼料用米 2,000円

耕畜連携（飼料用米稲わら利用） 7,000円

新植、改植 35,000円
鰺 ヶ 沢 町

アスパラガス 立茎栽培 27,000円

慣行栽培(春季収穫まで) 11,700円

ねぎ、たまねぎ、ブロッコリー 15,000円

トマト、ミニトマト（新規作付、規模拡大） 132,000円

トマト、ミニトマト、にんにく 35,000円

直売所販売作物（野菜等） 6,000円
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地域農業再 単価
活 用 方 法

生協議会名 (10ａ当)

飼料作物 7,000円

主力 アスパラガス､フキ､トマト､カボチャ､ミニトマト、ニンジン、に 27,000円
高収益 んにく

作物
一般 野菜等 24,000円

深 浦 町
飼料用米稲わら利用 9,000円

耕畜連携
水田放牧 4,800円

資源循環（ＷＣＳ用稲） 9,000円

地力増進作物 20,000円

大豆（播種量の8kg/10aまでの増加等） 11,900円

板 柳 町 野菜、花き、果樹 6,240円

飼料用米（多収品種） 2,140円

大豆 19,940円

高収益作物（アスパラガス、ニンニク、ブロッコリー、ズッキーニ） 28,930円

ＷＣＳ用稲 710円
鶴 田 町

耕畜連携（飼料用米稲わら利用） 7,210円

振興作物（野菜・花き・果樹） 10,840円

飼料用米 2,370円

小麦・大豆（品質向上） 8,600円

飼料作物（多収技術面積拡大） 8,600円

飼料用米（生産性向上） 900円

中 泊 町 飼料用米の複数年契約拡大（令和２･３･４年産の拡大・新規分） 900円

加工用米（生産性向上） 900円

高収益作物（野菜、花き、果樹、その他） 35,000円

耕畜連携（飼料用米稲わら利用、資源循環） 7,700円

※ 単価は取組実績等により変更する場合がある。

（４）畑地化促進事業（畑地化支援・定着促進支援）
水田を畑地化し畑作物の本作化に取り組む農業者に対し、生産が安定するまでの一定期間、継

続的に支援する。

対 象 畑地化支援 定着促進支援

高収益作物 17.5万円/10a 20,000円/10a×5年間
(野菜、果樹、花き等) または 100,000円/10a（一括）

畑作物 14.0万円/10a 20,000円/10a×5年間
または 100,000円/10a（一括）
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２ 経営所得安定対策直接支払推進事業（国庫：平成25年度～）
（１）目的と事業内容

経営所得安定対策の推進により、農業経営の安定と農業生産力の確保を図るとともに、麦・大
豆等への作付転換を促すため、市町村もしくは地域農業再生協議会が行う推進活動に要する経費
を定額で助成する。

（２）令和４年度の実績と令和５年度の計画 （単位：円）

令和４年度（実績） 令５（計画）
市町名 補助金額増減

事 業 費 補 助 金 補 助 金

五所川原市 13,634,150 12,805,150 10,942,000 ▲1,863,150

つ が る 市 17,030,920 17,030,920 15,710,000 ▲1,320,920

鰺 ヶ 沢 町 3,819,000 3,819,000 3,070,000 ▲ 749,000

深 浦 町 2,380,144 2,355,150 605,000 ▲1,750,150

板 柳 町 3,847,000 3,648,000 2,996,000 ▲ 652,000

鶴 田 町 4,001,771 3,821,000 3,933,000 112,000

中 泊 町 2,671,920 2,671,920 904,000 ▲1,767,920

西 北 計 47,384,905 46,151,140 38,160,000 ▲7,991,140

※１ 令和４年度の補助金額にはデータのeMaff移行経費を含む

２ 令和５年度の計画は事業費と補助金額が同額

３ 生産数量目標
青森県農業再生協議会が各地域農業再生協議会の生産数量目標を設定し、情報提供する。
本県の令和５年産米の生産数量目標は面積換算で4734ha少ない33,696ha。

令和４年産米 ① 令和５年産米 ② 差(②-①)
市 町 名

生産数量目標 面積換算値 生産数量目標 面積換算値 面積換算値
(t) (ha) (t) (ha) (ha)

五所川原市 24,150 3,727 23,800 3,656 ▲ 71

つ が る 市 36,486 5,571 36,005 5,481 ▲ 90

鰺 ヶ 沢 町 3,812 623 3,787 622 ▲ 1

深 浦 町 1,839 328 1,817 324 ▲ 4

板 柳 町 5,213 848 5,097 829 ▲ 19

鶴 田 町 5,264 856 5,183 843 ▲ 13

中 泊 町 9,332 1,518 9,332 1,515 ▲ 3

西 北 計 86,096 13,471 85,021 13,270 ▲201

県 計 205,785 34,169 203,401 33,696 ▲473

- 109 -



４ 令和５年産米の生産状況と転作作物の作付状況（令和５年３月末現在）

項 目 五所川原市 つがる市 鰺ヶ沢町 深浦町 板柳町 鶴田町 中泊町 計 前年差

生産数量目標面積 3,656 5,481 622 324 829 843 1,515 13,270 ▲ 2,934

水稲総作付面積 5,591 8,747 823 448 1,031 1,375 2,458 20,473 ▲ 94

加工用米 476 128 0 0 0 62 0 666 69

米粉用米 1 0 0 0 0 0 １ 3 ▲ 10

飼料用米 1,202 1,523 159 124 91 184 484 3,768 1,397

うち多収品種 1,149 1,523 129 122 66 121 269 3,380 914

ＷＣＳ 15 10 0 1 0 42 0 68 98

輸出用米 28 11 0 0 0 1 7 47 10

備 蓄 米 194 1,310 55 0 0 204 352 2,116 ▲ 283

主食用米 3,674 5,765 609 323 940 881 1,613 13,805 ▲ 1,374

麦 145 164 12 0 0 0 22 343 ▲31

大 豆 556 1,351 303 20 193 101 441 2,966 325

飼料作物 336 208 9 53 1 0 19 626 ▲ 212

そば 71 0 7 0 0 0 0 78 68

地域振興作物 411 758 96 9 13 65 175 1,527 ▲167

その他(調整水田等) 110 129 361 337 230 94 82 1,342 ▲ 152

転作面積の計 3,565 5,876 989 543 638 791 1,683 14,180 1,112

合 計 7,221 11,357 1,611 867 1,467 1,634 3,198 27,355 ▲263

※ 農産園芸課調べ、ラウンドの関係で合計値が一致しない場合がある。

５ 水田麦・大豆生産体制強化事業（国庫：令和３～４年度）
「麦・大豆生産性向上計画」、「麦・大豆産地生産性向上計画」に基づき、麦・大豆の需要を捉え

た生産拡大と収量・品質の高位安定に取り組む産地に対し、団地化の推進や新たな栽培技術の導入
等を支援する。

（１）対象品目
小麦、大麦、はだか麦、大豆

（２）支援対象者

農業者の組織する団体、地域農業再生協議会

（３）支援内容と補助率

項 目 内 容 補助金額

話合い等を通じた 団地化推進に必要な話合い、ほ場の簡易な 50ha未満 ： 50万円以内

団地化の推進 改修・点検、水田地図のデジタル化などにか 50～150ha:100万円以内
かる費用を補助 150ha以上:150万円以内

営農技術等の導入 生産性向上や需要に応じた生産に向け、新 15,000円/10a以内
たな技術や品種を導入する取組の補助 （定額）

農業機械等の導入 生産性向上等に必要な農業機械等の購入・ ２分の１以内
リースの補助
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（４）令和４年度実績

(単位：千円）

事業実施主体
市町 事 業 内 容 事業費 補助金

(取組主体)

五所川原市 農事組合法人 水田における麦・大豆の先進的な営
喜良市営農組合 農技術の導入 2,418 2,418

・カットドレーンによる無材穿孔暗
渠施工 88.56ha

水田における麦・大豆の生産性向上
に向けた機械・施設の導入等 25,190 11,450

・トラクター98PS
・スリップローラーシーダー(240cm)
・普通型コンバイン(115PS)

計 27,608 13,868

６ 麦・大豆生産技術向上事業（国庫：令和５年度～）
産地と実需が連携して行う麦・大豆の国産化を推進するため、水田や畑地における、ブロックロ

ーテーションや営農技術・機械の導入等による生産性向上や増産を支援する。

（１）対象品目
小麦、大麦、はだか麦、大豆

（２）支援対象者

農業者の組織する団体、地域農業再生協議会 等

（３）支援内容と補助率

項 目 内 容 補助金額

話合い等を通じた 団地化やブロックローテーション等の推進 50ha未満：100万円以内
生産性向上の推進 に必要な話合い、ほ場の簡易な改修・点検、 50～150ha:200万円以内

水k田地図のデジタル化の費用を支援 150ha以上:300万円以内

新たな営農技術等 生産性向上や需要に応じた生産に向け、技 10,000円/10a以内
の導入 術や品種を導入に対して支援 （定額）

（４）令和５年度計画
(単位：千円）

事業実施主体
市町 地区名 事 業 内 容 事業費 補助金

(取組主体)

五所川原市 五所川原市農業 金木町嘉瀬 新たな営農技術の導 23,120,000 13,890,000
再生協議会 地区 入及び生産拡大に向

けた機械・施設の導
入等

深浦町 深浦町農業再生 舮作地区 新たな営農技術の導 11,910,000 11,910,000
協議会 入等

計
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７ 青森県環境変化に対応した水田農業基盤強化事業（県単：令和３～４年度）
令和３年産米の概算金下落等の影響を受けた稲作生産者が営農意欲を失わず、将来の方向性を見

いだし、令和４年産生野生産に取り組めるよう、野菜等高収益作物を取り入れた経営の強化や稲作
の低コスト・省力技術の導入による収益力向上を図る。

ア 対象品目

野菜等高収益作物、水稲

イ 支援対象者
市町村、地域再生協議会、農協等

ウ 支援内容と補助率

事業種目 補助対象経費 補助金額

１ 野菜等高収益 主食用米から野菜等高収益作物に転換する場合に 1/4又は1,000千円のい

作物転換タイプ 必要となるる経費 ずれか低い額

(1) 植付機、収穫機、管理機、ハウス自動開閉装
置、自動かん水装置等の大幅な省力化に必要と ハウスは5,352円/㎡が

認められる機械、設備等の購入費 上限

(2) 低コスト簡易型ハウス、耐雪型ハウス等
の導入に係る資材費 (消費税は補助対象外)

２ 稲作低コスト・ 稲作のコスト・労働時間削減による収益確保を図
省力技術導入タイ るために必要となる、自動水管理装置、自動操舵
プ 装置などのスマート農業機械等による低コスト・

省力技術の導入に係る機械等の購入費

エ 令和４年度実績
（単位：千円）

事業主体 事 業 種 目 経営体数 事業費 補助金額

五所川原市 稲作低コスト・省力技術導入タイプ 24 21,852 4,951

野菜等高収益作物転換タイプ 6 10,889 2,136

小 計 30 32,741 7,087

鶴 田 町 稲作低コスト・省力技術導入タイプ 2 3,179 722

中 泊 町 稲作低コスト・省力技術導入タイプ 1 451 102

計 33 36,371 7,911
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＜畑作園芸関係＞

１ 野菜等産地力強化支援事業（県単：令和３～５年度）
（１）目的

野菜等産地の所得向上と産地力の強化を図る。

（２）事業の内容

省力化、施設園芸の拡大に向けた機械、施設の整備
（補助率：1/4以内（消費税及び地方消費税相当額を除く。）、ただしパイプハウスは、5,352円
/㎡（消費税及び地方消費税を除き、資材費のみ）が上限。）

（３）令和４年度実績 （単位：円）

（４）令和５年度計画

無し

県 市町村 その他

五所川原市 認定農業者 中野　智基 自走式防除機（ねぎ）　１台 1,950,000 443,000 0 1,507,000

負担区分
市町村名 事業実施主体 事業内容 事業費
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＜りんご果樹関係＞

１ 果樹経営支援対策事業（国庫：平成28年度～令和６年度）
（１）目 的

産地自らが目指すべき具体的な姿とそれを実現するための戦略を明確にした果樹産地構造改革

計画に基づき構造改革に積極的に取り組む産地・担い手を支援することにより、果樹産地の構造
改革の加速化を図る。

（２）事業の概要
ア 事業実施主体

果樹産地構造改革計画に位置づけられた担い手
イ 事業内容
（ア）優良品目・品種への転換（改植、移動改植、新植）
（イ）小規模園地整備（園内道新設、傾斜の緩和、土壌土層改良、排水路の新設）
（ウ）用水・かん水施設設置

（エ）廃園
（オ）特認事業（防霜ファン、防風網）
ウ 補助率 １／２以内又は定額

２ 果樹未収益期間支援事業（国庫：平成28年度～令和６年度）
（１）目 的

果樹経営支援対策事業により、優良な品目又は品種への改植を実施した場合に発生する未収益

期間を支援する。

（２）事業の概要
ア 事業実施主体

果樹経営支援対策事業による改植又は新植への取組であって、かつ同一の改植計画（果樹経

営支援対策整備事業実施計画）に記載された同一年度内に完了する改植又は新植の面積の合計
が２ａ以上の取組。

イ 事業内容
定額22万円／10ａ（5.5万円／10ａ×改植の翌年度から４年間、下限面積は２ａ）

３ 果樹放任園発生防止等対策事業（県単：平成28年度～令和７年度）
（１）目 的

果樹の主要病害虫のまん延防止のため、感染源となる放任樹処理対策を実施するとともに、病
害虫発生予察などによる防除対策の推進により、果樹園の生産力向上を図る。

（２）事業の概要

事業実
施主体

事業内容 補助率等

伐採、伐根、排根、整
地、処分等

1/2又は10a当たり22,342円（伐
採本数18本/10a未満の場合は1
本当たり1,241円）のいずれか低
い額以内

病害虫発生
防止

対策本部の設置運営及
び研修会等の開催

放任園発生
防止

発生状況調査、現地指
導及び広報活動

放任園発生防止
等対策指導

市町村

事業種目

放任樹処理対策

1/2以内
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（３）令和４年度実績

（４）令和５年度計画

県補助金 市町村費

病害虫発生防止 102,690

発生防止対策 59,407

小計 162,097 81,000 81,097

つがる市 発生防止対策 105,000 52,000 53,000

病害虫発生防止 41,396 20,000 21,396

発生防止対策 42,457 20,000 22,457

小計 83,853 40,000 43,853

病害虫発生防止 123,762 61,000 62,762

発生防止対策 119,018 46,000 73,018

小計 242,780 107,000 135,780

病害虫発生防止 106,780 48,000 58,780

発生防止対策 150,920 80,000 70,920

小計 257,700 128,000 129,700

851,430 408,000 443,430

市町名 事業内容 事業費（円）
負担区分（円）

板柳町

鰺ヶ沢町

五所川原市
81,000 81,097

鶴田町

計

県補助金 市町村費

病害虫発生防止 110,495 55,000 55,495

発生防止対策 61,505 30,000 31,505

小計 172,000 85,000 87,000

つがる市 発生防止対策 105,000 52,000 53,000

放任樹処理対策 1,212,000 114,000 1,098,000

病害虫発生防止 45,000 20,000 25,000

発生防止対策 45,000 20,000 25,000

小計 1,302,000 154,000 1,148,000

病害虫発生防止 101,000 50,000 51,000

発生防止対策 116,000 57,000 59,000

小計 217,000 107,000 110,000

病害虫発生防止 109,000

発生防止対策 177,100

小計 286,100 143,000 143,100

2,082,100 541,000 1,541,100

143,000 143,100

事業費（円）
負担区分（円）

五所川原市

板柳町

鰺ヶ沢町

計

市町名 事業内容

鶴田町
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４ 特産果樹産地育成・ブランド確立事業（県単：平成28年度～令和７年度）
（１）目 的

特産果樹の一層の導入促進や消費者ニーズに対応した、高品質でより安全・安心な特産果
樹の生産拡大を推進するため、生産基盤の整備や、施設整備による生産体制の強化を図る。

（２） 事業の概要

（３）令和４年度実績

（４）令和５年度計画

事業区分 事業実施主体 事業内容 施設区分 補助率等

特産果樹導入型 生産基盤の整備 苗木、支柱、樹棚の購入 1/4以内

生産高度化施設の整備 雨よけハウス

集出荷機機械施設の整備 簡易選果機

特産果樹品質向上型 品質向上施設の整備
低コスト簡易型ハウス、
被覆資材巻上機

1/3以内

特産果樹生産性向上
型

農業協同組合
営農集団
認定農業者
新規認定農業
者

県補助金 市町村費 その他

鶴田町 認定新規就農者
生産基盤の整備
(ぶどう)

苗木、支柱等の購入 1,447,306 361,000 361,000 725,306

認定農業者
生産高度化施設
の整備(ぶどう)

簡易雨よけハウス（傘
型フレーム）

1,186,647 395,000 395,000 396,647

2,633,953 756,000 756,000 1,121,953

負担区分（円）

計

市町名 事業実施主体 事業種目 事業内容 事業費（円）

県補助金 市町村費 その他

鶴田町 認定農業者
生産基盤の整備
(ぶどう)

支柱等の購入 201,300 50,000 50,000 101,300

認定新規就農者
生産高度化施設
の整備(ぶどう)

簡易雨よけハウス（傘
型フレーム）

272,305 90,000 90,000 92,305

473,605 140,000 140,000 193,605計

負担区分（円）
市町名 事業実施主体 事業種目 事業内容 事業費（円）
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５ りんご等果樹生産関係調査 ※ラウンドにより計が一致しない場合がある。

（１）りんご栽培面積（属人調べ） （単位：ha）

（２）りんご有袋栽培面積 （単位：ha）

（３）りんご薬剤摘花・摘果実施状況 （単位：ha、％）

（４）りんご腐らん病発生面積 （単位：ha、％）

平成22年 526 43 74 500 43 490 1,960 121 292 4,050

平成27年 516 41 74 483 38 485 1,948 120 335 4,044

平成30年 513 41 74 472 38 483 1,919 119 353 4,013

平成31年
（令和元年） 510 40 73 469 37 481 1,910 119 356 3,996

令和2年 508 40 73 466 37 479 1,904 118 361 3,985

令和3年 506 40 72 463 36 478 1,899 117 367 3,976

令和4年 504 39 72 460 36 477 1897 115 371 3970

北斗年次 つがる 紅玉 陸奥
ジョナ
ゴールド

王林 ふじ
早熟系
ふじ

その他 計

平成22年 20 0 51 316 1 1 1,060 1 76 1,527

平成27年 0 0 33 231 0 0 661 43 0 969

平成30年 0 0 41 198 1 0 346 0 55 641

平成31年

（令和元年）
0 0 22 262 0 0 583 0 33 900

令和2年 0 0 21 294 0 0 605 0 30 950

令和3年 0 0 16 283 0 0 558 0 20 877

令和4年 0 0 17 269 0.2 0 540 0 18 843

年次 つがる 紅玉 陸奥
ジョナ
ゴールド

計北斗 王林 ふじ
早熟系
ふじ

その他

摘花剤 摘果剤 計

平成22年 3,885 44 510 554 14.2

平成27年 3,890 18 503 521 13.3

平成30年 3,873 39 441 480 12.4

平成31年

（令和元年）
3,863 51 487 538 13.9

令和2年 3,847 58 492 550 14.3

令和3年 3,836 61 549 610 15.9

令和4年 3,818 67 822 889 23.3

年次 結果樹面積
実施面積

実施率

甚 多 中 少 計

平成22年 4,087 0 365 32 30 427 10.6

平成27年 4,045 0 137 57 7 201 5.0

平成30年 4,021 0 95 29 15 139 3.5

平成31年

（令和元年）
4,013 0 63 13 35 111 2.8

令和2年 3,996 0 71 37 90 198 4.9

令和3年 3,985 0 258 110 144 513 12.9

令和4年 3,971 0 218 71 131 420 10.6

年次 栽培面積 発生率
発生程度別内訳
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＜各作物共通＞

１ 農林水産災害等への対応
（１）目 的

各種警報等の気象情報を迅速に伝達するとともに、農林水産災害等の発生後の技術対策を適切
に講じる。

（２）令和４年度の被害状況（８月上旬の大雨による被害）
単位：千円,ha

被害
面積

被害額
被害
面積

被害額
被害
面積

被害額
被害
面積

被害額
被害
面積

被害額

五所川原市 351 271,622 100 9,663 41 165,836 － － 491 447,121

つがる市 1,075 1,173,710 1,073 74,946 428 1,633,429 89 310,276 2,666 3,192,361

鰺ヶ沢町 100 44,647 300 21,147 48 54,900 － － 448 120,694

深浦町 5 5,501 ― ― 70 40,186 － － 75 45,687

板柳町 ― ― 184 29,980 1 10,493 117 479,852 302 520,325

鶴田町 213 93,653 35 4,746 3 2,071 67 275,923 319 376,393

中泊町 472 482,759 414 52,392 10 91,680 － － 895 626,831

西北計(A) 2,216 2,071,892 2,106 192,874 600 1,998,595 274 1,066,051 5,196 5,329,412

青森県(B) 2,354 2,115,016 2,687 248,788 1,787 4,221,737 617 2,263,140 7,445 8,848,681

A/B(%) 94 98 78 78 34 47 44 47 70 60

合計水　稲 大　豆 野菜等 果樹
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◎地域の概要

青森県内における西北地域での家畜の飼養戸数及び飼養頭数（県内割合）は、令和４年２月現在

で乳用牛が１戸108頭（0.8%）、肉用牛が57戸4,697頭（8.6%）、豚が４戸26,601頭（7.0%）、馬が10

戸1,121頭（59.4%）、採卵鶏が４戸160,024羽（2.2％）、肉用鶏が１戸5,218羽（0.1%）であり、県

全体での割合では県南地方に比べ、頭羽数は少ないものの色々な畜種が地域ごとにまとまってお

り、五所川原市市浦地区、つがる市及び深浦町では公共牧場を中心に高級肉牛の黒毛和種の繁殖

や肥育、鰺ヶ沢町では特徴的な養豚やジャージー種の酪農、五所川原市金木地区では県内最大の

食用馬の生産が行われている｡

◎令和５年度重点推進事項

１ 西北地域の肉用牛の資質向上及び生産拡大を図るため、リモート技術を活用した飼養管理

技術及び草地管理技術の向上対策を推進するとともに、生産基盤拡大加速化事業等の活用促

進により繁殖雌牛の増頭を図る。

２ 「忠光安」、「幸紀花」、「寿優福」などの県基幹種雄牛を最大限に生かし、収益性の高い畜

産経営を育成し、青森ブランド確立に向けた生産体制の強化を図る。

３ 消費者から選ばれる安全・安心な畜産物の生産と安全性確保の取組を推進するほか、家畜

排せつ物の適正処理とともに、「土づくり」を基本とした地域ぐるみでの良質堆肥の生産と利

用を推進する。

４ 高病原性鳥インフルエンザや豚熱等の特定家畜伝染病の発生を防止するため、生産農場に

対して「飼養衛生管理基準」の順守を指導・助言するとともに、万が一の発生時には迅速に

まん延防止対策を実施できるよう防疫体制を強化する。

５ 公共牧場の機能強化による放牧や採草利用の効率化を図るとともに、飼料用米等の地域資

源や子実とうもろこしの生産拡大など、地域の特徴を活かした耕畜連携による良質な自給飼

料の増産と利用促進を図る。

１ 「西北のハンデ克服」リモート技術を活用した肉用牛生産推進事業（国庫：令和

５年度、県単：令和６年度）

（１）目的

西北地域での肉用牛生産を拡大するため、リモート技術を活用した肉用牛飼養管理の効率

化と草地管理技術の高度化を図り、草地資源を有効利用した低コストな肉用牛生産体制の整

備を推進する。

（２）事業概要
ア 実施地区 つがる市
イ 実施期間 令和５年度～令和６年度
ウ 事 業 費 2,260千円
エ 事業内容
（ア）リモート技術導入に向けた検討

最適なリモート技術の導入を検討する会議を開催するほか、既にリモート技術を導入し
ている先進地の調査を実施する。

（イ）リモート技術の活用手法の実証
預託牛舎内にカメラを設置し、開業獣医師を含めた関係者で飼養管理情報を共有するほ

か、畜産研究所と放牧地の画像を共有し、適期の草地管理指導を受けることによる管理技
術の高度化実証を行う。
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２ 畜産・酪農収益力強化総合対策基金（畜産クラスター）機械導入事業（国庫：平

成26年度～）

（１）目的

畜産・酪農の収益力・生産基盤を強化するため、畜産経営体が実施する家畜及び飼料生産

に係る機械リースに対する取組を支援する。

（２）令和４年度取組実績 （単位：千円）

関係団体 経営体数 事 業 内 容 事業費 補助金

青森県配合飼料基金畜産 １戸 自動給餌機、レーキ 6,820 3,100

クラスター協議会 （つがる市）

合 計 6,820 3,100

（３）令和５年度取組計画

なし

３ あおもり和牛改良促進対策事業（県単：平成23年度～）

（１）目的

黒毛和種の優秀な種雄牛を作出するとともに、県内の和牛改良の基礎となる優良雌牛群の整

備を行うことにより、あおもり和牛の改良を推進する。

（２）事業内容

事業細目 事業内容

フィールド検定用計画交配費
現場後代検定用子牛を生産するため、直接検定で選抜

された種雄候補牛等を交配する

フィールド検定用子牛生産育成費
前年度の交配実績により現場後代検定用子牛を生産し、

育成する

フィールド検定用子牛親子判定検査費
生産・育成された現場後代検定用子牛について親子判

定検査を実施する

フィールド検定費 生産・育成された現場後代検定用子牛を肥育する

（３）令和４年度実績 （単位：頭・円）

事業主体名 事 業 細 目 事業量 単 価 事 業 費

フィールド検定用計画交配費 6 23,000 138,000

つがる市和牛 フィールド検定用子牛生産育成費 3 42,000 126,000

改良組合 フィールド検定用子牛親子判定検査費 3 9,800 29,400

フィールド検定費 1 73,000 73,000

計 366,400

フィールド検定用計画交配費 1 23,000 23,000

しうら和牛 フィールド検定用子牛生産育成費 1 42,000 42,000

改良組合 フィールド検定用子牛親子判定検査費 1 9,800 9,800

計 74,800

つがるにしきた フィールド検定費 73,000 73,000

農業協同組合 計 73,000

合 計 514,200
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（４）令和５年度計画 （単位：頭・円）

事業主体名 事 業 内 容 事業量 単 価 事 業 費

フィールド検定用計画交配費 4 23,000 92,000

つがる市和牛 フィールド検定用子牛生産育成費 3 42,000 126,000

改良組合 フィールド検定用子牛親子判定検査費 3 9,800 29,400

フィールド検定費 2 73,000 146,000

計 393,400

フィールド検定用計画交配費 2 23,000 46,000

しうら和牛 フィールド検定用子牛生産育成費 1 42,000 42,000

改良組合 フィールド検定用子牛親子判定検査費 1 9,800 9,800

計 97,800

つがるにしきた フィールド検定費 1 73,000 73,000

農業協同組合 計 73,000

合 計 564,200

４ 青森県家畜導入事業（県単：平成19年度～）

（１）目的

肉用牛資源の維持・拡大を図るため、県及び市町の原資による基金を活用し、農家への肉用

繁殖雌牛の貸付け及び譲渡を行う。

（２）令和４年度事業実績 （単位：円、頭）

市町名
期首基金額 基金繰入額 導 入③ 基金返納額④ 期末基金額 期末債権状況

① (利息含)② 頭数 経費 県 市町 =①+②-③-④ 頭数 購入相当額

つがる市 6,028,652 0 0 0 0 0 6,028,652 2 1,171,348

深浦町 3,809,018 1,194,504 1 386,574 0 0 4,616,948 1 386,574

合 計 9,837,670 1,194,504 1 386,574 0 0 10,645,600 3 1,557,922

（３）令和５年度事業計画 （単位：円、頭）

市町名
期首基金額 基金繰入額 導 入③ 基金返納額④ 期末基金額

① (利息含)② 頭数 経費 県 市町 =①+②-③-④

つがる市 6,028,652 0 2 1,200,000 0 0 4,828,652

深浦町 4,616,948 0 5 3,000,000 0 0 1,616,948

合 計 10,645,600 0 7 4,200,000 0 0 6,445,600

５ 種畜検査業務

（１）目的

家畜改良増殖法による家畜品種の改良及び資質の向上を図るため、「種畜検査執務要領」に

基づき、種雄畜としての適格性を検査する。

（２）令和４年度実績 （単位：頭)

市町名 検査申請者 種畜（品種）
検 査 頭 数

春期 秋期

つがる市 畜産研究所 牛（黒毛和種) 21 0

深 浦 町 深浦畜産農業協同組合 牛（黒毛和種） 1 0

中 泊 町 平山智久 馬（日本輓系種) 1 0

計 23 0
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（３）令和５年度計画 （単位：頭）

市町名 検査申請者 種畜（品種）
検 査 頭 数

春期 秋期

つがる市 畜産研究所 牛（黒毛和種） 24 0

深 浦 町 深浦畜産農業協同組合 牛（黒毛和種) 1 0

中 泊 町 平山智久 馬（日本輓系種） 2 0

計 27 0

６ 養蜂転飼許可業務

（１）目的

養蜂事業の健全な発展を図るため、養蜂振興法に基づき、蜂群の配置調整を行う。

（２）令和４年度実績 （単位：件、場、群、円）

区 分 許可件数 蜂 場 蜂 群 手数料

五所川原市 8 8 290 18,400

つ が る 市 3 3 80 6,900

鰺ヶ 沢 町 3 3 95 6,900

板 柳 町 5 5 150 11,500

鶴 田 町 7 7 210 16,100

計 26 26 825 59,800

（３）令和５年度計画 （単位：件、場、群、円）

区 分 許可件数 蜂 場 蜂 群 手数料

五所川原市 8 8 290 18,400

つ が る 市 3 3 80 6,900

鰺ヶ 沢 町 4 4 125 9,200

板 柳 町 5 5 150 11,500

鶴 田 町 7 7 210 16,100

計 27 27 855 62,100

※申請許可手数料：１場所につき2,300円以内において１蜂群につき150円

７ 畜産環境保全業務

（１）目的

家畜排せつ物の管理の適正化及び利用の促進を図るため、支援措置や巡回指導を実施する。

（２）令和４年度指導対象戸数 （単位：戸）

市 町 名
畜種別指導戸数

乳用牛 肉用牛 養豚 鶏・馬

五所川原市 0 5 0 2

つ が る 市 0 21 1 1

鰺 ヶ 沢 町 1 1 1 0

深 浦 町 0 4 0 0

板 柳 町 0 0 0 1

鶴 田 町 0 0 2 0

中 泊 町 0 2 0 2

計 1 33 4 6
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（３）令和５年度指導対象戸数（計画） （単位：戸）

市 町 名
畜種別指導戸数

乳用牛 肉用牛 養豚 鶏・馬

五所川原市 0 5 0 2

つ が る 市 0 21 1 1

鰺 ヶ 沢 町 1 1 1 0

深 浦 町 0 4 0 0

板 柳 町 0 0 0 1

鶴 田 町 0 0 2 0

中 泊 町 0 2 0 2

計 1 33 4 6
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◎地域の概要

西北地域の総面積約179千haのうち、森林は112千ha(63％)を占めており、この豊かな森林が当地

域の農林水産業を支えている。

森林のうち、民有林が26千ha(23％)であり、国有林が過半以上を占めている。民有林の資源構成

は、人工林が14千ha、天然林等が11千haである。中山山系地域と白神山系地域ではスギが、屏風山

保安林地帯ではクロマツが主体となっている。なお、人工林の主要樹種であるスギ９千haのうち、

85％が利用期の８齢級以上となっている。

川上の森林整備を担う林業事業体は、２森林組合と10事業体が存在し、民有林については森林組

合が、国有林については民間事業体が林業活動の中心である。

川中の木材加工工場（製材所）は11社（うちJAS認定工場は３社）存在し、そのうち１社は令和

４年度に製材工場を新設したことにより、将来計画として年間15千㎥の原木消費を見込んでる。さ

らに、木質ペレット製造工場が２社存在する。このほか、木材の流通圏である隣県の秋田県におい

ても、近年、大型加工施設が稼働する予定である。

川下においての木材の利用は、現在、生産、加工とも域外への移出が過半であるが、新設製材工

場稼働により外材から県産材への切り替えが進んでいくものと予想されている。

また、当地域は、松くい虫・ナラ枯れの森林病害虫被害が全国の先端地域となっており、その被

害撲滅に取り組んでいる。さらに、令和４年８月豪雨で被災した林道及び治山施設の復旧にも取り

組んでいる。

◎令和５年度重点推進事項

管内の林業振興に必要な施策を引き続き推進するとともに、次の事項について重点的に取り組む。

１ 森林整備を推進するため、森林施業の集約化に取り組み、路網の整備及び高性能林業機械の

活用により搬出間伐の低コスト化を図るとともに、森林経営管理制度及び森林環境譲与税につ

いて、市町等と連携して適切な運用を図る。

２ 平成27年から深浦町広戸・追良瀬地区を中心に発生している松くい虫被害と、平成28年以降

発生及び拡大しているナラ枯れ被害について、徹底した監視と被害木・異常木の確実な伐倒・

くん蒸処理等を実施するとともに、松くい虫予防対策として早生樹による樹種転換や、被害対

策作業の軽減化、ナラ枯れ予防対策として更新伐を普及し、被害を受けにくい森林づくりを推

進する。

３ 森林の有する多面的な機能を早期に発揮させるため、治山事業や林道事業などの公共事業の

適正な執行と早期発注に取り組む。

１ 林業普及指導事業

（１）目的

林業普及指導職員が森林所有者等に対し、林業に関する技術や知識を普及するとともに、森

林施業に関する指導等を行い、林業技術の改善、林業経営の合理化、森林の整備等を促進し、

森林の有する多面的機能の発揮及び持続的かつ健全な発展に資する。

（２）令和４年度の主な普及指導実績

林業普及指導員 ２名 （単位：回、人）

市町等名 地区名 主な指導内容 回数 対象人数（延べ）

五所川原市

つがる市 西 北 間伐の推進及び間伐材の利用促進 3 52

北津軽郡

西津軽郡

- 126 -



（３）令和５年度普及指導計画

森林整備を推進していく上で課題となっている森林経営管理制度及び森林環境譲与税の有効

活用に向けて、市町に対して積極的に支援を行なうとともに、重点課題を設定し、効率的な普

及活動を実施する。

ア 林業普及指導員 ２名

イ 普及指導重点課題

（ア）多面的機能の発揮に向けた森林整備の推進

（イ）林業経営を担う人材の育成・確保

（ウ）木材利用の推進

（４）緑の少年団

緑化推進や森林保全活動の一層の浸透を図るため、緑の少年団の活動支援を行う。

№ 少年団名 団の所在地 結団年月日
1 東峰小学校緑の少年団 五所川原市大字神山字山越1-26 H22. 4. 1
2 市浦小学校緑の少年団 五所川原市相内岩井85 S61. 6.16
3 かなぎ緑の少年団 五所川原市金木町芦野84-54 H27. 4.14
4 薄市小学校緑の少年団 中泊町大字薄市字飛石田野沢187-8 H14. 6.24
5 かしわ小緑の少年団 つがる市柏広須福島126-2 H 8. 5.31
6 しゃりき緑の少年団 つがる市車力町屏風山1-214 S60.12. 1
7 もりた緑の少年団 つがる市森田町森田屏風山2-2 H 5. 5.19
8 いわさき小緑の少年団 深浦町大字正道尻小磯13-2 H13. 2.23
9 舞戸小緑の少年団 鰺ヶ沢町大字舞戸町字久富27 H23. 4.26
10 さいかい緑の少年団 鰺ヶ沢町大字舞戸町字小夜190 H23. 5.20

※ 団員数は、243名（令和５年４月１日現在）

２ 造林補助事業

（１）目的

市町村森林整備計画に基づき、適地への造林の推進、除間伐・枝打ち等の適正な森林施業を

実施し、健全な森林の整備を図る。

（２）森林環境保全整備事業

ア 補助率

補助金の額は標準経費に査定係数を乗じた額の４割に相当する額以内

イ 事業区分

（ア）森林環境保全直接支援事業

森林経営計画認定森林等において、搬出間伐等の森林施業とこれと一体となった森林作

業道の整備

（イ）特定森林再生事業

①森林緊急造成

自然条件等の理由で更新が困難な森林について、地方公共団体と森林所有者による協

定等に基づいて行う人工造林等

②被害森林整備

気象害等による被害森林であって、自助努力等によっては適切な整備が期待できない

森林において、事業主体が森林所有者等との協定に基づいて行う人工造林等
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ウ 令和４年度実績

市町 人工 樹下 下刈 雪起 枝打ち 除伐 保育 搬出 更新伐 作業道

造林 植栽 こし 間伐 間伐

五所川原市 1.97 3.12 12.13

つがる市 0.55

鰺ヶ沢町 2.30 3.15 0.99 36.34

深浦町 1.97 27.69 1.80 8.53 3.26

鶴田町 1.47 0.10 0.25

中泊町 4.22 7.49

合計 11.93 0 41.55 0 0.99 0.55 50.52 8.53 3.26 0

３ 合板・製材・集成材国際競争力強化対策事業

（１）目的

「総合的なＴＰＰ等関連政策大綱」に即し、新たな国際環境の下で、合板・製材・集成材等

の木材製品の競争力を高めるため、原木供給の低コスト化等を通じた体質強化を図るための取

組を支援する。

（２）令和４年度（令和３年度繰越）実績

（単位：千円）

市町 事業主体 事業内容 事業費 補助金額

五所川原市 北津軽森林組合 間伐材の生産

・間伐 2ha 14,710 10,120

路網整備

・林業専用道（規格相当） 462m

五所川原市 有限会社なかに 木材加工流通施設等の整備

し 丸鋸盤 1台､ｷﾞｬﾝｸﾞﾘｯﾊﾟｰ 1台ほか 821,210 315,650

合計 835,920 325,770

（３）令和５年度（令和４年度繰越）計画

（単位：千円）

市町 事業主体 事業内容 事業費 補助金額

五所川原市 北津軽森林組合 間伐材の生産
・間伐 ５ha
路網整備 4,356 3,960
・森林作業道 1,000m

つがる市 青い森國土保全協 高性能林業機械等の整備
同組合 グラップルソー 1台 17,930 7,420

合計 22,286 11,380
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４ 次世代木材生産・供給システム構築事業

（１）目的

意欲と能力のある林業経営体に森林の経営・管理を集積・集約化するとともに、川上から川

下までの連携による生産・加工・流通コストの一体的な削減を図るため、路網整備を推進する。

（２）令和４年度実績

（単位：千円）

市町 事業主体 事業内容 事業費 補助金額

五所川原市 北津軽森林組合 間伐材の生産

・間伐 6.05ha 5,709 3,480

路網整備

・森林作業道 606m

つがる市 つがる森林組合 間伐材の生産

・間伐 7.01ha

路網整備 5,504 3,446

・森林作業道 853m

合計 11,213 6,926

（３）令和５年度計画

（単位：千円）

市町 事業主体 事業内容 事業費 補助金額

五所川原市 北津軽森林組合 間伐材の生産

・間伐 5.00ha

2,090 1,900

つがる市 つがる森林組合 間伐材の生産

・間伐 5.00ha

路網整備 8,360 7,600

・森林作業道 350m

・林業専用道復旧 ４箇所

合計 10,450 9,500

５ 森林保護関係業務

（１）目的

森林資源の保全を図るため、山火事防止及び森林病害虫等防除対策を実施する。

（２）山火事防止対策事業

山火事発生時における連絡体制の確認及び青森県山火事防止対策協議会西北支部協議会によ

る山火事防止宣伝パレードを行い、地域住民に対して山火事防止の啓発を図る。
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【山火事発生状況】

年 次 H30 R1 R2 R3 R4 年平均

発生件数(件) 5 8 2 5 3 4.6

焼失面積(ha) 9.45 5.96 0.40 0.89 0.37 3.41

損 害 額(千円) 639 928 0 1,497 178 648

【原因別発生件数（過去５か年）】

原因別 H30 R1 R2 R3 R4 計 割 合

タバコ 0 0%

たき火 1 2 1 4 17%

火入れ 1 1 4%

火遊び 0 0%

その他 2 4 1 7 31%

不明 3 3 2 2 1 11 48%

合計 5 8 2 5 3 23 100%

（３）松くい虫被害対策事業

ア これまでの経緯

青森県における松くい虫被害は、平成22年に蓬田村で初めて確認された。

以降、平成23年度、25年度には深浦町大間越地区、平成27年度には同町広戸・追良瀬地区、

平成28年度には同町風合瀬地区で被害が確認されている。広戸・追良瀬地区については、平

成27年度以降、継続的に被害が発生しており、また、令和３年度には同地区の南側に隣接す

る深浦地区で新たに被害が確認されたほか、令和４年度には平成26年度以降被害が見られな

かった大間越地区でも再び被害が確認された。

イ 令和４年シーズン（R４.７.１～R５.６.30）の被害状況

深浦町において被害木117本（民有林117本、国有林０本）が確認され、令和３年シーズン

と比較して32本減少した。なお、被害木及び枯死木等については、令和５年６月末までに全

て伐倒・くん蒸を行った。

○深浦町における松くい虫被害の推移 （H23～ ） (単位：本)

深 浦 町
年月・

大間越
広 戸

深 浦 風合瀬
合 計

シーズン
・追良瀬

H23.9 2（0） 2（0）

H25.6 2（0） 2（0）

H25.9 1（0） 1（0）

H27 68（0） 68（0）

H28 67（1） 2（1） 69（2）

H29 30（1） 30（1）

H30 52（0） 52（0）

H31（R元） 56（0） 56（0）

R2 84（1） 84（1）

R3 140（0） 9（1） 149（1）

R4 2（0） 103（0） 12（0） 117（0）

合 計 7（0） 600（3） 21（1） 2（1） 630（5）

(括弧)は、国有林の本数
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ウ マツノマダラカミキリ生息状況調査箇所の実施（R４：25か所）

７月から10月まで14回の生息調査を実施し、マツノマダラカミキリ３頭を捕獲した。

エ 森林巡視活動業務員の配置

松林や貯木場、製材工場の巡視を行い、枯死木や移入材の異常の有無を確認した。

オ 県防災ヘリコプター、デジタル航空写真及びドローン等による調査

県防災ヘリコプター、デジタル航空写真、ドローンによる上空及び地上からの目視による

枯死木の探査を実施した。また、被害木の半径100m以内の範囲のマツを対象としたヤニ打ち

調査を実施した。

カ 県民からの情報提供

市町の広報に枯れ木の情報提供を呼びかける記事を掲載し、広く県民からの情報を収集し

ている。

キ 令和４年度松林健全化促進事業の実績

伐倒・くん蒸 除 伐 巡視路刈払い ヤニ打ち調査 異常木探査 事業費

(ｍ3) (ha) (ｍ) (本) (回) (千円)

1,168.2 12.2 4,796.0 9,076 90 58,931

ク 今後の対応

引き続き被害の早期発見及び適切な駆除を徹底するとともに、専門家の意見等も聞きなが

ら対策を検討する。

また、カミキリの繁殖源となる松林の樹種転換を促進するため、早生樹を活用した樹種転

換のモデル林を設置し、普及活動に取り組むとともに、既存の伐倒・くん蒸等作業の負担軽

減に向けて、パワーアシストスーツ等の効果検証を行う。

（４）ナラ枯れ被害対策事業

ア これまでの経緯

青森県におけるナラ枯れ被害は、平成22年度に深浦町大間越地区で初めて確認され、一旦

終息したものの、平成28年度に再度被害が確認されて以降、年々拡大傾向にある。

イ 令和４年シーズン（R４.７.１～R５.６.30）の被害状況

深浦町ほか４市町において被害木21,853本（民有林：9,026本、国有林：12,827本）を確

認した。なお、被害発生初期（被害木10本/ha程度未満）の深浦町風合瀬地区以北及び十二

湖周辺地域の被害木は令和５年６月末までに全て伐倒くん蒸又は、立木くん蒸を実施した。

○西北管内における被害状況の推移 （H28～ ）(単位：本)

シーズン 深浦町 五所川原市 つがる市 鰺ヶ沢町 中泊町 合 計

H28 23 23

(62) (62)

H29 354 354

（1,677） (1,677）

H30 1,133 1,133

(1,108) (1,108)

H31（R元) 8,710 8,710

(5,469) (5,469)

R2 27,648 13 33 147 10 27,851

(14,502) (0) (0) (50) (47) (14,599)

R3 10,964 7 67 60 13 11,111

(11,851) (0) (0) (65) (44) (11,960)

R4 8,102 24 510 187 203 9,026

(12,533) (34) (0) (15) (245) (12,827)

注1（括弧）は国有林の本数
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ウ 今後の対応

深浦町風合瀬地区以北の被害発生初期地域及び観光資源として重要な十二湖周辺地域の被

害木については、伐倒・くん蒸若しくは立木くん蒸により駆除。深浦町驫木地区以南の被害

発生中期以降地区については、カシノナガキクイムシの生息密度を減らすため「おとり丸太」

法による誘因捕殺の対策を講じる。また、ナラ枯れ被害の特徴として、高齢木や大径木が被

害を受けやすいことから、予防対策として、ナラ林の伐採利用を促進し、林分の若返りを図

り、被害を受けにくい森林づくりを推進する。

エ 令和４年度ナラ枯れ被害防止対策事業の実績

伐倒・くん蒸 立木くん蒸 ビニール被覆 異常木探査 おとり丸太 事業費

(ｍ3) (㎝) (本) (回) 設置 (千円)

（箇所・ｍ3）

10

255.37 11,144 0 57.5 200.0 25,644

（５）森林巡視活動業務

森林巡視活動業務については、林政課が一括して青森県森林組合連合会に委託し、再委託を

受けた森林組合が各県民局管内において下記の内容に係る巡視を行っている。

【巡視活動内容】

ア 森林法第10条の２第１項で規定する開発行為（土石又は樹根の採掘、開墾その他の土地の

形質を変更する行為で、森林の土地の自然的条件、その行為の態様等を勘案して政令で定め

る規模をこえるものをいう。）に違反する行為の未然防止。

イ 森林法第34条第1項で規定する保安林の無断伐採の未然防止。

ウ 森林法第34条第2項で規定する保安林の立竹の伐採、立木の損傷、家畜の放牧、下草、落

葉若しくは落枝の採取、又は土石若しくは樹根の採掘、開墾その他の土地の形質を変更する

行為の未然防止。

エ 県が別に提供する県営林位置図等に基づき、境界標その他の標識、その他工作物の保存。

オ 県行防災林等に隣接する建物に損壊を与えている、又は損壊を及ぼす恐れのある危険木の

発見。

カ 県営林の貸付地、使用許可地の状況。

キ 松林を巡回し、アカマツ及びクロマツの枯損木等の異常の有無（松くい虫被害防除対策強

化期間：４～６月（西北地域、三八地域））。

ク アカマツ及びクロマツの枯損木や貯木場等での移入材において、マツノマダラカミキリの

産卵孔等の異常の有無。

ケ ナラ枯れの異常の有無。

コ 気象の状況が火災の予防上危険であると認められる場合には、森林利用者等に対して火入

れ、たき火等の中止、吸い殻の適正な処理等森林火災発生防止のために必要な注意及び指導

（山火事防止運動強調期間：４月１日から６月10日まで）。

サ 火入れを行う者及び行っている者に対して、森林法第21条第1項で規定する火入れの許可

の有無を確かめ、許可を受けていない場合及び許可の際の指示に従っていない場合には、火

入れの中止又は指示事項の遵守等の指導。指導に従わない場合等には、当該森林の存する市

町村長に連絡。

シ 風水害や寒風害その他気象災害の早期発見。

ス 森林の産物の盗採等及び山菜採り等山岳遭難事故防止の呼び掛け、並びに森林の保全に係

る施設のき損等が行われないよう入山者を指導。
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セ 森林への廃棄物の不法投棄等各種森林被害の実態把握。

ソ その他、森林の健全な育成及び保全のため県が必要と認め指示した事項。

６ 森林組合の育成指導

（１）目的

森林組合は森林所有者の協同組織であり、森林所有者の経済的社会的地位の向上及び森林の

保続培養並びに森林生産力の増進を図る森林整備の中核的な担い手であることから、その健全

な自立的経営の確立のための支援及び指導を行う。

（２）根拠法令

森林組合法

（３）森林組合の所在

組合名 所 在 地 郵便番号 電話番号 組合長

北津軽森林組合 五所川原市字鎌谷町523-13 037-0033 0173-35-2507 沖崎 勲

つがる森林組合 鯵ヶ沢町大字北浮田町字平野157 038-2701 0173-72-2436 田中 亨

〃（深浦支所） 深浦町大字深浦字家野上147-3 038-2300 0173-74-2208

（４）森林組合の現状（令和５年３月31日現在）

組合名 地域 組合員数 組合員所有 役職員数 払込済

森林面積 常勤役員 職 員 出資金

北津軽森林組合 五所川原市 人 ha 人 人 千円

北津軽郡一円 409 3,441 － 4 4,014

つがる森林組合 つがる市

西津軽郡一円 1,610 6,192 1 8 56,697

（５）生産森林組合の現状（令和５年３月31日現在）

区分 一般 役員数 組合 設立

所在地 入会 組合長名 (人 ) 員数 年月日

組合名 の別 理事 監事 (人 )

出 来 島 つがる市木造出来島雉子森堀切200 入会 長内明彦 8 2 127 S42. 8. 28

越 水 つがる市木造越水鶴野1-2 入会 工藤十三雄 7 3 39 S49. 4. 8

駒 田 つがる市木造越水駒田92 入会 木村 渉 6 1 21 S49.10.29

菰 槌 つがる市木造菰槌江野島14-2 入会 長谷川藤行 8 2 103 S56.10. 7

大 間 越 深浦町大字大間越字釜屋沢15 入会 菊地秀隆 5 2 102 S47. 7. 4

岩 崎 深浦町大字岩崎字玉坂5 入会 菊池源悦 12 3 116 S61.11. 1

黒 崎 深浦町大字黒崎字小浜45 入会 鈴木忠輝 9 3 96 S62. 9.18

松 神 深浦町大字松神字中浜松103 入会 七戸年一 5 2 22 H11.11. 2

７ 林業金融関係

（１）林業関係資金制度

ア 株式会社日本政策金融公庫林業関係資金

林業経営者等に対し、生産力の維持増進に必要な資金を長期かつ低利で貸付け

イ 林業・木材産業改善資金

林業事業体等が、林業・木材産業経営の改善を目的とした新たな取組みを行うに当たって

必要な中・短期の資金を無利子で貸付け

ウ 木材産業等高度化推進資金
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木材の生産又は流通を担う事業者に対し、その事業の合理化を推進するために必要な資金

を低利で貸付け

（２）令和４年度実績

木材産業高度化推進資金 継続：3件

８ 鳥獣保護事業

（１）目的

野生鳥獣の保護及び狩猟者への適正な指導により、鳥獣の繁殖、有害鳥獣の駆除及び捕獲等

に伴う危険の予防を図る。

（２）令和４年度実績

ア 鳥獣保護区の指定

権現崎鳥獣保護区、同特別保護地区（中泊町） 面積 673ha（うち特別保護地区 99ha）

飯詰鳥獣保護区（五所川原市） 面積 1,197ha

平滝沼鳥獣保護区（つがる市） 面積 500ha

※貴重な野生鳥獣等の生息環境を守るために設定する区域

イ 特定猟具（銃）使用禁止区域の指定

大沢内特定猟具禁止区域（銃猟）（中泊町） 面積 15ha

※銃器又はわなを使用した鳥獣の捕獲等を禁止又は制限する区域

ウ 狩猟免許更新講習会

令和４年７月21日 五所川原市 （単位：人）

網・わな免許 第一種免許 第二種免許

申請者 合格者 申請者 合格者 申請者 合格者

26 26 29 29 0 0

エ 鳥獣手数料 （単位:円、件）

狩猟免許 免許更新（申請）

区分 初心者 異種免許 計 網・わな 第一種 第二種 計

第一種 第二種 丙種

手数料 0 0 0 0 75,400 84,100 0 159,500

件 数 0 0 0 0 26 29 0 55

狩猟登録 再交付

区分 網・わな 第一種 第二種 計 免許、登録証記章 合 計

計

手数料 81,000 232,200 3,600 316,800 0 476,300

件 数 45 129 2 176 0 231

（３）令和５年度計画

ア 鳥獣保護区の指定

市浦（五所川原市） 面積 706ha

西赤石山（鰺ヶ沢町） 面積 1,442ha

イ 休猟区の指定

該当なし

ウ 特定猟具使用禁止区域の指定

該当なし

エ 狩猟免許更新講習会

令和５年７月21日に五所川原市で例年行われている法令の遵守、事故防止のための猟具の

取扱い、鳥獣の判別等狩猟免許更新時講習を環境省製作ＤＶＤ上映に替えて実施。
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（４）鳥インフルエンザに係る野鳥サーベイランス（監視）の実施状況（令和４年度）

「野鳥における高病原性鳥インフルエンザウイルスに係る対応マニュアル」に基づき以下の

調査を実施。

ア 死亡野鳥調査

４件

※簡易検査はつがる家畜保健衛生所に依頼し、確定検査は(独）国立環境研究所に依頼。

イ 鳥類生息状況調査

恒常的に渡り鳥の飛来状況や生息状況等の監視、情報収集を実施。

９ 保安林業務

（１）目的

屏風山地帯及びその他民有林の要所に配備された各種保安林の適正な維持管理を行い、国土

保全及び地域住民の生活環境の保全に資するため、地域森林計画に基づく計画的な指定・解除、

必要な指定施業要件の改正を行う。

（２）根拠法令

森林法

（３）民有林保安林の状況（令和５年３月31日現在） （単位：ha）

区分 水 源 土 砂 流 出 土 砂 崩 壊 防 風 その他 計

市町名 かん養 防備 防備

五所川原市 － 1,715 － 180 140 2,035

つがる市 － － － 1,905 125 2,030

鯵ヶ沢町 － 2,023 3 74 9 2,109

深浦町 － 588 10 57 31 686

鶴田町 － － － 63 27 90

中泊町 － 632 1 － 13 646

合計 4,958 14 2,279 345 7,596

（４）令和5年度新規指定箇所（予定）

・五所川原市大字飯詰字沢田地区 （土砂流出防備保安林：15.6125ha）

・五所川原市神山字殊ノ峰地区 （土砂流出防備保安林：0.5089ha）

・西津軽郡鰺ヶ沢町大字姥袋町字霜坂熊ヶ沢地区（土砂流出防備保安林：3.5002ha）

・西津軽郡鰺ヶ沢町中村町字下清水崎地区 （土砂流出防備保安林：1.1162ha）

・西津軽郡深浦町大字北金ケ沢字榊原地区 （土砂流出防備保安林：1.3391ha）

・西津軽郡中泊町大字高根字小金井石地区 （土砂流出防備保安林：0.0467ha）

計６箇所

10 入会林野等整備事業

（１）目的

入会林野又は旧慣使用の林野である土地の農林業上の利用を増進し、これらの土地に係る権

利関係の近代化を助長するため入会林野等整備計画の作成を指導する。

（２）根拠法令

入会林野等に係る権利関係の近代化の助長に関する法律
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（３）整備状況

管内には約6,600haの入会林野があるとされ、これまでに3,957haが整備されている。整備の

継続を希望する入会集団の権利関係の調整に対し、引き続き助言・指導を行う。

（４）市町別年度別入会林野整備実績（令和５年３月31日現在） （単位：ha）

年度 町村別 面積 認可年月日 年度 町村別 面積 認可年月日

S46 木造町 54 S47. 2.26（丸山） S56 深浦町 98 S56. 7.14（横磯）

S47 岩崎村 71 S47. 6.15（大間越） S56 木造町 247 S58. 8.30（館岡）

S47 車力村 50 S48. 3.29（牛潟） S59 岩崎村 370 S62. 9.19（岩崎）

S48 岩崎村 44 S48. 7.21（松神） S59 車力村 126 S61. 3.25（豊原）

S48 木造町 123 S49. 3.30（越水） S60 木造町 89 S61. 9.12（吹原）

S49 木造町 10 S49.10.22（駒田） S61 岩崎村 151 S62. 9.17（黒崎）

S49 木造町 26 S50. 3.29（丸山） S62 車力村 154 S63. 2.19（富萢)

S49 車力村 272 S50. 3.27（牛潟） S63 鰺ヶ沢町 338 S63. 2. 9（日照田）

S49 深浦町 39 S49.11.16（柳田） H 3 鰺ヶ沢町 420 H 4.11.26（館前）

S50 車力村 117 S51. 6.28（車力） H 5 鰺ヶ沢町 59 H 6. 2.14（鬼袋）

S51 車力村 75 S51. 6.28（車力） H 9 鰺ヶ沢町 181 H10. 2.26（深谷）

S54 木造町 16 S54. 8.11（平滝） H11 鰺ヶ沢町 97 H11.10.18（松神）

S55 木造町 107 S56. 1.22（筒木坂） H18 鰺ヶ沢町 159 H18. 8.25（種里）

S55 車力村 145 S56. 2.28（車力） H26 深浦町 27 H26.11.14（追良瀬）

S56 木造町 275 S56.10. 8（菰槌） H28 鰺ヶ沢町 17 H28. 5.31（深谷）

合計 3,957

11 林地開発許可業務

（１）目的

森林の適正な利用を図るため、林地開発行為許可制度の適切な実施及び指導を行う。

（２）根拠法令

森林法

（３）林地開発許可が必要な場合

地域森林計画対象民有林を1ヘクタールを超えて森林以外に転用する場合

（４）令和４年度許可実績

新規０件、変更１件

（５）許可の一覧表

事業者名 許可面積(ha) 目的 期限

合同会社グリーンパワー深浦 25.5419 再生可能エネルギー事業 R6.1.31

WIZNETPLUS株式会社 3.1170 再生可能エネルギー事業 R5.12.30

株式会社エコパワーウィング 3.9076 再生可能エネルギー事業 R6.3.31

有限会社宏毅建設ほか６社 5.1335 砂利採取・再生可能エネルギー事業 R6.3.31

株式会社荒鷲建設 10.5795 土石採取 R6.11.19

有限会社竹内産業 21.8621 岩石採取 R10.3.3

有限会社竹内産業 4.0613 シラス採取 R7.3.2
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12 県営林事業

（１）目的

県営林事業は、森林資源（木材）の生産による県の基本財産の造成、水源のかん養や潮風、

飛砂被害の防止等森林による公益的機能の高度発揮による県民の生活環境保全、林業技術の普

及指導を図るため、森林の管理・経営を行う。

（２）種類

ア 県有林

県が県有地に造林したもの。

イ 県行造林

（ア）県が民有地に地上権設定及び保護管理委託契約を締結し､造林･維持管理しているもの。

（イ）分収割合 県：6/10、土地所有者：4/10（地代3/10、保護管理委託料1/10）

ウ 県行模範林

（ア）県が国と分収林契約を締結し、造林したもの。

（イ）分収割合 県：8/10、国：2/10

エ 県民環境林

（ア）青い森農林振興公社（現：あおもり農林業支援センター）が民有地に地上権を設定して

造林し、県がその地位を承継したもの。

（イ）分収割合 県：6/10、土地所有者：4/10（現在、7：3及び8：2への見直しを交渉中）

オ 県行防災林

（ア）災害防止を目的に、県が民有地に地上権設定及び保護管理委託契約を締結し、造林・維

持管理しているもの。

（イ）分収割合 県：5/10、土地所有者：5/10（地代3/10、保護管理委託料2/10）

（３）県有林等の面積 （単位：ha）

市町名 県有林 県行造林 県行模範林 県民環境林 県行防災林 市町村別計

五所川原市 － 118.92 73.72 211.79 189.36 593.79

つがる市 － － － 7.64 366.21 373.85

鰺ヶ沢町 － 201.63 22.10 949.99 24.11 1,197.83

深浦町 116.27 286.53 224.23 292.18 11.26 930.47

中泊町 － － － 9.60 － 9.60

合計 116.27 607.08 320.05 1,471.20 590.94 3,105.54

（令和５年３月31日現在）

13 治山事業

（１）目的

山地に起因する災害から国民の生命・財産を保全し、また、水源かん養、生活環境の保全・

形成等を図るため、保安林や海岸防災林の整備及び治山施設の設置を行う。

（２）根拠法令

ア 森林法（昭和26年法律第249号）

イ 地すべり等防止法（昭和33年法律第30号）
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（３）事業区分

ア 補助治山事業（国庫）

（負担区分 国：工事費の1/2、県：工費費の1/2、火山地帯は国：5.5/10、県：4.5/10）

（ア）地すべり防止事業（負担区分 国：事業費の1/2、県：事業費の1/2）

地すべりによる被害を防止するため、地すべり防止区域において地すべりを誘発する地

下水の排除等を行う対策工事を実施する。

（イ）防災林造成事業

保安林の機能を維持強化するための森林の造成等を行う。

（ウ）保育事業

治山事業施行地の森林、水源地域の機能が低位な保安林等を対象とし、その健全な生長

を促進させるため、Ⅷ齢級（防災林造成事業施行地にあってはⅨ齢級）までの林分におい

て、下刈、追肥、雪起し、除伐、本数調整伐、受光伐、つる切り、枝落し、部分補植等を

行う。（※齢級とは、林齢を5年区分し、１年生から５年生までをⅠ齢級、６年生から10

年生までをⅡ齢級、11年生から15年生をⅢ齢級と表す。）

イ 農山漁村地域整備交付金（国庫）

（負担区分 国：工事費の1/2、県：工費費の1/2、火山地帯は国：5.5/10、県：4.5/10）

（ア）予防治山事業（森林基盤整備事業）

地域における減災に関する取組と併せて行う水源のかん養及び山地災害の防止のために

行う荒廃危険山地の崩壊等を予防する。

（イ）機能強化・老朽化対策事業（森林基盤整備事業）

既存の施設を有効活用して、山地災害を未然に防止し、生活環境基盤の整備に資するた

めに機能強化・老朽化対策を実施する。

（ウ）防災林造成事業（漁場保全の森づくり事業）

保安林の機能を維持強化するための森林の造成等を行う。

などの簡易施設を組み合わせて植栽を行い、林況を復旧する。

（エ）流域保全総合治山事業（漁場保全の森づくり事業）

流域保全上重要な水系の上流域に存する森林等において、流域全体にわたる水源涵養機

能や土砂流出防止機能等の高度発揮に資するため、簡易な土木構造物や保安林整備等を組

み合わせて実施し、災害を未然に防止する。

ウ 災害関連緊急治山事業（国庫）

（負担区分 国：工事費の2/3、県：工事費の1/3）

民有林等において、災害により新たに発生し、又は拡大した荒廃山地又はなだれ発生地に

おいて、当該災害発生年に緊急に復旧・整備を行う。

エ 林地荒廃防止施設災害復旧事業（国庫）

（負担区分 国：工事費の2/3、県：工事費の1/3)

異常な天然現象等によって治山施設が被災した場合、復旧・整備する。

オ 県単治山事業

（負担区分 県：10/10）

（ア）治山施設管理事業

県の維持管理に係る既設治山施設が被災し破損したものを補修・補強する。

（イ）自然災害防止事業

地域防災計画に登載されている危険個所のうち、県が管理する森林内又は治山施設に隣

接して崩壊等が発生、又は発生する恐れがある箇所の復旧及び予防工事で、国庫補助の対

象とならないものを整備する。
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（４）令和４年度実績

ア 補助治山事業（国庫） （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工箇所 令和4年度実績

R3繰越 R4経常 計

地すべり防止 1 深浦町 66,684 0 66,684

計 1 66,684 0 66,684

防災林造成 1 深浦町 54,731 0 54,731

1 つがる市 12,269 0 12,269

計 1 67,000 0 67,000

保育 5 つがる市 0 80,060 80,060

1 五所川原市 0 3,688 3,688

計 6 0 83,748 83,748

合 計 8 133,684 83,748 217,432

イ 農山漁村地域整備交付金（国庫） （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工箇所 令和4年度実績

R3繰越 R4経常 計

予防治山 1 深浦町 0 2,822 2,822

計 1 0 2,822 2,822

防災林造成 1 五所川原市 0 19,800 19,800

1 鰺ヶ沢町 0 39,999 39,999

計 2 0 59,799 59,799

機能強化・老朽化対策 1 五所川原市 0 7,258 7,258

計 1 0 7,258 7,258

合 計 4 0 69,879 69,879

ウ 県単治山事業 （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工箇所 令和4年度実績

R3繰越 R4経常 計

治山施設管理 4 つがる市 0 3,266 3,266

計 4 0 3,266 3,266

県単治山事業調査(県単事務費等) 1 中泊町 0 4,070 4,070

計 1 0 4,070 4,070

合 計 5 0 7,336 7,336

（５）令和５年度計画

ア 補助事治山事業（国庫） （単位：千円）

令和5年度計画

事 業 名 箇所数 R4繰越 R4ｾﾞﾛ国 R5

(当初･補正) (補正) (経常) 計

地すべり防止 2 0 80,000 21,000 101,000

防災林造成 1 0 51,000 0 51,000

保育 5 0 0 55,910 55,910

合 計 8 0 131,000 76,910 207,910
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イ 農山漁村地域整備交付金（国庫） （単位：千円）

令和5年度計画

事 業 名 箇所数 R4繰越 R4ｾﾞﾛ国 R5

(当初･補正) (補正) (経常) 計

機能強化・老朽化対策 3 28,378 0 45,000 73,378

防災林造成 2 79,791 0 26,400 106,191

流域保全総合治山 1 0 0 30,000 30,000

合 計 6 108,169 0 101,400 209,569

ウ 災害関連緊急治山事業（国庫） （単位：千円）

令和5年度計画

事 業 名 箇所数 R4繰越 R4ｾﾞﾛ国 R5

(当初･補正) (補正) (経常) 計

災害関連緊急治山 1 50,950 0 0 50,950

合 計 1 50,950 0 0 50,950

エ 林地荒廃防止施設災害復旧事業（国庫） （単位：千円）

令和5年度計画

事 業 名 箇所数 R4繰越 R4ｾﾞﾛ国 R5

(当初･補正) (補正) (経常) 計

林地荒廃防止施設災害復旧 1 27,610 0 0 27,610

合 計 1 27,610 0 0 27,610

オ 県単治山事業 （単位：千円）

事 業 名 箇所数 令和5年度計画

R4繰越 R5経常 計

治山施設管理 3 0 1,800 1,800

自然災害防止 3 88,395 0 88,395

合 計 6 88,395 1,800 90,195

14 林道事業

（１）目的

林道は、森林の適正な管理や効率的な林業経営に欠くことのできない施設であるとともに、

山村地域の振興や森林と山村・都市を結び森林を憩いの場として提供するなど大切な役割を担

っているため、地域森林計画に定められた路線の開設等を行う（災害関連事業を除く）。

（２）林道開設事業（国庫）

ア 森林管理道整備事業【農山漁村地域整備交付金】

都道府県又は市町村が森林基盤整備を実施するための交付金を措置することによって、農

山漁村の防災対策等を推進し、森林整備の基盤となリ、かつ、生活環境にも資する骨格的な

林道を整備する事業

（ア）事業実施主体 県、市町村等

（イ）利用区域内森林面積 50ha以上

（ウ）全体計画延長 １km以上

イ 林業生産基盤整備道整備事業【森林環境保全整備事業】

生産基盤強化区域内等において、主に森林施業のために利用する恒久的施設として地方公

共団体等が行う林業生産基盤整備道等を整備する事業

（ア）事業実施主体 県、市町村等
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（イ）利用区域内森林面積 50ha以上

（ウ）全体計画延長 １km以上

（３）林道改良事業（国庫）

山村強靱化林道整備事業【森林環境保全整備事業】

強靱で災害に強い幹線林道の開設・改良を推進する事業

公道等に接続している林道（林道規定に基づく「幹線」）で、事業着手時または、林道が繋

がるまでの間に地域防災計画等の警戒避難体制の整備に関する計画において、代替路と位置付

けられる重要な林道の改良事業

ア 事業実施主体 市町村等

イ 起終点接続 公道（国県道、市町村道、農道等）

ウ １箇所の事業費 900万円以上（舗装における事業費は2,400万円以上）

（４）林道施設災害復旧事業（国庫）

森林の管理、経営のため設けられた公共的施設で、地方公共団体、森林組合等が維持管理す

る林道の災害復旧

ア 事業実施主体 市町村等

イ １箇所の事業費 40万円以上

ウ 利用区域内森林面積 30ha以上

エ 既設延長 500m以上

（５）県単林道事業

ア 県単林道改良事業

（ア）事業内容

ａ 橋梁にあっては木造を永久橋に架け替えるもの

ｂ 路体改良については、勾配の修正、曲線の緩和及び路体整備の敷砂利等

ｃ 事業費が10万円以上のもの

（イ）事業実施主体 市町村

（ウ）補助率 県：1/2

イ 県単林道災害復旧事業

（ア）事業採択基準

ａ 林道の既設延長300m以上のもの

ｂ 前年度及びそれ以前に発生した林道施設災害の国庫補助に該当しない箇所の復旧に要

する経費

ｃ 当該年度において発生した林道施設災害の国庫補助に該当しない箇所の復旧に要する

経費

（イ）事業実施主体 市町村

（ウ）補助率 県：1/2

（６）令和４年度実績

ア 林道開設事業（国庫） （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工 令和4年度実績 事業内容

箇所 R3繰越 R4経常 計

森林管理道整備 1 深浦町 165,463 165,463 (R3繰)完成延長L=970.00m

（県営）

林業生産基盤整 1 五 所 川 146,002 0 146,002 (R3繰)完成延長L=379.44m

備道整備（県営） 原市

合計 1 311,465 0 311,465
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イ 林道改良事業（国庫） （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工 令和4年度実績 事業内容

箇所 R3繰越 R4経常 計

林道改良（補助営） 1 鰺 ヶ 沢 36,949 0 36,949 橋梁補修

町

合計 1 36,949 0 36,949

ウ 県単林道事業 （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工 令和4年度実績 事業内容

箇所 R3繰越 R4経常 計

林道改良 1 深浦町 0 3,089 3,089 舗装工

林道災害復旧 1 五 所 川 4,129 3,057 7,l86 法面保護工

（過年災） 原市

合計 2 4,129 6,146 10,275

（７）令和５年度計画

ア 林道開設事業（国庫） （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工 令和5年度計画 事業内容

箇所 R4繰越 R5経常 計

森林管理道整備 1 深浦町 90,001 0 90,001 (R4繰)

（県営） 施工延長L=1,202.77m

林業生産基盤整 1 五 所 川 89,330 0 89,300 (R4補正)

備道整備（県営） 原市 施工延長L=740.00ｍ

合計 2 179,331 0 179,331

イ 林道施設災害復旧事業（国庫） （単位：千円）

事 業 名 箇所数 施工 令和5年度計画 事業内容

箇所 R4繰越 R5経常 計

林道施設災害 1 鰺 ヶ 沢 4,728 0 4,728 擁壁工

復旧（国庫） 町

林道施設災害 11 深浦町 107,461 0 107,461 擁壁工、盛土工

復旧（国庫） 法面保護工

林道施設災害復 9 中泊町 59,543 0 59,543 舗装工、盛土工、擁壁工

旧（国庫）

合計 21 171,732 0 171,732
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 農業農村整備事業の概要 
 

 

 

 

津軽平野の中央を流れる岩木川の右岸地域では、昭和 45 年度に県営小

田川地区かんがい排水事業に着手し、昭和 46 年度から順次、県営ほ場整

備事業により水田の区画整理を行い、この地域を南北に縦走する県営五所

川原地区広域営農団地農道整備事業（通称、こめ米ロード）を平成８年度

に竣工したことで、本地域の基盤整備が概ね完了しました。  

その後、国営及び県営事業で整備された基幹農業水利施設が、老朽化等

で機能低下し、維持管理の経費も増大してきたことから、これら施設の更

新・改修のため、平成 17 年度から実施されている

国営小田川二期地区かんがい排水事業が令和２年

度に完了し、平成 24 年度から実施されている国営

平川二期地区かんがい排水事業が令和３年度に完

了しました。 

また、これら国営事業に併せて、五所川原市、板

柳町、鶴田町において、県営かんがい排水事業によ

り排水路等を再整備したほか、平成 27 年度からは

県営小田川南部地区農業水利施設保全合理化事業

により排水機場等の更新整備を実施しています。 

 

 

  

岩木川の左岸地域では、昭和 44 年度から県営西津軽地区かんがい排水事

業に着手し、昭和 45 年度からは約 10,000ha に及ぶ県営西津軽地区ほ場整

備事業を開始しました。昭和 49 年度には屏風山地域の畑作丘陵地帯に県営

屏風山地区広域営農団地農道整備事業（通称、メロンロード）が完了し、

平成６年度に西津軽地区ほ場

整備事業が完了して、本地域の

基盤整備が概ね完了しました。 

また、国営事業で整備された基幹農業水利施設

の更新・改修や機能向上を図るため、平成８年度か

ら国営岩木川左岸地区かんがい排水事業により施

設補修が行われ、平成 25 年度に完了しました。併

せて、平成８年度から県営岩木川左岸地区かんが

い排水事業により排水路等の整備を行い、平成 28

年度に完了しました。 

 
 
 

実施状況 １ 

県営岩木川左岸３期地区かんがい排水事業

により整備を行った水路 

（１）岩木川右岸地域 

（２）岩木川左岸地域 

県営小田川南部地区農業水利施設保全合理化

事業により整備を行った金木排水機場 
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津軽平野の北部では、昭和 23 年度から昭和 44 年度にかけて実施された

国営十三湖干拓建設事業により、十三湖堤防内等の干拓と岩木川左右岸の

用排水改良が行われ、その後、昭和 57 年度から国営津軽北部農業水利事業

及び平成４年度から県営津軽北部十三湖地区かんがい排水事業により、幹

線用水路のパイプライン化や揚排水機場及び幹線排水路等を整備しました。

平成 27 年度からは、国営十三湖地区総合農地防災事業及び国営津軽北部二

期地区かんがい排水事業により頭首工等の基幹水利施設の更新整備が実施

されています。 

また、基幹水利施設の整備に併せて平成６年度から三笠地区、平成７年度から武田地区で県

営ほ場整備事業により、約 450ha の水田で大

区画ほ場整備を実施しました。その北側では

平成 27 年度から県営十三湖地区経営体育成

基盤整備事業により、約 1,100ha でほ場の大

区画化、排水改良を進めています。さらに、

令和３年度からは、宮野沢浦島地区、薄市飛

石地区、今泉神山地区で農地中間管理機構関

連農地整備事業により、合わせて約 144ha の

ほ場の大区画化、排水改良を進めています。 

 

 

 

 

日本海に面する鰺ヶ沢町、深浦町の西海岸地域では、昭和 49 年度から県

営赤石川地区ほ場整備事業により 237ha の水田の区画整備を実施し、平成

25年度から県営黒崎地区経

営体育成基盤整備事業によ

り 22.4ha の区画整理を行

い、平成 30年度に完了しま

した。 

また、西海岸地域の丘陵地帯では、法人経営

による大規模畑作農業が展開されていることか

ら、これらの営農団地を結び、地域の農作物流

通体系を改善するため、平成２年度から県営西

海岸地区広域営農団地農道整備事業による農道

整備を進めています。 

大区画ほ場整備を進めている十三湖地区 

西海岸地区で整備した県内初の農道トンネル 

（亀杉トンネル） 

（３）津軽北部地域 

（４）西海岸地域 
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農業農村整備は、農地、農業用用排水路などの農業生産基盤や農村生活環境基盤を整備し、適

切に維持管理することにより、安定的な食料の生産・供給のみならず、自然環境や県土の保全、

美しい農村景観の形成などに貢献してきました。  

しかし、本県の農林水産業は、人口減少の進行に伴う労働力不足や地域コミュニティの衰退な

ど様々な課題に直面しています。 

こうした情勢の変化に的確に対応し、本県の農業・農村の持続的な発展に向けた農業農村整備

の展開方向を明らかにするため、「あおもり水土里づくり推進プラン（期間:2019年度～ 2023年

度）」を策定しました。本プランでは、「攻めの農林水産業」の強力かつ着実な推進に資するため、

「豊かで力強い農業により攻める」、「農業・農村の安全・安心を守る」、「魅力的で活力ある農村

をつくる」の３つの柱に基づき施策を展開し、「豊かで持続可能な農業・農村の実現」を目指しま

す。 

 ◇「豊かで力強い農業により攻める」 

   担い手が活躍する強い農業基盤づくりとして、農作業の省力化と生産コストの低減を図る 

  農地の大区画化や稲作農業から野菜などの高収益作物への転換を可能とする水田の汎用化・ 

畑地化などの基盤整備により担い手の所得向上を図るとともに、農地中間管理機構とともに 

連携した担い手への農地の集積・集約化を推進します。 

◇「農業・農村の安全・安心を守る」 

  農村地域の安全・安心を守るため、老朽化した農業水利施設の長寿命化対策や、ため池な 

どの耐震化や集中豪雨等による農村地域の洪水被害を防止する取組により、農村地域の防災 

・減災対策を推進します。 

◇「魅力的で活力ある農村をつくる」 

  農業・農村の多面的機能の発揮に向けて、農村の地域資源の適切な保全管理を推進しま 

す。また、農村生活環境の更新整備などの取組により、暮らしやすい活力ある農村づくりを 

推進します。 

 

 

 

あおもり水土里づくり推進プラン ２ 

（１）県の施策 
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ア 担い手への農地の集積・集約化の推進 

【取組内容】 

 県内農業の競争力強化を図るためには、担い手の経営規模を更に拡大し、効率的な営農を実現 

していくことが必要です。 

 このため、ほ場などの基盤整備を実施し、これを契機とした農地中間管理事業との連携等によ 

り担い手に対し面的なまとまりのある農地の利用集積を促進します。 

 
【主な事業】 

  経営体育成基盤整備事業、農地中間管理機構関連農地整備事業、農業水利施設保全合理化事業 

 など 
 

【取組状況】 

   
   

 

 

 

（２）展開方向 

豊かで力強い農業により攻める  

担い手の農地が分散しており、非

効率的な営農を強いられている。 

基盤整備のイメージ（風合瀬地区） 

基盤整備を契機として、担い手の
農地が集積・集約化され、効率的な
営農が実現される。 

経営体育成基盤整備事業 

（十三湖３期地区 五所川原市、中泊町 R１～R９） 

整備前 整備後 

経営体育成基盤整備事業 

（狄ヶ館地区 つがる市 R３～R８） 
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イ 力強い農業を支える生産基盤整備の推進 

【取組内容】 

農作業の省力化と生産コストの低減を図る農地の大区画化や、高収益作物を中心とした営農体 

系への転換を促進する水田の汎用化・畑地化を推進します。 

 また、畑地や樹園地において、高品質な野菜・果樹の拡大を促進するため、畑地かんがい施設 

の導入や排水改良等を推進します。 

 農産物輸送の効率化を図るほか、災害時の避難路や輸送路としての役割を担う基幹的な農道に 

ついて、長寿命化や耐震化対策などの整備を推進します。 

 

【主な事業】 
 経営体育成基盤整備事業、農地耕作条件改善事業、通作条件整備事業、広域営農団地農道整備 

事業 など 

 

【取組状況】 

    
      広域営農団地農道整備事業 道路工         経営体育成基盤整備事業 区画整理工   

（西海岸関地区 深浦町 H28～R４）          (磯松地区 五所川原市 H25～R２) 

 

 

【参考資料】 

・水田の整備状況 
  西北地域の水田面積は 27,902ha と、県全体 79,200ha の約 35.2%を占めており、昭和 40 年代

からのほ場整備事業等により 30a以上の整備済面積は 20,910haとなっています。 

 

 

資料：「水田整備面積一覧表（管内別・市町村別）」（令和５年３月 県農村整備課調べ） 

 

 

 

 

 

耕地面積 R4年度まで実績

田（R4）

1ha以上
1ha未満
50a以上

50a未満
30a以上

30a未満
20a以上

20a未満

① ② ③ ④ ⑤=②～④ ⑥ ⑦ ⑧=⑥+⑦ ⑨=⑤+⑧ ⑩=①-⑨

北管内 14,000.0 1,056.1 561.1 8,202.9 9,820.1 12,060.8 2,240.7 631.9 2,872.6 12,692.7 1,307.3

西管内 13,902.0 330.2 186.7 10,572.6 11,089.5 11,345.6 256.1 219.5 475.6 11,565.1 2,336.9

管内計（A) 27,902.0 1,386.4 747.8 18,775.4 20,909.6 23,406.4 2,496.8 851.4 3,348.2 24,257.8 3,644.2

青森県（B) 79,200.0 2,310.7 2,749.8 39,790.8 44,851.2 53,627.4 8,776.2 14,503.6 23,279.8 68,131.5 11,063.5

管内シェア（A/B) 35.2% 60.0% 27.2% 47.2% 46.6% 43.6% 28.4% 5.9% 14.4% 35.6% 32.9%

市町村

R4年度まで実績

整備済
面　 積

未整備
面　 積30a以上

20a以上
30a未満

広域営農団地農道整備事業 道路工 

（西海岸関地区 深浦町 H28～R５） 

経営体育成基盤整備事業 区画整理工 

(磯松地区 五所川原市 H25～R２) 
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ウ 担い手の所得向上を図る作物導入の促進 

【取組内容】 

 生産性や収益性の高い水田農業の確立に向けて、排水改良等の基盤整備を推進し、高収益作物 

の導入とスマート農業の普及を促進します。 

 ほ場整備の計画段階から指導機関を含む事業推進協議会を地区毎に設置し、基盤整備と営農の 

両面において、地域の合意形成を図りながら、事業を推進していきます。 

 栽培意欲のある生産者と指導機関が一体となって、先進地の成功事例を取り込むとともに、ス 

マート農業の導入による農作業の省力化、労働力不足対策を図りながら、高収益作物の取組拡大 

による攻める農業を推進します。 

 

【主な事業】 

  経営体育成基盤整備事業、農地耕作条件改善事業 など 

 

【主な取組】 

・高収益作物の栽培振興への取組とスマート農業の普及促進 

 農地耕作条件改善事業を活用して、水田の区画拡大と暗渠排水の基盤整備を行うほか、たま 

ねぎやブロッコリー、にんにくなどの苗の購入や農業機械のリースに対する支援を行い、高収 

益作物の導入促進を図っています。 

 併せて、RTK-GNSS固定基地局を設置し、スマート農業の普及促進も図っています。 

   
区画拡大が完了した水田                      ニンニクの収穫の様子           

 

 

   
区画拡大が完了した水田                      ニンニクの収穫の様子           

農地耕作条件整備事業 GNSS 基地局設置    G N SS 基 地 局 を 活 用 し た ス マ ー ト 農 

 

農地耕作条件改善事業 暗渠を敷設した水田 

（西津軽越水広域地区 つがる市 R3～R4） 

農地耕作条件改善事業 ブロッコリーの収穫 

（西津軽繁田地区 つがる市 R1～R5） 

農地耕作条件整備事業 基地局設置 

(五所川原スマート地区 

五所川原市 R3～R4) 

基地局を活用したスマート農業の普及 

（ロボット田植え機の実演会） 
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ア 農業水利施設の長寿命化対策の推進 

【取組内容】 

 西北地域の基幹的な農業水利施設は、昭和 40～50年代に整備された施設が多く、供用開始 

から 30年以上が経過しているため、老朽化が著しく機能維持が困難となっている施設が増加し 

ています。このため、既存ストックの有効活用の観点から適切な機能診断と予防保全対策により、 

農業水利施設の長寿命化を図り、これらのライフサイクルコスト（建設・維持管理等にかかる 

全てのコスト）の低減を通じて、効率的な更新整備や保全管理を推進します。 

 

 

【主な事業】 

  基幹水利施設ストックマネジメント事業、農業水利施設保全合理化事業、農業水路等長寿命化・ 

 防災減災事業 など 

 

【取組状況】 

        
          農業水利施設保全合理化事業             農業水路等長寿命化・防災減災事業    

（小田川南部地区 五所川原市 H27～R6）    （田光３号揚水機場地区 つがる市 R2～R3） 

 

 

 

農業・農村の安全・安心を守る  

ストックマネジメントのイメージ 

■県全体の投資額の推移 ■施設の累積投資額 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

経過年 

投資額 ストックマネジメントで実施した場合 

一括更新で実施した場合 

長寿命化 

投資抑制 
効果 

平均投資額 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 40 60 80 100 
経過年 

0 

100 

200 

投資累積額 

(

再
建
設
費
を

1
0
0

と
し
て

)
 

コスト低減が図られる部分 

140 

200 

ストックマネジメントで実施した場合 

一括更新で実施した場合 

75 

農業水利施設保全合理化事業 

（小田川南部地区 森内排水機場 

五所川原市 H27～R６） 

農業水路等長寿命化・防災減災事業 

（東俣４号用水路地区 つがる市 R２～R５） 
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イ 農村地域の防災・減災対策の推進 

【取組内容】 

 自然災害から農村地域の住民の生命や財産を守るとともに、県土を保全し安全で安心な農村づ 

くりのため、農業水利施設の耐震補強対策や洪水被害防止対策など農村の防災・減災対策を推進 

します。 

 また、ため池については、詳細調査や対策工事を行うまでに一定の期間が必要となることから 

「青森県ため池安全・安心力アップ中期プラン」に基づき、防災・減災対策の優先度を明らかに 

し、計画的に対策を実施します。 

 なお、県は、国の「防災・減災、国土強靱化のための５カ年加速化対策期間」である令和３ 

年度～令和７年度を「戦略的新規採択期間」としており、重要度の高い防災重点農業用ため池に

ついて優先的に事業化を推進します。 

 

【主な事業】 

 ため池等整備事業、湛水防除事業、農業用河川工作物応急対策事業、地すべり対策事業、農業 

水路等長寿命化・防災減災事業 など 

 

【取組状況】 

   
ため池等整備事業                     海岸保全施設整備事業事業       

（高野大溜池地区 五所川原市 R１～R３）     （大間越地区 深浦町 H24～R４） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ため池等整備事業 

（高野大溜池地区 五所川原市 R１～R３） 

農業水路等長寿命化・防災減災事業 

（車力排水機場地区 つがる市 R２～R５） 
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ア 農村の地域資源の適切な保全管理の推進 

【取組内容】 

  ・農村協働力を活かした農村地域資源の保全管理の推進 

農業者のみ又は農業者、地域住民、ＮＰＯ等の多様な主体で構成された活動組織による、 

地域ぐるみの農地法面の草刈りや、農業水路の泥上げなどの地域資源の基礎的保全活動の 

支援に取り組みます。 

農業者や地域住民等で構成された活動組織による、農村環境保全活動（資源向上支払＜共 

同活動＞）への支援や、農地周りの農業水路などの補修・更新等を計画的に行う施設の長寿 

命化のための活動（資源向上支払＜施設の長寿命化のための活動＞）への支援も取り組みま 

す。 

    

  ・中山間地域等の条件不利地域（傾斜地等）と平地とのコスト差（生産費）を支援 

   中山間地域等では、高齢化が進む中で平地に比べ自然的・経済的・社会的条件が不利なこ 

  とから、担い手の減少や耕作放棄地の増加などにより、農業・農村が有する多面的機能（水 

  源かん養や洪水防止、安らぎの場の提供など）の低下が心配されています。 

   中山間地域等で農地を耕作している農業者等に交付金を直接支払い、農業生産の維持を通 

  じて多面的機能を確保する取組であり、集落協定や個別協定に基づいて行われる農業生産活 

  動や多面的機能の維持につながる活動などを支援します。 

 

【主な事業】 

  多面的機能支払交付金、中山間地域等直接支払交付金 など 

   

【活動状況】 

   

   
                 植栽活動                              水路の泥上げ               

（常海橋保全会：板柳町）               （宇田野集落協定：五所川原市） 

 

 

 

 

 

 

魅力的で活力ある農村をつくる  

・多面的機能支払交付金 ・中山間地域等直接支払交付金 

植栽活動 

（若宮地区農地・水・環境保全会 中泊町） 

法面の草刈り 

（房崎水路集落協定 深浦町） 
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【取組状況】 

 ◇多面的機能支払交付金 
  近年の農村地域の過疎化、高齢化、混住化等の進行に伴う集落機能の低下により、地域の共 

 同活動によって支えられている多面的機能の発揮に支障が生じつつあります。また、地域の共 

 同活動の困難化に伴い、農用地、水路、農道等の地域資源の保全管理に対する担い手農家の負 

 担の増加も懸念されています。そこで、本交付金では地域の共同活動に係る支援を行い、農業・ 

 農村の有する多面的機能 が今後とも適切に維持・発揮されるようにするとともに、担い手農 

 家への農地集積という構造改革を後押しします。 

 
 ◇中山間地域等直接支払交付金 

 中山間地域等は、平野部に比べて傾斜地が多く農業生産の条件が不利なことから、過疎化や農 

業者の高齢化が進み、担い手の減少や耕作放棄地が増加し、農業・農村が持つ多面的機能の低下

が懸念されている状況にあります。 
  本制度は、中山間地域等において協定を締結した集落や農業者に対し、生産条件の不利を補う 

交付金を直接支払い、農業生産活動の継続や多面的機能の維持・増進活動を支援します。 

 

 

1　多面的機能支払交付金（農地維持支払） 令和５年６月時点

田 畑 国費 県費 市町村費

34 537,213 537,213 0 161,163,900 80,581,950 40,290,975 40,290,975
77 989,729 816,993 172,736 279,645,100 139,822,550 69,911,275 69,911,275
15 56,997 56,997 0 17,099,100 8,549,550 4,274,775 4,274,775

3 30,438 6,453 23,985 6,732,900 3,366,450 1,683,225 1,683,225

15 119,270 85,611 33,659 32,415,100 16,207,550 8,103,775 8,103,775

9 117,934 104,874 13,060 34,074,200 17,037,100 8,518,550 8,518,550

14 290,058 290,058 0 87,017,400 43,508,700 21,754,350 21,754,350
167 2,141,639 1,898,199 243,440 618,147,700 309,073,850 154,536,925 154,536,925

２　多面的機能支払交付金（資源向上支払_共同）

田 畑 国費 県費 市町村費

29 517,917 517,917 0 77,935,576 38,967,788 19,483,894 19,483,894
77 994,928 822,246 172,682 138,095,092 69,047,546 34,523,773 34,523,773
5 15,221 15,221 0 2,816,620 1,408,310 704,155 704,155

3 30,438 6,453 23,985 3,805,888 1,902,944 951,472 951,472

5 47,237 30,073 17,164 6,521,332 3,260,666 1,630,333 1,630,333

－ - - - - - - -

14 290,058 290,058 0 48,074,392 24,037,196 12,018,598 12,018,598

133 1,895,799 1,681,968 213,831 277,248,900 138,624,450 69,312,225 69,312,225

３　多面的機能支払交付金（資源向上支払_長寿命化）

田 畑 国費 県費 市町村費

－ - - - - - - -

2 7,199 7,199 0 2,819,568 1,409,784 704,892 704,892

2 5,153 5,153 0 2,267,320 1,133,660   566,830 566,830

2 10,121 10,121 0 3,710,356 1,855,178 927,589 927,589

－ - - - - - - -

－ - - - - - - -

－ - - - - - - -

6 22,473 22,473 0 8,797,244 4,398,622 2,199,311 2,199,311

事業費（円）

全体 全　体

鶴 田 町

市町村名 組織数

農地面積（a） 事業費（円）

全体 全　体

五 所 川 原 市
つ が る 市
鰺 ヶ 沢 町

深 浦 町

板 柳 町

中 泊 町
西 北 計

市町村名 組織数

農地面積（a）

農地面積（a） 事業費（円）

全体 全　体

五 所 川 原 市
つ が る 市
鰺 ヶ 沢 町

深 浦 町

板 柳 町

鶴 田 町

鶴 田 町

中 泊 町

西 北 計

市町村名 組織数

五 所 川 原 市

つ が る 市

鰺 ヶ 沢 町

深 浦 町

板 柳 町

中 泊 町

西 北 計

中山間地域等直接支払交付金 令和５年５月時点

田 畑 国費 県費 市町村費

26 43,219 43,219 0 37,556,177 18,778,088 9,389,044 9,389,045

38 55,335 55,335 0 59,995,867 29,997,933 14,998,966 14,998,968

58 56,655 56,567 88 53,884,429 26,942,214 13,471,107 13,471,108

5 12,364 10,432 1932 9,459,901 4,729,950 2,364,975 2,364,976

127 167,573 165,553 2,020 160,896,374 80,448,185 40,224,092 40,224,097

市町村名 組織数

農地面積（a） 事業費（円）

全体 全　体

中 泊 町

西 北 計

五 所 川 原 市

鰺 ヶ 沢 町

深 浦 町
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イ 暮らしやすい活力ある農村づくりの推進 

【取組内容】 

 生活基盤の機能も併せ持つ農道等の機能維持や、農業集落排水施設の点検診断等を適切に行い、 

老朽化対策等を効率的に推進します。 

 また、生態系の保全・再生に配慮した水路整備等による多面的機能の増進を図ります。 

   

【主な事業】 

  集落基盤整備事業、中山間地域総合整備事業、農業集落排水事業、通作条件整備事業 など 

  

 

【取組状況】 

   
通作条件整備事業 防雪柵工                    通作条件整備事業 舗装工          

（五所川原地区 五所川原市 R１～R５）      （津軽北部地区 つがる市 H25～R２） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通作条件整備事業 舗装工 

（五所川原第二地区 中泊町 H29～R６） 

通作条件整備事業 舗装工 

（五林平地区 板柳町 R３～R５） 
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【奥津軽のため池に架かる７つの木橋】 
 奥津軽には、大小合わせて 213もの農業用ため池があり、地域の水田の貴重な水源となってい 

ます。なかでも、地域を代表する５つのため池（廻堰大溜池、堺ノ沢溜池、藤枝溜池、大沢内溜

池、大沼）には、溜池の管理橋として木橋等が架橋され、地元住民の憩いの場、観光資源として

地域の活性化に寄与しています。 
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県では、環境を「公共財」として位置付け、農林水産業と農山漁村の基盤づくりのための「投

資」を行うことによって、環境を保全する「環境公共」という新たな公共投資の仕組みを提唱し

ています。 

農山漁村では、自立した農林水産業が営まれ、地域コミュニティが存続することによって、豊

かな自然や美しい景観、伝統的な風習・文化など、かけがえのない地域資源を将来に引き継いで

いくことが可能となります。 

このため、県では、平成 20 年２月に「あおもり環境公共推進基本方針」を策定し、「農林水産

業を支えることは地域の環境を守ることにつながる」との観点から、農林水産業の生産基盤や農

山漁村の生活環境などの整備を行う公共事業を「環境公共」と位置付けています。三つの目標（農

林水産業が支える自然・景観・文化の保全・継承、持続可能で循環型の農林水産業の実現、地域

環境問題への貢献）に沿って、様々な活動に取り組んでいます。 

 

 

  砂沢放水路は砂沢溜池の洪水を土淵堰用水路に吐き出すための施設として造成されましたが、 

供用開始から 40 年以上が経過しており、経年劣化による摩耗や水路底の洗堀による矢板の傾倒

等が生じています。そこで農業水路等長寿命化・防災減災事業を活用し、令和２年度から放水路

の改修を進めています。 

本地区は、青森県レッドデータブックにおける最重要希少野生生物に位置付けられているヤリ 

タナゴが確認されており、地域住民や関係者による砂沢放水路地区環境公共推進協議会が保全対

象として設定しました。 

令和４年度は、動物生態学や保全生物学、生態工学について研究を行っている弘前大学農学生 

命科学部の東教授の指導の元、ヤリタナゴが卵を産み付ける二枚貝を放水路から近くのため池に

移し、保護する活動を行いました。 

本地区では引き続き、環境公共の取組の一つとして、改修工事と並行して地域住民や有識者と 

ともに活動し、多様な生態系を保全することに努めていきます。 

 

    

ヤリタナゴ（上 2匹）                    保護した二枚貝 

 

「環境公共」の取組 ３ 

（１）県営砂沢放水路地区の生き物保護活動 

たも網で捜索 保護した二枚貝 
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 阿部堰地区は、平成 25 年から平成 30年にかけて、経営体育成基盤整備事業で排水路及び暗渠排

水の整備を実施した地区です。事業の際に設立された阿部堰地区環境公共推進協議会では、事業完

了後も近隣の小学校と連携し、稲作体験学習を実施しています。 

近年は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため休止としていましたが、令和４年度か

ら再開し、松島小学校５年生を対象に稲作体験が実施されました。児童たちは、５月の田植え、７

月の稲の観察会、９月の稲刈りを行い、米ができるまでの流れを一通り学んでいきました。慣れな

い作業に苦労しながらも、他の児童や先生と協力しながら真剣に取り組みました。作業後には、品

種や収量などを農家の方に質問することで、米づくりへの関心がさらに高まったようでした。 

 この活動を通し、児童たちは農作業の大変さを知り、農業への理解を深めることができました。

また、10月には収穫した米の販売会を行い、地域の人との交流にもつながりました。 

 

   

原田久典氏（環境公共プロフェッショナル）         植栽の様子 

による植え方の説明 

    

開花後のアジサイ               アジサイロード 

 

  

（２）阿部堰地区での小学校稲作体験学習 

田植えの様子 稲の観察会の様子 

稲刈りの様子 米の販売会 
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  西北地域県民局では、水田農業の省力化や効率化を図るスマート農業を推進するため、令和２

年度から農地耕作条件改善事業を活用し、RTK-GNSS 固定基地局の設置を行っており、ほ場の大区

画化を行った農地において、設定した経路との誤差数センチメートルの精度で自動走行を可能と

しています。 

令和５年度は、板柳町と鶴田町で設置を行い、五所川原市、つがる市、中泊町を含む２市３町

の水田全域をカバーしたことから、西北地域におけるスマート農業の導入拡大が期待されます。 

 

トピックス ４ 

スマート農業に対応した衛星測位システムの基地局 

- 158 -



 

 

 

 

 

 

 

令和５年度の西北管内の農業農村整備事業関係の事業費は、国営事業が３地区で約 28 億円、

県営事業が 67 地区で約 40 億円、団体営事業が６地区で約５億円となっており、合計 76 地区で

約 73億円を予定しています。 

 

 

 

 

 

 

（ １ ） 事業費総括表（ 国営・ 県営・ 団体営） （単位：千円、％）

　 ①　 国営事業

　ア　かんがい排水事業 2 57,080,000 11,068,460 2,130,000 19.4% 2,320,000 43,691,540

　イ　総合農地防災事業 1 12,831,000 9,495,970 1,170,000 74.0% 488,000 2,847,030

　小　　計 3 69,911,000 20,564,430 3,300,000 29.4% 2,808,000 46,538,570

　 ②　 県営事業

　ア　経営体育成基盤整備事業 7 30,006,000 19,136,388 3,294,476 63.8% 1,369,287 9,500,325

　イ　農地中間管理機構関連農地整備事業 3 4,013,000 744,000 538,000 18.5% 120,000 3,149,000

  ウ　基幹水利施設ストックマネジメント事業 1 354,000 186,000 146,000 52.5% 34,000 134,000

  エ　農業水利施設保全合理化事業 1 3,842,000 3,398,939 605,829 88.5% 380,000 63,061

  オ　広域営農団地農道整備事業 1 3,535,000 3,505,000 288,000 99.2% 30,000 0

  カ　通作条件整備事業 6 3,247,175 1,289,820 238,820 39.7% 294,000 1,663,355

  キ　基幹水利施設管理事業 19 5,953,494 5,546,414 356,548 93.2% 407,080 0

  ク　水利施設管理強化事業 2 431,294 283,594 148,940 65.8% 147,700 0

  ケ　ため池等整備事業（ため池整備） 9 3,211,000 436,500 413,500 13.6% 213,000 2,561,500

  コ　ため池等整備事業（用排水施設整備） 2 2,173,000 1,517,000 116,000 69.8% 34,970 621,030

  サ　農業水路等長寿命化・防災減災事業 14 4,116,200 1,466,028 875,975 35.6% 935,773 1,714,399

  シ　広域農業用水適正管理対策事業 2 750,000 0 0 0.0% 35,000 715,000

小　　計 67 61,632,163 37,509,683 7,022,088 60.9% 4,000,810 20,121,670

　 ③　 団体営事業

　ア　農地耕作条件改善事業 5 652,562 151,567 135,357 23.2% 499,794 1,201

　イ　農業集落排水事業 1 722,800 662,800 40,000 91.7% 10,000 50,000

小    計 6 1,375,362 814,367 175,357 59.2% 509,794 51,201

合　　計 76 132,918,525 58,888,480 10,497,445 44.3% 7,318,604 66,711,441

※国営事業及び団体営事業：国割当ベース

※県営事業：県予算ベース（９月補正見込み）

事 業 名 地区数 全体事業費
令和６ 年度
以降事業費

令和４ 年度
ま で

令和５ 年度
事業費

進捗率
（ ％）

令和４ 年度
事業費

令和５年度の事業費内訳等 ５ 
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（ ２ ） 地区別事業費一覧表

　 　 ①　 国営事業

　 　 ア　 かんがい排水事業

事業量 事業費 事業費 進捗率

制水門　N=2箇所

五所川原市 揚排水機場　N=7箇所

つがる市 幹線用水路　L=21.9km

中泊町 幹線排水路　L=14.6km

水管理施設　N=1式

青森市

黒石市

五所川原市

平川市

藤崎町

田舎館村

板柳町

鶴田町

計 57,080,000 11,068,460

　 　 イ 　 総合農地防災事業

事業量 事業費 事業費 進捗率

五所川原市

つがる市 頭首工　N=1式 頭首工　N=1式

中泊町

事業量

揚排水機場　N=1式

幹線用水路　N=1式

幹線排水路　N=1式

水管理施設　N=1式

2,115,565 4.8%

地区名 関係市町 受益面積 着工 完了
全　　体 令和４年度まで

津軽北部二期 6,189.0 H27 R8 13,365,000 8,952,895 67.0%

事業量
地区名 関係市町 受益面積 着工 完了

全　　体 令和４年度まで

浅瀬石川二期 7,839.0 R3 R18

ダム　N=１箇所

頭首工　N=４箇所

揚水機場　N=２箇所

排水機場　N=３箇所

幹線用水路　L=52.1km

幹線排水路　L=18.5km

水管理施設　N=１箇所

43,715,000

ダム　N=1式

幹線用水路　N=1式

幹線排水路　N=1式

十三湖 3,023.0 H27 R6 12,831,000 9,495,970 74.0%

- 160 -



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町村 その他

2,130,000 2,320,000

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町村 その他

頭首工　N=1式 頭首工　N=1式 -1,170,000 488,000 66.67 30.00 3.33

備考

6.00 6.00

1,511,000 1,120,000
66.67

66.67

制水門　N=1式

揚排水機場　N=1式

幹線用水路　N=1式

幹線排水路　N=1式

水管理施設　N=1式

令和４年度 令和５年度 負担区分

21.33

21.33

6.00

8.00

6.00

4.00

1,200,000

令和４年度 令和５年度

揚排水機場　N=1式

幹線用水路　N=1式

幹線排水路　N=1式

水管理施設　N=1式

左記、負担区分は総合負担率

負担区分
備考

負担区分

上段：一般施設

下段：基幹施設

66.67 21.33

ダム　N=1式

幹線用水路　N=1式

幹線排水路　N=1式

619,000

ダム　N=1式

揚水機場　 N＝１式

幹線用水路　L=0.04km

幹線排水路　L=0.08km

- 161 -



 

 

 

 

 

 

 

 

 

　 ②　 県営事業

　 ア　 経営体育成基盤整備事業

事業量 事業費 事業費 進捗率

十三湖１期 中泊町 417.2 Ｈ27 R5
区画整理工　A=417.2ha

暗渠排水工　A=417.1ha
7,350,000 7,177,002 97.6%

十三湖２期 中泊町 310.3 Ｈ29 R7

区画整理工　A=310.3ha

暗渠排水工　A=310.3ha

客土　A=21.1ha

6,774,000 5,199,000 76.7%

十三湖３期
五所川原市

中泊町
434.2 R1 R9

区画整理工　A=434.2ha

暗渠排水工　A=434.2ha

客土　A=225.6ha

7,620,000 3,750,386 49.2%

深味長野 板柳町 74.9 R2 R7

区画整理工　A=74.9ha

暗渠排水工　A=73.5ha

農業用用排水施設　L=2.8㎞

1,672,000 1,170,000 70.0%

狄ヶ館 つがる市 41.2 R3 R8

区画整理工　A=41.2ha

暗渠排水工　A=41.2ha

客土　A=28.5ha

1,418,000 723,000 51.0%

風合瀬 深浦町 76.9 R3 R8

区画整理工　A=76.9ha

暗渠排水工　A=28.0ha

客土　A=26.0ha

2,196,000 1,117,000 50.9%

長富 五所川原市 118.5 R5 R10
区画整理工　A=118.5ha

暗渠排水工　A=118.5ha
2,976,000

計 30,006,000 19,136,388

　 イ 　 農地中間管理機構関連農地整備事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

今泉神山 中泊町 29.7 R3 R8
区画整理工　A=29.7ha

暗渠排水工　A=29.6ha
915,000 144,000 15.7%

薄市飛石 中泊町 56.5 R3 R8
区画整理工　A=56.5ha

暗渠排水工　A=56.5ha
1,526,000 300,000 19.7%

宮野沢浦島 中泊町 57.4 R3 R8
区画整理工　A=57.4ha

暗渠排水工　A=57.0ha
1,572,000 300,000 19.1%

計 4,013,000 744,000

  ウ 　 基幹水利施設スト ッ ク マネジメ ン ト 事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

車力排水路 つがる市 206.0 R3 R6 排水路　L=896.0m 354,000 186,000 52.5%

地区名 関係市町
受益

面積
着工

受益

面積
着工

完了

着工

区画整理工　A=211.1ha

暗渠排水工　A=20.7ha

区画整理工　A=4.0ha

区画整理工　A=14.5ha

区画整理工　A=27.6ha

区画整理工　A=52.3ha

全　　体

測量設計費1式

排水路　L=279.4m

完了
令和４年度まで

全　　体
地区名 関係市町 完了

全　　体
地区名 関係市町

受益

面積

区画整理工　A=11.2ha

令和４年度まで

事業量

令和４年度まで

区画整理工　A=413.3ha

暗渠排水工　A=410.3ha

区画整理工　A=266.0ha

暗渠排水工　A＝81.1ha

区画整理工　A=74.9ha
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（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

付帯工　1式
212,275

(159,942)
付帯工　1式 172,998 55.0 27.5 10.0 7.5

区画整理工　A=37.2ha

暗渠排水工　A=16.3ha

700,000

(338,550)

暗渠排水工　A=17.7ha

付帯工　1式
116,289 55.0 27.5 10.0 7.5

区画整理工　A=76.8ha

暗渠排水工　A=9.4ha

付帯工　1式

1,036,201

(833,361)

区画整理工　A=45.0ha

付帯工　1式
580,000 55.0 27.5 10.0 7.5

区画整理工　A=8.6ha

付帯工　１式

410,000

(155,133)

農業用用排水施設

L=0.6km

付帯工　1式

87,000 55.0 27.5 10.0 7.5

区画整理工　A=15.2ha
390,000

(334,672)

区画整理工　A=0.1ha

暗渠排水工　A=15.0ha
120,000 55.0 27.5 10.0 7.5

区画整理工　A=16.3ha
546,000

(465,934)
付帯工　１式 140,000 55.0 27.5 10.0 7.5

区画整理工　1式

測量設計　1式
153,000

3,294,476

(2,287,592)
1,369,287

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

区画整理工　A=4.0ha
100,000

(99,746)
付帯工　　1式 16,000 62.5 27.5 10.0 －

区画整理工　A=14.5ha
228,000

(226,411)
付帯工　　1式 30,000 62.5 27.5 10.0 －

区画整理工　A=11.2ha
210,000

(194,642)

橋梁工　1式

付帯工　1式
74,000 62.5 27.5 10.0 －

538,000

(520,799)
120,000

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

排水路　L=459.4
146,000

(72,038)
排水路　L=100.0m 34,000 50.0 29.0 14.0 7.0

負担区分令和５年度

※令和４ 年度事業費： 実績ベ ース

※令和４ 年度( 　 　  ) 書： Ｒ ４ か ら Ｒ ５ への 繰越で 内数

※事務費及び 県単費の 工事雑費は 除く

備考
令和４年度 令和５年度

備考

令和４年度

令和４年度

負担区分
備考

令和５年度

負担区分
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  エ　 農業水利施設保全合理化事業
      【 農業水利施設等整備事業】

事業量 事業費 事業費 進捗率

小田川南部 五所川原市 1,760.2 H27 R6

頭首工　N=1箇所

排水機場　N=3箇所

排水路　L=1,841.1m

3,842,000 3,398,939 88.5%

  オ　 広域営農団地農道整備事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

  カ 　 通作条件整備事業
　 Ⅰ　 一般型

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

計 588,900 62,820

  Ⅱ　 基幹型

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

五所川原第二 中泊町 3,596.0 H29 R6
路面改良　L=6,109.0m

防雪柵　L=265.5m
796,900 571,000 71.7%

五林平 板柳町 1,560.0 R3 R5 路面改良　L=1,226.0m 113,000 62,000 54.9%

地区名

着工

R1 R5

計

五所川原 五所川原市

地区名 関係市町 完了
受益

面積

下車力 つがる市 185.0 路面改良　L=2,593.0mR8R3

着工

受益

面積
着工

受益

面積

H28 R5
道路工　L=557.5m

隧道工　L=463.0m

完了

完了

農道　L=1,400.0m

うち隧道工　L=463.0m
3,535,000

全　　体 令和４年度まで

完了

252,900 路面改良　L=320.3m

事業量

99.2%

令和４年度まで

3,505,000

62,820 －

令和４年度まで

頭首工　N=1式

排水機場　N=2箇所

排水路　L=180.0m

西海岸関

全　　体受益

面積

関係市町

地区名 関係市町

地区名 関係市町

深浦町

全　　体
着工

2,257.0

－

令和４年度まで

路面改良　L=4,785.3m

防雪柵　L=265.5m

7,971.0
路面改良　L=2,300.0m

防雪柵     Ｌ=2,775.0m
749,375

路面改良　L=420.0m

594,000

1,227,0002,658,275

全　　体

路面改良　L=379.8m

防雪柵　L=2,246.3m
79.3%

新津軽大橋
五所川原市

つがる市
7,724.0 R5 R10 農道橋耐震補強工事　１式 999,000

廻堰中央 鶴田町 63.0 R5 R8
路面改良　L=936.5m

防雪柵　L=920.0m
336,000
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（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

頭首工　N=1式

排水機場　N=2箇所

排水路　L=127.0m

605,829

(196,103)

頭首工　N=1式

排水機場　N=1式
380,000 55.0 27.5 10.0 7.5

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

29,820

(427)
48,000

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

路面改良　L=1345.4m
125,000

（3,900）
路面改良　L=794.6m 10,000 50.0 37.0 13.0 - 保全対策型

路面改良　L=420.0m
40,000

（7,413）
路面改良　L=806.0m 51,000 50.0 37.0 13.0 - 保全対策型

10.05道路工　L=326.5m -付帯工　１式

備考

25.0 25.0

※令和４ 年度事業費： 実績ベ ース

※令和４ 年度( 　 　  ) 書： Ｒ ４ か ら Ｒ ５ への 繰越で 内数

※事務費及び 県単費の 工事雑費は 除く

30,000 50.00 39.95

令和４年度

令和４年度

288,000

（159,988）

負担区分

備考

備考
令和５年度

負担区分令和５年度

令和５年度 負担区分

44,000

（28,214）

50.0
29,820

（427）

令和４年度

路面改良設計　１式 20,000 50.0

50.0
路面改良　L=100.0m

防雪柵　L=529.0m
13.037.0

－

－

負担区分令和４年度

155,000

令和５年度

246,000

保全対策型

保全対策型

保全対策型路面改良　L=320.3m 路面改良　L=280.0m 28,000 25.0 25.0

保全対策型

209,000

（39,527)

-

測量設計　１式 30,000 55.0 37.0 8.0 －

備考

防雪柵　L=178.0m
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  キ　 基幹水利施設管理事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

小田川ダム - 3,403.0 Ｈ8 施設整備　1式 413,818 398,908 -

相原頭首工 - 2,774.0 Ｈ8 施設整備　1式 31,005 30,395 -

芦野頭首工 - 2,609.0 Ｈ8 施設整備　1式 140,567 138,337 -

金木川頭首工 - 1,717.0 Ｈ8 施設整備　1式 55,614 54,364 -

尻無頭首工 - 1,147.0 Ｈ8 施設整備　1式 42,003 41,893 -

夕顔関頭首工 - 1,339.0 Ｈ8 施設整備　1式 94,119 91,979 -

鳥谷川制水門 - 2,293.0 Ｈ8 施設整備　1式 38,354 37,504 -

芦野用水機場 - 1,720.0 Ｈ10 施設整備　1式 386,335 360,135 -

尻無用水機場 - 1,147.0 Ｈ8 施設整備　1式 344,963 326,933 -

十三湖用水機場 - 1,720.0 Ｈ10 施設整備　1式 365,049 337,749 -

蒔田用水機場 - 1,560.0 Ｈ8 施設整備　1式 354,119 332,229 -

松島用水機場 - 1,152.0 Ｈ8 施設整備　1式 339,736 307,046 -

若宮用水機場 - 1,720.0 Ｈ10 施設整備　1式 814,267 757,797 -

生田揚排水機場 - 1,340.0 Ｈ18 施設整備　1式 456,370 401,210 -

稲垣揚排水機場 - 2,780.0 Ｈ18 施設整備　1式 492,945 463,195 -

下車力排水機場 - 2,010.0 Ｈ10 施設整備　1式 575,248 547,108 -

砂山排水機場 - 1,730.0 Ｈ10 施設整備　1式 425,744 402,394 -

平野揚排水機場 - 1,180.0 Ｈ18 施設整備　1式 390,262 340,422 -

岩木川左岸下流 - 10,480.0 H26 施設整備　1式 192,976 176,816 -

計 5,953,494 5,546,414

  ク 　 水利施設管理強化事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

西津軽
つがる市

五所川原市

鶴田町

11,347.0 R3 支援事業　1式 295,309 193,109 -

北津軽

青森市

黒石市

五所川原市

藤崎町

板柳町

中泊町

14,145.0 R3 支援事業　1式 135,985 90,485 -

計 431,294 283,594

施設整備 1式

支援事業　1式

完了着工地区名 関係市町
全　　体

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

支援事業　1式

施設整備 1式

施設整備 1式

令和４年度まで

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

令和４年度まで

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

施設整備 1式

受益

面積

地区名 関係市町
受益

面積
着工 完了

全　　体
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（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

施設整備　1式
15,638

（2,530）
施設整備　1式 14,910 33.3 40.0 20.0 6.7

施設整備　1式 490 施設整備　1式 610 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 1,850 施設整備　1式 2,230 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 1,170 施設整備　1式 1,250 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 110 施設整備　1式 110 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 1,590 施設整備　1式 2,140 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 360 施設整備　1式 850 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 17,390 施設整備　1式 26,200 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 16,960 施設整備　1式 18,030 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 22,200 施設整備　1式 27,300 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 15,940 施設整備　1式 21,890 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式
17,960

（3,600）
施設整備　1式 32,690 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 50,700 施設整備　1式 56,470 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式
49,590

（20,400）
施設整備　1式 55,160 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 27,810 施設整備　1式 29,750 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 26,810 施設整備　1式 28,140 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 24,110 施設整備　1式 23,350 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式
44,590

（17,810）
施設整備　1式 49,840 30.0 40.0 20.0 10.0

施設整備　1式 21,280 施設整備　1式 16,160 30.0 40.0 20.0 10.0

356,548

（44,340）
407,080

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

支援事業　1式 101,800 支援事業　1式 102,200 50.0 25.0 25.0 -

支援事業　1式 47,140 支援事業　1式 45,500 50.0 25.0 25.0 -

148,940 147,700

令和４年度 令和５年度

令和５年度 負担区分

負担区分

※令和４ 年度事業費： 実績ベ ース

※令和４ 年度( 　 　  ) 書： Ｒ ４ か ら Ｒ ５ への 繰越で 内数

※事務費及び 県単費の 工事雑費は 除く

備考
令和４年度

備考
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  ケ　 ため池等整備事業（ ため池整備）

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

唐皮 五所川原市 8.0 R３ Ｒ7 ため池整備　　１式 251,000 58,500 23.3%

長橋 五所川原市 346.1 R4 R9 ため池整備　　１式 726,000 52,000 7.2%

二ノ沢 五所川原市 126.1 R4 Ｒ8 ため池整備　　１式 255,000 55,000 21.6%

藤枝 五所川原市 95.9 R4 Ｒ7 ため池整備　　１式 277,000 83,000 30.0%

山道 五所川原市 133.7 R4 Ｒ8 ため池整備　　１式 416,000 43,000 10.3%

小三郎 つがる市 11.1 R4 Ｒ7 ため池整備　　１式 290,000 25,000 8.6%

切明沼 深浦町 46.0 R4 Ｒ7 ため池整備　　１式 333,000 25,000 7.5%

田ノ沢 中泊町 14.1 R4 Ｒ7 ため池整備　　１式 283,000 95,000 33.6%

湯ノ沢 中泊町 24.6 R5 Ｒ10 ため池整備　　１式 380,000 － - -

計 3,211,000 436,500

  コ 　 ため池等整備事業（ 用排水施設整備）

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

第２西津軽 つがる市 470.1 H30 R5 排水路　L=10,702.6m 1,389,000 1,021,000 73.5%

第３西津軽 つがる市 229.8 R2 R6 排水路　L=4,657.2m 784,000 496,000 63.3%

計 2,173,000 1,517,000

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

令和４年度まで

排水路　L=1,895.1m

排水路　L=7,110.0m

調査測量設計　1式

ため池整備　1式

地区名

調査測量設計　１式

調査測量設計　１式

全　　体

関係市町

地区名 関係市町
受益

面積
着工

受益

面積
着工

完了

全　　体

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

完了
令和４年度まで
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（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

測量設計　1式

ため池整備　1式

35,500

(33,520)
ため池整備　１式 31,000 55.0 33.0 11.0 1.0

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

52,000

(43,690)
ため池整備　１式 40,000 55.0 34.0 11.0 －

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

55,000

(49,000)
ため池整備　１式 15,000 55.0 34.0 11.0 －

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

83,000

(75,740)
ため池整備　１式 25,000 55.0 34.0 11.0 －

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

43,000

(31,260)
ため池整備　１式 15,000 55.0 34.0 11.0 －

調査測量設計　１式
25,000

(25,000)
ため池整備　１式 31,000 55.0 34.0 11.0 －

調査測量設計　１式
25,000

(18,340)
ため池整備　１式 15,000 55.0 34.0 11.0 －

調査測量設計　１式

ため池整備　1式

95,000

(88,900)
ため池整備　１式 16,000 55.0 34.0 11.0 －

- - 調査測量設計　１式 25,000 55.0 34.0 11.0 － 【R5新規】

413,500

(365,450)
213,000

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

排水路　L=2,397.3m
65,000

(62,725)
排水路　L=100.0m 14,970 55.0 28.0 17.0 -

排水路　L=1,006.8m
51,000

(47,286)
排水路　L=25.0m 20,000 55.0 28.0 17.0 -

116,000

(110,011)
34,970

令和５年度

令和４年度

備考

負担区分令和５年度
備考

※令和４ 年度事業費： 実績ベ ース

※令和４ 年度( 　 　  ) 書： Ｒ ４ か ら Ｒ ５ への 繰越で 内数

※事務費及び 県単費の 工事雑費は 除く

負担区分令和４年度
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  サ　 農業水路等長寿命化・ 防災減災事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

東俣４号用水路 つがる市 176.0 R2 R5 用水路　L=1,252.8m 133,200 128,200 96.2%

南浮田頭首工 鰺ヶ沢町 40.8 R2 R5 頭首工改修　　１式 183,000 164,227 89.7%

車力排水機場
つがる市、五

所川原市
255.0 R2 R5 排水機場改修　１式 586,000 455,359 77.7%

砂沢放水路
弘前市、つが

る市、鶴田町
246.4 R2 R5 放水路改修　L=914.6m 276,000 188,000 68.1%

屏風山１期 つがる市 124.2 R3 R6
吐出水槽機械設備　１式

末端かんがい設備工　１式
560,000 226,242 40.4%

水元排水路 鶴田町 24.4 R3 R6 排水路　2,100.0ｍ 295,000 115,000 39.0%

川林排水機場機械設備 つがる市 284.0 R4 R7 排水機場改修　１式 383,000 17,000 4.4%

第2西津軽 つがる市 17.1 R4 R6 排水路　L=1,263.0m 120,000 20,000 16.7%

第3西津軽 つがる市 6.3 R4 R6 排水路　L=819.1m 78,000 35,000 44.9%

廻堰３期 鶴田町 322.0 R4 R7 ため池管理橋改修　１式 665,000 117,000 17.6%

舘野越排水路 板柳町 42.7 R5 R8 排水路　L=137.0m 49,000 - -

越水用水路 つがる市 106.5 R5 R8 用水路　L=980.0m 281,000 - -

車力排水機場付帯

設備

つがる市、五

所川原市
255.0 R5 R7 排水機場改修　１式 207,000 - -

小田川南部 五所川原市 841.8 R5 R7 排水路　L=550m 300,000 - -

計 4,116,200 1,466,028

  シ　 広域農業用水適正管理対策事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

中畑揚水機場
弘前市、五所

川原市、つが

る市、鶴田町

10,530.0 R5 R10 揚水機場撤去　１式 350,000 - -

廻堰揚水機場
弘前市、五所

川原市、つが

る市、鶴田町

10,530.0 R5 R10 揚水機場撤去　１式 400,000 - -

計 750,000 0

-

-

地区名 関係市町
受益

面積
着工 完了

全　　体 令和４年度まで

-

-

-

-

令和４年度まで

実施設計　１式

排水機場改修　１式

用水路　L=1,235.8m

排水機場改修　１式

ため池管理橋改修　１式

実施設計　１式

末端かんがい設備工　１式

調査測量設計　１式

排水路　L=700.0m

放水路改修　L=100.0m

排水路　L=286.9ｍ

排水路　L=150.6ｍ

測量設計　１式

頭首工改修　１式

全　　体
地区名 関係市町

受益

面積
着工 完了
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（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

用水路　L=72.0m
18,200

（6,940)
用水路　L=17.0m 5,000 55.0 27.5 10.0 7.5

頭首工改修　１式
112,774

(112,774)
頭首工改修　１式 18,773 55.0 27.5 9.5 8.0

排水機場改修　１式
220,359

(120,000)
排水機場改修　１式 120,000 55.0 27.5 10.0 7.5

放水路改修　L=30.0m
82,000

(68,912)
放水路改修　L=45.0m 88,000 54.11 27.50 10.00 8.39

実施設計　１式

末端かんがい設備工　１式

175,642

（79,411）

吐出水槽機械設備　１式

末端かんがい設備工　１式
140,000 55.0 30.0 13.0 2.0

排水路　L=700.0m
78,000

(3,724)
排水路　L=730.0m 90,000 55.0 30.0 12.0 3.0

実施設計　１式
17,000

（3,804）
排水機場改修　１式 100,000 55.0 27.5 10.0 7.5

排水路　L=150.6ｍ
20,000

(1,534)
排水路　L=935.0m 70,000 55.0 28.0 17.0 -

排水路　L=286.9ｍ
35,000

(10,358)
排水路　L=285.0m 23,000 55.0 28.0 17.0 -

ため池管理橋改修　１式
117,000

(70,200)
ため池管理橋改修　１式 150,000 55.0 27.5 17.5 0.0

- - 調査測量設計　１式 10,000 55.0 30.0 12.0 3.0 【R5新規】

- - 調査測量設計　１式 15,000 55.0 30.0 12.0 3.0 【R5新規】

- - 実施設計　１式 6,000 55.0 27.5 10.0 7.5 【R5新規】

- - 排水路　L=150m 100,000 55.0 27.5 10.0 7.5 【R5新規】

875,975

(477,657)
935,773

（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

- - 調査測量設計　１式 15,000 66.67 26.97 6.36 - 【R5新規】

- - 調査測量設計　１式 20,000 66.67 26.97 6.36 - 【R5新規】

0 35,000

負担区分
備考

令和４年度 令和５年度

※令和４ 年度事業費： 実績ベ ース

※令和４ 年度( 　 　  ) 書： Ｒ ４ か ら Ｒ ５ への 繰越で 内数

※事務費及び 県単費の 工事雑費は 除く

備考
令和５年度令和４年度 負担区分
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　 ③　 団体営事業

　 ア　 農地耕作条件改善事業
　 　 　 Ⅰ　 地域内農地集積型

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

西津軽田光 西津軽土地改良区 つがる市 263.9 R4 R5
田の区画拡大 139.7ha

暗渠排水工 263.9ha
415,135

田の区画拡大27.3ha

暗渠排水工 91.2ha
130,090 31.3%

西津軽1-3工区 西津軽土地改良区 つがる市 44.3 R5 R5
田の区画拡大 8.1ha

暗渠排水工 44.3ha
69,795 － － －

西津軽丸山 西津軽土地改良区 つがる市 81.2 R5 R5
田の区画拡大 12.5ha

暗渠排水工 81.2ha
129,680 － － －

中泊町望月 (有)ケイホットライス 中泊町 19.3 R5 R5 田の区画拡大 19.3ha 13,455 － － －

計 628,065 130,090

　 　 　 Ⅱ　 高収益作物転換型

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

西津軽繁田 西津軽土地改良区 つがる市 5.9 R1 R5

高収益作物導入支援

田の区画拡大 2.7ha

暗渠排水工 5.5ha

24,497

高収益作物導入支援

田の区画拡大 2.7ha

暗渠排水工 5.5ha

21,477 87.7%

　 イ 　 農業集落排水事業

事業量 事業費 事業量 事業費 進捗率

水元２期 鶴田町 鶴田町 1,058.0 H27 R6 管路施設 1式 722,800 管路施設 1式 662,800 91.7%

関係市町
受益

面積
着工 完了

地区名 事業主体 関係市町
受益

面積
着工 完了

全　　体 令和４年度まで

全　　体 令和４年度まで

地区名 事業主体 関係市町
受益

戸数
着工 完了

全　　体

地区名 事業主体

令和４年度まで
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（単位：ha、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

田の区画拡大27.3ha

暗渠排水工 91.2ha
130,090

田の区画拡大 112.4ha

暗渠排水工 172.7ha
285,045 100.0 - - -

－ －
田の区画拡大 8.1ha

暗渠排水工 44.3ha
69,795 100.0 - - -

－ －
田の区画拡大 12.5ha

暗渠排水工 81.2ha
129,680 100.0 - - -

－ － 田の区画拡大 19.3ha 13,455 100.0 - - -

130,090 497,975

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

高収益作物導入支援

機械リース
5,267

高収益作物導入支援

機械リース
1,819 55.0 - - 45.0 ハード分は国定額

（単位：戸、千円、％）

事業量 事業費 事業量 事業費 国 県 市町 その他

管路施設 1式 40,000 管路施設 1式 10,000 50.0 - 50.0 -

令和４年度

令和４年度

※令和４ 年度事業費： 実績ベ ース

※令和４ 年度( 　 　  ) 書： Ｒ ４ か ら Ｒ ５ への 繰越で 内数

※事務費及び 県単費の 工事雑費は 除く

令和５年度 負担区分
備考

負担区分令和５年度
備考

令和４年度 令和５年度 負担区分
備考
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（３）土地改良管理関係事業一覧表

 　①　令和５年度土地改良施設維持管理適正化事業実施地区

期生※

砂沢溜池土地改良区 47 県

46 語利揚水機場

47 近野分水門

44

47

43 水野尾幹線用水路 県

44 野里用水路

46 金山用水路（分水工ゲート）

47 俵元用水路

五所川原北部土地改良区 45 高川地区2号支線排水路

45 支線排水路第11号（水門）

45 支線排水路第5号

47 支線排水路第3号

計

※　第47期生はＲ5新規加入

17 施設

県 S47 0.5km

県 S52 1.2km

県 S53 0.7km

県 S53 1 箇所 

団 H5 1 箇所 

0.9km

第5号幹線用水路（水門） 県

土地改良区団体名

適正化事業加入施設

小田川土地改良区

中里排水機場

施設名 造成主体 造成年度 数量

柏西揚水機場 S45 1 箇所 

S63 1 箇所 

国 S59 1 箇所 

屏風山土地改良区 46 筒木坂加圧機場 国 S55 1 箇所 

板柳東部土地改良区

県 S51 0.8km

五所川原市南部土地改良区

S53

県 S53 0.7km

45 川山揚水機場 県 S55 1 箇所 

西津軽土地改良区

43 平滝排水機場 国 H19 1 箇所 

県 S58 1 箇所 

国 S47 1 箇所 

44 蓮川揚水機場 国 H12 1 箇所 

　②　土地改良融資事業

件数

1

2

2 700,000

2

2 201,200

2

2

2

ー県営経営体育成基盤整備事業　長富地区 ー ー

県営経営体育成基盤整備事業　深味長野地区 410,000 30,114

県営経営体育成基盤整備事業　風合瀬地区 546,000 40,273

県営経営体育成基盤整備事業　狄ヶ館地区 390,000 29,250

県営経営体育成基盤整備事業　十三湖３期地区

（農業競争力強化農地整備事業補助金分）
835,001 62,620

県営経営体育成基盤整備事業　十三湖３期地区

（農地耕作条件改善事業交付金分）
15,090

県営経営体育成基盤整備事業　十三湖１期地区 212,275 15,920

県営経営体育成基盤整備事業　十三湖２期地区 52,500

県営農業水利施設保全合理化事業　小田川南部地区 605,829 45,297

事業名・地区名

令和4年度実績

事業費 融資額
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事業費

実施回数 実施年度 （千円）

3 H24、H29、R4 主ポンプ、真空ポンプ更新 12,000 R5

1 H28

2 H29、H30

1 H28

1 R1

1 R2 ポンプ・モーター整備補修 12,500 R5

1 R4 鋼製スライドゲート電動化 18,100 R5

1 R1 ゲート整備補修 10,200 R5

1 H29

1 R2

3 H24、H29、R4 ポンプ施設整備、原動機施設整備 18,500 R5

1 H30 用水路布設替補修 10,700 R5

1 R1 用水路布設替補修 6,100 R5

1 R3 鋼製ゲート更新 5,300 R5

1 R4 用水路勾配修正布設替 5,800 R5

3 H23、H27、R2

1 R3

1 R2
排水路整備補修（コルゲート管整備補修、逆

流防止ゲート設置）
2,600 R5

1 R2 ゲート整備補修 4,300 R5

1 R2 道路横断暗渠整備補修（ボックスカルバート） 4,100 R5

1 R4 道路横断ボックスカルバート 4,300 R5

162,700

定期

要請

要請

要請

要請

要請

要請

診断実績

整備補修の内容
備考

(工事年度)
定･要別

定期

要請

インバーター更新 R59,400

要請

定期

要請

要請

定期
主ポンプ、電動機分解整備（オーバーホー

ル）、逆止弁・仕切弁取替
10,000 R5

要請

定期
ポンプ、モーター整備補修（オーバーホー

ル）
14,200

要請

要請

R5

要請

定期
ポンプ、モーター整備補修（オーバーホー

ル）
14,600

要請

R5

(単位：千円)

件数

1

2

2

2

2

2

2

2

2 153,000 11,475

87,000 6,525

140,000 10,500

120,000 9,000

30,000 2,250

550,000 41,250

172,998 12,974

116,289 8,721

事業費 融資額

480,000 36,000

令和5年度見込
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

かんがい排水事業 

西津軽 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

9,492.0 S18 S44 

廻堰溜池嵩上 

土淵堰用水路 

新小戸六ﾀﾞﾑ 

山田川改修 

1式 

14,693.0m 

１か所 

9,075.0m 

3,046,495 

小田川 
五所川原市 

中泊町 
4,325.0 S41 H01 

ﾀﾞﾑ 

頭首工 

揚水機場 

排水機場 

用水路 

排水路 

溜池取水工 

1か所 

6か所 

2か所 

2か所 

28.1km 

12.0km 

3か所 

18,552,527 

西津軽第二 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

9,770.0 S42 S55 

用水路 

排水路 

揚水機場 

排水機場 

51,756.0m 

44,729.0m 

4か所 

3か所 

16,659,111 

平川 

弘前市 

五所川原市 

平川市 

大鰐町 

田舎館村 

板柳町 

鶴田町 

5,700.0 S44 S63 

ﾀﾞﾑ 

頭首工 

揚水機場 

排水機場 

用水路 

排水路 

1か所 

4か所 

1か所 

1か所 

48.0km 

6.2km 

52,297,119 

浪岡川 

青森市 

五所川原市 

藤崎町 

板柳町 

3,140.0 S46 S63 

ﾀﾞﾑ 

頭首工 

揚水機場 

用水路 

1か所 

4か所 

2か所 

13.7km 

15,904,256 

浅瀬石川 

青森市 

五所川原市 

黒石市 

平川市 

藤崎町 

田舎館村 

板柳町 

鶴田町 

8,570.0 S50 H07 

ﾀﾞﾑ 

頭首工 

揚水機場 

排水機場 

用水路 

排水路 

1か所 

3か所 

2か所 

3か所 

42.7km 

17.7km 

69,992,054 

 

 

完了地区一覧表（国営・県営・団体営） ６ 

（１）国営事業完了地区 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

かんがい排水事業 

津軽北部 

五所川原市 

つがる市 

中泊町 

6,680.0 S57 H09 

揚水機場 

排水機場 

制水門 

用水路 

排水路 

1か所 

5か所 

1か所 

21.9km 

14.5km 

29,753,418 

岩木川左岸 

(一期事業) 

弘前市 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

10,530.0 H08 H19 

貯水池 

排水路 

揚水機場 

揚排水機場 

用水管理施設 

1か所 

42.6km 

1か所 

5か所 

1式 

27,242,743 

岩木川左岸 

(二期事業) 

弘前市 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

10,530.0 H14 H25 

頭首工 

排水路工 

用水路 

用水管理施設 

1か所 

1か所 

57.4km 

1式 

37,584,158 

小田川二期 
五所川原市 

中泊町 
4,021.0 H17 R2 

ダム 

ため池 

頭首工 

揚水機場 

幹線用水路 

用水管理施設 

１箇所 

３箇所 

３箇所 

２箇所 

15.7Km 

１式 

11,676,853 

平川二期 

弘前市 

五所川原市 

平川市 

大鰐町 

田舎館村 

板柳町 

鶴田町 

4682.0 H24 R3 

ダム 

頭首工 

幹線用水路 

排水機場 

幹線排水路 

水利管理施設 

１箇所 

１箇所 

10.3km 

１箇所 

2.1km 

１式 

7,669,023 

干拓事業 十三湖 

五所川原市 

つがる市 

中泊町 

8,280.0 S23 S43 

頭首工 

揚水機場 

排水機場 

制水門 

用水路 

排水路 

道路 

1か所 

10か所 

11か所 

1か所 

36.7km 

56.6km 

33.0km 

4,953,898 

農用地開発事業 屏風山 つがる市 817.0 S47 H02 

農地造成 

客土 

揚水機場 

加圧機場 

用水路 

排水路 

道路 

817.0ha 

709.0ha 

1か所 

7か所 

44,758.0m 

45,637.0m 

123,288.0m 

19,641,814 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

かんがい排水事業 

西津軽  

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

8,463.0 S44 S63 

用排水機場 

用水路 

排水路 

3 ｹ所 

56,378.0m 

57,980.0m 

12,854,804 

小田川 
五所川原市 

中泊町 
3,778.0 S45 H4 

頭首工 

排水機場 

用水路 

排水路 

4 ｹ所 

4 ｹ所 

23,605.0m 

13,620.0m 

6,557,093 

平川 

弘前市 

五所川原市 

平川市 

大鰐町 

田舎館村 

板柳町 

鶴田町 

4,009.0 S47 H7 

頭首工 

用水路 

排水路 

1 ｹ所 

25,210.0m 

18,778.0m 

7,253,947 

砂沢 

弘前市 

つがる市 

鶴田町 

322.0 S49 S53 用水路 4,035.0m 332,000 

浪岡川下流 
青森市 

五所川原市 
1,140.0 S49 H3 

揚水機場 

用水路 

排水路 

1 ｹ所 

7,521.0m 

7,145.0m 

2,766,998 

津軽北部 
五所川原市 

つがる市 
1,756.0 S60 H10 

用排水機場 

用水路 

排水路 

3 ｹ所 

5,872.0m 

10,455.0m 

6,893,475 

津軽北部十三湖 
五所川原市 

中泊町 
1,628.0 H4 H14 

用水路 

排水路 

66,000.0m 

6,880.0m 
7,674,000 

岩木川左岸 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

6,775.0 H8 H23 

用水路 

排水路 

付帯工 

2,907.3m 

7,825.2m 

1式 

4,124,550 

岩木川左岸 2期 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

2,773.0 H15 H21 

用水路 

排水路 

揚水機場 

15,693.7m 

4,202.6m 

1 ｹ所 

3,648,000 

岩木川左岸 3期 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

6,774.5 H20 H28 

用水路 

排水路 

集中管理施設 

5,393.1m 

7,177.2m 

1式 

4,592,150 

二本柳 五所川原市 291.7 H19 H24 排水路 4,744.5m 1,064,225 

大放水 
板柳町 

鶴田町 
589.4 H21 H26 排水路 5,057.6m 734,325 

赤堀 五所川原市 564.2 H21 H26 排水路 3,155.0m 626,300 

排水対策特別事業 

タテコ つがる市 30.0 S55 S57 排水路 895.0m 68,900 

出来島 つがる市 57.0 S55 S60 排水路 2,116.0m 115,540 

中村 鰺ｹ沢町 45.0 S56 S61 排水路 933.0m 182,320 

鶴菖 鶴田町 86.0 S59 H2 
排水機場 

排水路 

1 ｹ所 

2,265.0m 
689,318 

川倉 五所川原市 81.0 S62 H4 
用水路 

排水路 

428.0m 

5,037.0m 
639,000 

蓮沼 板柳町 46.0 H3 H6 排水路 2,061.0m 204,000 

下岩崎 五所川原市 44.0 H4 H7 排水路 1,433.0m 272,000 

赤田西部 板柳町 59.0 H4 H8 排水路 2,994.0m 356,200 

栗山 
五所川原市 

つがる市 
27.0 H4 H7 排水路 1,263.0m 278,000 

花持 中泊町 90.0 H7 H9 
排水機場 

排水路 

1 ｹ所 

1,464.0m 
236,000 

 

  

（２）県営事業完了地区 
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H25※：H24国補正予算割当地区 

 

事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

排水対策特別事業 

大巻 鶴田町 23.0 H8 H10 排水路 1,349.0m 136,000 

梅田 
五所川原市 

鶴田町 
53.0 H9 H11 排水路 1,742.0m 204,000 

三千石 板柳町 30.0 H10 H12 排水路 830.0m 183,000 

長富 五所川原市 36.0 H15 H21 排水路 1,450.0m 160,000 

基幹水利施設補修事

業 

西津軽 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

9,771.0 H1 H9 用排施設 1式 891,270 

第二西津軽 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

9,771.0 H8 H14 用排施設 1式 409,000 

小田川ﾀﾞﾑ 
五所川原市 

中泊町 
4,325.0 H7 H9 ﾀﾞﾑ施設補修 1式 207,673 

小田川ﾀﾞﾑ 2期 
五所川原市 

中泊町 
4,174.0 H10 H14 

ﾀﾞﾑ施設補修 

機場施設補修 

1式 

1式 
367,000 

基幹水利施設ｽﾄｯｸﾏﾈ

ｼﾞﾒﾝﾄ事業 

第 3西津軽 
つがる市 

鶴田町 
9,771.0 H15 H22 

用排水施設補修 

支線用排水路補修 

1式 

1式 
1,194,000 

小田川基幹第 3 
五所川原市 

中泊町 
4,021.0 H19 H23 

排水機場補修 

支線用水路補修 

支線排水路補修 

1式 

1式 

1式 

573,028 

生田１号排水路 つがる市 538.7.0 H24 H26 排水路補修 792.6m 74,000 

平滝２号排水機場 つがる市 218.0 H24 H26 排水機場補修 1式 90,300 

農業体質強化基盤整

備促進事業 

浮洲 五所川原市 54.5 H24 H24 
用水路工 

揚水機 

1,244.1m 

1箇所 
80,000 

森田(つがる地区) つがる市 99.0 H24 H24 排水路工 748.0m 45,235 

千年(つがる地区) つがる市 148.0 H24 H24 排水路工 756.0m 38,804 

繁田 1(つがる地区) つがる市 33.4 H24 H24 用水路工 400.0m 6,000 

繁田 2(つがる地区) つがる市 36.1 H24 H24 用水路工 630.0m 9,000 

車力(つがる地区) つがる市 34.1 H24 H24 用水路工 1,476.0m 24,782 

富萢(つがる地区) つがる市 36.1 H24 H24 用水路工 923.0m 12,907 

五所川原北部 五所川原市 161.0 H25※ H25 排水路工 139.8m 10,000 

板柳東部 板柳町 138.0 H25※ H25 排水路工 642.9m 50,000 

金木南部 五所川原市 58.0 H25※ H25 用水路工 1,233.6m 90,000 

薄市 中泊町 56.0 H25※ H25 用水路工 608.0m 80,000 

十三湖第２ 中泊町 27.0 H25※ H25 用水路工 2,400.1m 30,000 

西津軽 つがる市 451.0 H25※ H25 用水路工 7,540.0m 159,000 

農業基盤整備促進事

業 

西津軽妙堂崎 鶴田町 35.6 H26 H26 水中ポンプ改修 1式 5,500 

妙堂崎 鶴田町 25.3 H26 H26 排水路工 318.0m 25,500 

相原 鶴田町 21.1 H26 H26 排水路工 10.0m 6,000 

福富排水路 つがる市 180.2 H29 H29 排水路工 29.9m 22,000 

農業水利施設保全合

理化事業 

（管理省力化） 

松島揚水機場 五所川原市 ― H25※ H25 施設整備 １式 10,000 

中里南部 中泊町 107.3 H26 H26 水管橋補修 1式 21,000 

西津軽西俣１ つがる市 776.0 H27 H27 水門設備更新 1式 13,700 

西津軽弓袋（用） つがる市 218.7 H27 H27 水門設備更新 1式 5,700 

西津軽弓袋（排） つがる市 185.0 H27 H27 水門設備更新 1式 11,200 

西津軽再賀 つがる市 49.3 H27 H27 ポンプ付帯設備更新 1式 5,400 

赤堀揚水機場 五所川原市 151.1 H29 H29 附帯設備 1式 30,000 
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※民生安定施設設置助成事業は、防衛省の補助事業である。（以下同じ） 

 

事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農業水利施設保全合

理化事業（農業水利

施設等整備事業） 

下車力３号排水路 つがる市 210.5 H29 R3 排水路 1,971.1m 579,000 

ほ場整備事業 

西津軽 

五所川原市 

つがる市 

鶴田町 

9,358.0 S45 H6 区画整理 9,358.0ha 58,096,000 

柏木 

五所川原市 

板柳町 

鶴田町 

633.0 S46 S61 区画整理 633.0ha 3,460,000 

七島 五所川原市 765.0 S47 S63 区画整理 765.0ha 4,770,000 

高川 五所川原市 419.0 S47 H2 区画整理 419.0ha 2,636,000 

鶴川 五所川原市 649.0 S47 H2 区画整理 649.0ha 4,678,000 

高野 
青森市 

五所川原市 
233.0 S48 S53 区画整理 233.0ha 689,000 

赤石川 鰺ｹ沢町 237.0 S49 S55 区画整理 237.0ha 1,132,000 

川山 五所川原市 248.0 S50 S56 区画整理 248.0ha 1,271,000 

金山 五所川原市 236.0 S50 S59 区画整理 236.0ha 1,599,000 

金木北部 
五所川原市 

中泊町 
368.0 S51 S62 区画整理 368.0ha 2,839,000 

板柳東部 

五所川原市 

藤崎町 

板柳町 

鶴田町 

924.0 S51 H1 区画整理 924.0ha 6,688,000 

金木中部 五所川原市 554.0 S52 S61 区画整理 554.0ha 3,961,000 

金木南部 五所川原市 331.0 S53 S63 区画整理 331.0ha 2,690,000 

毘沙門 五所川原市 231.0 S54 S62 区画整理 231.0ha 1,990,000 

中里南部 中泊町 685.0 S55 H2 区画整理 685.0ha 6,565,000 

中里中部 中泊町 237.0 S56 H2 区画整理 237.0ha 1,964,000 

中里北部 中泊町 298.0 S56 H2 区画整理 298.0ha 2,512,000 

鳴沢 鰺ｹ沢町 173.0 S56 H1 区画整理 173.0ha 2,011,000 

大性小幡 
板柳町 

鶴田町 
161.0 S57 H2 区画整理 161.0ha 1,815,000 

更生 五所川原市 27.0 H3 H7 区画整理 27.0ha 279,000 

三笠 中泊町 28.0 H6 H10 区画整理 28.0ha 400,000 

武田 中泊町 422.0 H7 H14 区画整理 420.0ha 5,797,400 

実取 五所川原市 94.0 H8 H13 区画整理 94.0ha 1,417,600 

戸沢 五所川原市 91.0 H9 H14 区画整理 91.0ha 1,332,000 

十三湖 つがる市 206.0 H9 H15 区画整理 206.0ha 3,393,000 

小泊川 中泊町 22.0 H10 H15 区画整理 22.0ha 566,000 

出来島 つがる市 124.0 H10 H15 区画整理 124.0ha 1,742,000 

板柳中部 板柳町 45.0 H14  H18 区画整理 45.0ha 805,000 

平山 中泊町 28.0 H14  H18 区画整理 28.0ha 385,000 

相内 五所川原市 138.0 H11 H19 区画整理 138.0ha 2,738,000 

ほ場整備事業 

（民生安定施設設置

助成事業）※ 

車力 つがる市 382.0 S56 H6 区画整理 377.0ha 6,115,574 
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H25※：H24国補正予算割当地区 

 

事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

経営体育成基盤整備

事業 

（一般型） 

（面的集積型） 

高野 五所川原市 102.2 H23 H28 

用水路工 

排水路工 

道路工 

16,700.0m 

7,600.0m 

900.0m 

495,900 

経営体育成基盤整備

事業 

（一般型） 

（面的集積型） 

勘兵衛放 五所川原市 171.6 H25 H28 
排水路工 

暗渠排水 

2,161.5m 

17.1ha 
206.100 

白山 五所川原市 73.4 H25 H28 暗渠排水 73.4ha 270,000 

阿部堰 五所川原市 288.9 H25 H30 
排水路工 

暗渠排水 

5,763.4m 

83.1ha 
1,494,000 

黒崎 深浦町 22.4 H25 H30 区画整理工 22.1ha 543,000 

磯松 五所川原市 30.5 H25 R2 

区画整理工 

暗渠排水工 

農業用用排水施設 

30.5ha 

30.1ha 

１式 

785,000 

農地開発事業 驫木追良瀬 深浦町 72.0 S43 S48 開田 63.0ha 209,215 

開拓地整備事業 

長慶平 深浦町 70.0 S46 S48 道路 9,257.0m 102,905 

山田野 鰺ｹ沢町 117.0 S48 S52 道路 4,594.0m 123,900 

長平 鰺ｹ沢町 107.0 S53 S53 飲雑 2,275.0m 28,400 

山田野 鰺ｹ沢町 156.0 S53 S55 飲雑 4,948.0m 78,000 

第 2松代 鰺ｹ沢町 170.0 S54 S62 道路 5,209.0m 269,405 

第 2松代 鰺ｹ沢町 170.0 S55 S62 飲雑 7,347.0m 183,799 

広域営農団地農道整

備事業 

屏風山 
つがる市 

鰺ｹ沢町 
1,681.0 S45 S49 

道路工 

橋梁工 

13,583.0m 

60.0m 
837,101 

五所川原 

五所川原市 

板柳町 

鶴田町 

10,489.0 S49 H8 
道路工 

橋梁工 

15,298.0m 

252.0m 
5,649,000 

五所川原第二 
五所川原市 

中泊町 
5,094.0 S53 H7 

道路工 

橋梁工 

11,490.0m 

224.0m 
3,768,000 

津軽中部 
弘前市 

鰺ｹ沢町 
2,037.0 S55 H14 

道路工 

橋梁工 

6,576.0m 

166.0m 
4,385,861 

津軽北部 
五所川原市 

つがる市 
7,724.0 S57 H13 

道路工 

橋梁工 

11,935.0m 

359.0m 
6,040,000 

西海岸 深浦町 2,112.0 H2 H17 
道路工 

橋梁工 

9,751.0m 

1,437.0m 
13,676,000 

西海岸 2期 深浦町 2,257.0 H17 H27 
道路工 

橋梁工 

2,278.0m 

449.0m 
7,055,930 

広域営農団地農道整

備事業 

（民生安定施設設置

助成事業） 

五所川原広域 五所川原市 ― H20 H22 
防雪柵 

舗装補修 

193.5m 

3,628.9m 
264,018 

通作条件整備事業 

（一般型） 

（保全対策型） 

布引 中泊町 160.0 H25※ H26 
路面改良 

防雪柵 

594.1m 

517.0m 
99,650 

若宮 中泊町 547.0 H24 H28 道路工 4,140m 229,785 

中野 鶴田町 208.0 H27 R1 
路面改良 

防雪柵 

2601.4m 

944.0m 

200,547 

118,453 
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H25※：H24国補正予算割当地区 

事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

通作条件整備事業 

（基幹型） 

（保全対策型） 

津軽北部 つがる市 7,724.0 H25※ R2 

路面改良 

交差点改良 

防雪柵 

6,715.3m 

１式 

758.3m 

732,000 

農林漁業用揮発油税

財源身替農道整備事

業 

車力 つがる市 619.0 S40 S43 道路工 8,527.0m 116,355 

五所川原 五所川原市 410.0 S41 S43 道路工 3,265.0m 49,703 

板柳 板柳町 316.0 S44 S46 道路工 1,671.0m 55,479 

深浦 深浦町 508.0 S44 S47 道路工 4,336.0m 130,434 

中里 中泊町 521.0 S46 S48 道路工 4,269.0m 114,732 

若山 五所川原市 180.0 S47 S49 道路工 1,800.0m 92,877 

森田 つがる市 168.0 S48 S54 道路工 2,595.0m 167,748 

北浮田 鰺ヶ沢町 99.0 S48 S50 道路工 1,253.0m 104,057 

金木 五所川原市 92.0 S49 S55 道路工 1,630.0m 312,435 

鶴田西部 鶴田町 260.0 S52 S54 道路工 3,069.0m 238,300 

入間 つがる市 290.0 S53 S56 道路工 2,777.0m 349,750 

湯舟 鰺ｹ沢町 503.0 S54 S60 
道路工 

橋梁工 

7,504.0m 

35.0m 
803,600 

羽野木沢 五所川原市 166.0 S55 S57 道路工 2,004.0m 183,000 

青木 深浦町 285.0 S55 S57 道路工 2,220.0m 135,000 

喜良市 五所川原市 322.0 S56 H1 
道路工 

橋梁工 

2,737.0m 

51.0m 
415,400 

内潟 
五所川原市 

中泊町 
513.0 S56 H1 

道路工 

橋梁工 

839.0m 

245.0m 
690,400 

長平 鰺ｹ沢町 267.0 S56 H3 
道路工 

橋梁工 

2,349.0m 

145.0m 
584,000 

内潟 2期 
五所川原市 

中泊町 
513.0 S58 H1 道路工 1,395.0m 237,300 

長平 2期 鰺ｹ沢町 267.0 S58 H2 道路工 1,162.0m 253,000 

野中 板柳町 108.0 H8 H13 
道路工 

橋梁工 

1,273.0m 

23.0m 
402,000 

前田野目 五所川原市 136.0 H8 H14 
道路工 

橋梁工 

2,109.0m 

24.0m 
710,000 

米元 鶴田町 136.0 H9 H14 道路工 2,917.0m 353,000 

前田野目 2期 五所川原市 136.0 H14 H15 道路工 302.0m 104,300 

米元 2期 鶴田町 136.0 H15 H17 道路工 186.0m 135,000 

一般農道整備事業 

姥袋 鰺ｹ沢町 543.0 S52 S55 道路工 1,012.0m 270,000 

中村 鰺ｹ沢町 286.0 S53 S58 道路工 3,842.0m 270,432 

鷺坂 つがる市 136.0 S57 S62 道路工 1,368.0m 92,400 

船沼 つがる市 490.0 S62 H7 道路工 4,954.0m 357,000 

沼館 つがる市 260.0 S63 H5 道路工 2,916.0m 109,000 

中野 鶴田町 208.0 H2 H6 道路工 1,120.0m 203,000 

掛橋 つがる市 345.0 H2 H6 道路工 1,430.0m 134,000 

中野第二 鶴田町 208.0 H3 H7 道路工 1,530.0m 353,000 

菰槌 つがる市 210.0 H3 H7 道路工 1,963.0m 174,000 

玉水 つがる市 81.0 H4 H6 道路工 1,050.0m 61,000 

掛橋第 2 つがる市 345.0 H4 H7 道路工 1,913.0m 144,000 

芦ｹ沢 五所川原市 148.0 H6 H14 道路工 2,249.0m 527,000 

大野平 深浦町 33.0 H6 H12 道路工 2,016.0m 201,116 

金山 五所川原市 141.0 H7 H14 道路工 2,732.0m 975,000 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

一般農道整備事業 

薄市 中泊町 343.0 H7 H15 道路工 1,231.0m 645,000 

磯繁 つがる市 220.0 H7 H10 道路工 2,524.0m 263,000 

牡丹田 つがる市 270.0 H7 H12 道路工 2,679.0m 406,340 

大館 深浦町 60.0 H8 H15 道路工 1,790.0m 499,000 

八重菊 つがる市 126.0 H8 H15 道路工 2,095.0m 581,000 

成滝 中泊町 53.0 H9 H15 道路工 1,541.0m 392,000 

高増 板柳町 70.0 H10 H15 道路工 1,528.0m 239,002 

白神 深浦町 75.0 H10 H15 道路工 1,770.0m 423,000 

中野尻 鶴田町 90.0 H11 H16 道路工 937.0m 170,000 

狄ｹ館西 つがる市 46.0 H12 H15 道路工 1,296.0m 172,000 

中野尻 2期 鶴田町 90.0 H16 H18 道路工 656.0m 127,000 

薄市 2期 中泊町 343.0 H16 H19 道路工 856.0m 248,000 

下車力 つがる市 185.0 H17 H20 道路工 2,569.0m 189,000 

下相野 つがる市 54.0 H18 H20 道路工 1,449.0m 134,000 

下福原 つがる市 164.0 H19 H22 道路工 2,353.0m 304,500 

一般農道整備事業 

(舗装) 

深浦 深浦町 508.0 S49 S53 舗装工 3,521.0m 82,900 

稲車 つがる市 383.0 S52 S53 舗装工 3,836.0m 70,200 

第 2車力 つがる市 1,132.0 S52 S61 舗装工 9,195.0m 233,200 

第二中里 中泊町 521.0 S52 S55 舗装工 5,075.0m 124,560 

第二五所川原 五所川原市 392.0 S53 S57 舗装工 2,960.0m 191,632 

沖千 つがる市 206.0 S61 H1 舗装工 1,472.0m 69,000 

高尾 つがる市 208.0 H1 H5 舗装工 2,404.0m 92,000 

一般農道整備事業 

(施設整備) 

妙堂崎 鶴田町 150.0 H8 H8 舗装工 700.0m 48,000 

高元 鶴田町 150.0 H9 H9 舗装工 1,000.0m 52,000 

崎尻 鶴田町 150.0 H10 H10 舗装工 239.0m 40,000 

一般農道整備事業 

(農道環境) 
赤根 つがる市 149.0 H17 H20 自転車・歩道工 1,732.0m 327,000 

ふるさと農道緊急整

備事業 

五所川原第二 中泊町 5,094.0 H5 H5 自転車道 1,300.0m 38,000 

鶴田西部 鶴田町 107.0 H5 H7 舗装工 3,060.0m 109,300 

第 1屏風山 つがる市 1,681.0 H5 H9 道路工 14,500.0m 601,200 

第 2屏風山 つがる市 619.0 H5 H6 道路工 7,254.0m 140,600 

第 1上古川 つがる市 32.0 H5 H7 道路工 1,823.0m 290,500 

第 2上古川 つがる市 28.0 H5 H7 道路工 1,421.0m 230,000 

八幡 つがる市 20.0 H5 H7 道路工 1,084.0m 139,000 

風合瀬 深浦町 45.0 H5 H8 道路工 1,380.0m 295,500 

堺野沢 五所川原市 40.0 H6 H9 道路工 1,689.0m 382,500 

中村 鰺ｹ沢町 60.0 H6 H15 道路工 2,919.0m 1,262,318 

第 2車力 つがる市 1,681.0 H7 H9 道路工 5,483.0m 215,000 

金木 五所川原市 2,430.0 H10 H11 舗装工 2,869.0m 156,940 

中里 中泊町 3,673.0 H10 H12 舗装工 4,476.0m 245,960 

第 2車力 つがる市 1,180.0 H10 H10 道路工 840.0m 32,040 

ふるさと農道緊急整

備事業 

筒木坂 つがる市 18.0 H10 H10 道路工 1,481.0m 94,800 

栄田 つがる市 26.0 H10 H12 道路工 1,486.0m 91,956 

鳥居崎 深浦町 55.0 H10 H14 道路工 1,071.0m 291,320 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

ふるさと農道緊急整

備事業 

富萢 つがる市 44.0 H10 H14 道路工 1,499.0m 336,540 

今泉実取 中泊町 12.0 H10 H19 道路工 1,650.0m 244,341 

柳田 深浦町 16.0 H11 H13 道路工 1,758.0m 148,742 

若緑 つがる市 36.0 H11 H13 道路工 1,853.0m 170,640 

床舞八重菊 つがる市 16.0 H11 H14 道路工 1,315.0m 273,972 

千畳敷 深浦町 52.0 H11 H17 道路工 3,087.0m 569,600 

中里第二 中泊町 3,673.0 H12 H14 舗装工 4,002.0m 170,640 

毘沙門 五所川原市 6,415.0 H12 H14 舗装工 3,316.0m 186,756 

緑野 つがる市 16.0 H12 H14 道路工 1,730.0m 127,032 

中泉 五所川原市 615.0 H15 H17 舗装工 2,298.0m 119,050 

下車力 つがる市 18.0 H15 H17 道路工 1,165.0m 152,960 

勝山 つがる市 20.0 H15 H17 道路工 899.0m 133,150 

金木南部 五所川原市 1,310.0 H15 H19 舗装工 3,402.0m 182,880 

赤根 つがる市 112.0 H15 H19 道路工 1,732.0m 250,500 

清水崎 鰺ｹ沢町 13.0 H15 H19 道路工 1,098.0m 429,550 

布引 中泊町 23.0 H16 H19 道路工 825.0m 337,150 

薄市 中泊町 36.0 H22 H24 防雪柵 1,122.4m 120,229 

房田 つがる市 11.0 H22 H24 防雪柵 736.0m 162,536 

東藤岡 つがる市 93.0 H22 H24 防雪柵 2,541.5m 274,400 

農村総合整備事業 

木造 つがる市 6,423.0 S49 H4 ― ― 1,976,200 

鰺ヶ沢 鰺ｹ沢町 13,485.0 S51 S62 ― ― 1,029,500 

稲垣 つがる市 3,271.0 S52 H2 ― ― 487,057 

車力 つがる市 5,361.0 S53 S63 ― ― 326,330 

鶴田 鶴田町 ― S54 H9 ― ― 1,730,600 

柏 つがる市 1,397.0 S56 H9 ― ― 1,063,800 

五所川原北部 五所川原市 8,580.0 S57 H7 ― ― 794,500 

森田 つがる市 2,398.0 S57 H8 ― ― 1,133,340 

板柳 板柳町 3,017.0 S59 H8 ― ― 1,188,000 

中里 中泊町 7,705.0 S60 H5 ― ― 554,800 

金木 五所川原市 5,596.0 S61 H6 ― ― 634,000 

深浦 深浦町 9,216.0 H4 H10 ― ― 2,152,250 

板柳 板柳町 194.0 H9 H14 ― ― 1,466,000 

森田 つがる市 118.0 H9 H17 ― ― 1,314,000 

鶴田東部 鶴田町 115.0 H10 H14 ― ― 842,000 

鶴田西部 鶴田町 136.0 H16 H22 ― ― 1,043,000 

土地改良総合整備事

業 

枝鶴第一 鶴田町 249.0 S58 H5 
用排水路 

暗渠排水 

66,480.0m 

11.0ha 
1,003,906 

枝鶴第二 鶴田町 283.0 S59 H7 
用排水路 

暗渠排水 

67,675.0m 

10.0ha 
1,225,300 

枝鶴第三 鶴田町 147.0 S60 H6 
用排水路 

用水路 

35,335.0m 

5h.0a 
557,238 

枝鶴第四 鶴田町 77.0 S61 H4 
用排水路 

農道 

66,480.0m 

2,820.0m 
438,403 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

土地改良総合整備事

業 

高増 板柳町 65.0 S62 H4 
用排水路        15,236.0m 

暗渠排水                  17.0ha 
247,042 

高増 2期 板柳町 74.0 S63 H4 
用排水路        14,256.0m 

暗渠排水                  22.0ha 
214,110 

川倉 五所川原市 112.0 H1 H5 
用排水路        9,394.0m 

農道                    1,470.0m 
396,240 

田光 つがる市 314.0 H4 H8 用排水路       59,451.0m 1,199,940 

第二出来島 つがる市 25.0 H16  H18 
用排水路        4,310.0m 

暗渠排水                  25.0ha 
162,000 

地域用水環境整備事

業(水環境) 

つがる富士見 鶴田町 ― H1 H6 利用保全施設 1式 558,236 

芦野湖 五所川原市 ― H3 H8 利用保全施設 1式 660,000 

堺野沢 五所川原市 ― H5 H13 利用保全施設 １式 881,000 

大沼 五所川原市 ― H9 H14 利用保全施設 １式 676,000 

豊岡 中泊町 ― H10 H18 利用保全施設 １式 754,000 

サビシロ つがる市 ― H13 H16 利用保全施設 １式 100,000 

地域用水環境整備事

業(魚道) 

赤石川第二 鰺ｹ沢町 232.0 H8 H11 魚道工 1式 318,000 

赤石川第一 鰺ｹ沢町 221.0 H9 H11 魚道工 1式 292,000 

追良瀬川 深浦町 － H22 H29 魚道工 1式 222,438 

鰺ヶ沢堰 鰺ヶ沢町 43.3 H26 H30 魚道工 1式 247,986 

中山間地域総合整備

事業 

中村川 鰺ｹ沢町 272.0 H06 H11 ― ― 1,609,000 

小泊 中泊町 22.0 H11 H15 ― ― 780,000 

笹内 深浦町 38.0 H14 H19 ほ場整備 38.0ha 680,000 

奥津軽 
五所川原市 

中泊町 
465.2 H7 H16 

農業生産基盤 

農村生活環境基盤 

特認施設 

― 

― 

― 

4,135,000 

ふるさと水と土ふれ

あい事業 

芦野 五所川原市 90.0 H7 H8 
水質浄化施設 

護岸工 

1式 

96.0m 
83,800 

大沼 五所川原市 15.0 H8 H9 
護岸工 

周辺環境整備 

287.0m 

1式 
70,000 

川倉 五所川原市 90.0 H9 H13 

ﾄｲﾚ 

親水護岸工 

遊歩道 

1棟 

115.0m 

4,010.0m 

300,000 

柏南部 つがる市 155.0 H14 H16 
集落排水路保全整備    ― 

親水・修景保全施設    ― 
50,000 

水辺うるおい環境づ

くりﾓﾃﾞﾙ事業 
飯田 板柳町 7.0 H16 H17 

道路工 

水路工 

380.0m 

565.0m 
47,000 

防災ﾀﾞﾑ事業 

(防災ため池工事) 
喜良市 五所川原市 69.0 S61 H3 

堤体工 

斜樋 

底樋 

余水吐 

123.0m 

22.0m 

75.0m 

128.0m 

445,984 

ため池等整備事業 

(ため池整備工事) 

砂沢 

弘前市 

つがる市 

鶴田町 

286.0 S41 S46 堤体工 874.0m 169,000 

切明 深浦町 46.0 S51 S53 

堤体工 

斜樋 

定樋 

余水吐 

158.0m 

26.0m 

42.0m 

80.0m 

69,700 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

ため池等整備事業 

(ため池整備) 

原子 五所川原市 14.5 S55 S60 

堤体工 

斜樋 

底樋 

余水吐 

183.0m 

5.0m 

35.0m 

89.0m 

111,000 

堺野沢 五所川原市 135.0 S56 H3 

堤体工 

斜樋 

底樋 

余水吐 

317.0m 

15.0m 

45.0m 

155.0m 

324,392 

女坂 五所川原市 65.0 S57 H3 

堤体工 

斜樋 

底樋 

余水吐 

35.0m 

25.0m 

52.0m 

88.0m 

146,220 

清久 五所川原市 330.0 S58 H9 
堤体工 

余水吐 

310.0m 

117.0m 
304,240 

弥三沢 中泊町 44.0 S59 H5 
堤体工 

余水吐 

286.0m 

87.0m 
249,300 

上高根 中泊町 47.0 S61 H10 
堤体工 

余水吐 

319.0m 

222.0m 
446,450 

風合瀬 深浦町 55.0 S61 H6 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

72.0m 

1式 

95.0m 

297,690 

館岡 つがる市 201.0 S61 H11 

堤体工 

取水工 

余水吐 

291.0m 

1式 

98.0m 

713,100 

三の沢 五所川原市 41.0 S62 H6 
堤体工 

余水吐 

201.0m 

91.0m 
177,200 

杉ノ沢 つがる市 50.0 H1 H8 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

230.0m 

1式 

98.0m 

274,726 

狄ヶ館 つがる市 87.0 H3 H15 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

護岸工 

浚渫工 

410.0m 

1式 

1式 

260.0m 

1式 

1,318,000 

金山 五所川原市 166.0 H4 H9 
堤体工 

浚渫工 

915.0m 

1式 
437,400 

小戸六 つがる市 166.0 H5 H12 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

浚渫工 

20.0m 

1式 

1式 

1式 

320,000 

板子 五所川原市 40.0 H6 H9 
堤体工 

余水吐 

81.0m 

78.0m 
166,000 

雲雀野 鰺ｹ沢町 27.0 H6 H10 
堤体工 

取水工 

120.0m 

1式 
302,100 

袴形池 つがる市 60.0 H6 H12 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

320.0m 

1式 

1式 

387,100 

萢ｹ沢 五所川原市 390.0 H8 H12 

堤体工 

取水工 

余水吐 

浚渫工 

125.0m 

1式 

101.0m 

1式 

450,700 

砂沢 

弘前市 

つがる市 

鶴田町 

273.0 H8 H13 

堤体工 

取水工 

護岸工 

浚渫工 

334.0m 

1式 

252.0m 

1式 

389,900 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

 

 

 

 

 

ため池等整備事業

(ため池整備) 

権現沼 つがる市 10.0 H8 H14 

堤体工 

取水工 

余水吐 

559.0m 

1式 

1式 

581,300 

六助 五所川原市 48.0 H9 H10 
堤体工 

取水工 

65.0m 

1式 
113,000 

茂平堤 鰺ｹ沢町 11.0 H9 H10 取水工 1式 49,100 

六助 2期 五所川原市 48.0 H10 H12 
堤体工 

浚渫工 

313.0m 

1式 
295,748 

茂平堤 2期 鰺ｹ沢町 11.0 H11 H11 堤体工 136.0m 30,000 

才野神 つがる市 17.0 H12 H15 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

208.0m 

1式 

1式 

221,500 

サビシロ沼 つがる市 12.0 H12 H18 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

116.0m 

1式 

1式 

159,000 

大泊 五所川原市 54.0 H13 H17 
堤体工 

取水工 

1,097.0m 

1式 
276,500 

ｷﾝ堤 つがる市 87.0 H13 H15 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

115.0m 

1式 

1式 

84,000 

白山 五所川原市 83.0 H14 H17 

堤体工 

取水工 

洪水吐 

107.0m 

1式 

1式 

137,500 

茂内谷地 つがる市 7.0 H14 H18 
堤体工 

取水工 

147.0m 

1式 
90,000 

大平 鰺ヶ沢町 12.0 H15 H19 
堤体工 

取水工 

123.0m 

1式 
142,000 

緩沢下 つがる市 52.0 H15 H19 
堤体工 

取水工 

216.0m 

1式 
313,000 

 

外ｹ沢下 五所川原市 25.0 H16 H18 
堤体工 

取水工 

50.0m 

１式 
74,200 

鍋川 鰺ｹ沢町 14.0 H17 H20 

堤体工 

取水工 

余水吐 

33.0m 

1式 

46.0m 

107,000 

二ノ沢 五所川原市 101.0 H18 H22 
堤体工 

洪水吐 

475.0m 

1式 
600,100 

吹原小堤 つがる市 10.0 H21 H23 堤体工 154.0m 86,775 

出来島大堤 つがる市 33.0 H21 H24 浚渫工 1式 141,388 

 高野大溜池 五所川原市 175.2 R1 R3 堤体工 242.6m 142,000 

ため池等整備事業 

（用排水施設整備

工） 

車力 つがる市 514.0 S50 S53 排水機場 １ヶ所 294,300 

芦野 

五所川原市 

つがる市 

中泊町 

2,613.0 S55 S59 

取水工 

制水門 

土砂吐 

余水吐 

管理橋改修 

4門 

1門 

2門 

3門 

1式 

367,414 

鹿ノ子堰 五所川原市 35.0 H10 H14 
水路工 

土留工 

3,040.0m 

168.0m 
313,000 

中村川 鰺ｹ沢町 56.0 H17 H19 取水工 2門 170,000 

沢辺大堰 深浦町 46.0 H19 H21 用水路 361.7m 40,000 

第２沢辺大堰 深浦町 44.8 H30 R2 用水路 233.9m 73,000 

ため池等整備事業 

(湖岸堤防工事) 
今泉 中泊町 201.0 S51 S58 

堤防工 

樋門 

1,232.0m 

4門 
384,000 

ため池等整備事業 

(土砂崩壊防止) 
枡形堰 深浦町 12.6 H24 H25 用水路工 22.0m 37,000 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農業用河川工作物応

急対策事業 

飯詰第一 五所川原市 166.5 H20 H24 
頭首工 

護床護岸工 

1式 

1式 
204,374 

相野山 深浦町 29.0 H22 H24 頭首工 1式 141,001 

鰺ヶ沢堰 鰺ｹ沢町 43.3 H26 H30 頭首工 1式 401,719 

花持堰第二 中泊町 90.3 H29 R1 頭首工撤去 1式 77,000 

中島揚水機場 つがる市 38.0 R2 R4 揚水機場撤去 １式 89,784 

沖原堰第二 中泊町 20.9 R2 R4 頭首工撤去 １式 82,000 

湛水防除事業 

平滝 つがる市 218.0 S55 S59 
排水機場 

導水路 

1 ｹ所 

602.0m 
620,600 

川尻 鰺ｹ沢町 59.0 S56 S59 排水機場 1 ｹ所 356,400 

高根 中泊町 237.6 H19 H25 
排水機場 

導水路 

１式 

1,865.8m 
1,797,694 

広域農業用水適正管

理対策事業 

津軽平川 板柳町 ― H10 H11 機場撤去 1式 29,000 

津軽北部十三湖 中泊町 ― H19 H20 排水機場撤去 1式 20,000 

津軽北部十三湖二期 五所川原市 ― H30 R2 排水機場撤去 １式 118,800 

海岸保全施設整備事

業 

弁天 深浦町 11.0 S39 H5 

護岸工 

根固工 

護岸嵩上げ工 

1,773.0m 

1,357.0m 

1,566.0m 

582,301 

驫木 深浦町 2.0 S43 S45 根固工 358.0m 25,167 

関 深浦町 15.0 S44 H08 
根固工 

護岸嵩上げ工 

1,058.0m 

1,091.0m 
395,603 

筧 深浦町 7.0 S47 S57 
護岸工 

根固工 

328.0m 

375.0m 
110,922 

木蓮寺 深浦町 1.0 S51 S52 
護岸工 

根固工 

120.0m 

123.0m 
41,884 

横磯 深浦町 13.0 S54 S60 
護岸工 

根固工 

980.0m 

305.0m 
224,692 

風合瀬 深浦町 8.0 S56 H7 
護岸工 

根固工 

473.0m 

373.0m 
260,448 

大間越 深浦町 10.3 S58 H16 

離岸堤 

護岸工 

根固工 

592.0m 

128.0m 

63.0m 

920,564 

江沢 深浦町 28.0 S59 H14 護岸嵩上げ工 1,390.0m 483,876 

松神 深浦町 11.5 S59 H23 離岸堤 1,124.1m 1,952,479 

黒崎 深浦町 6.0 S61 H18 
護岸工 

離岸堤 

419.0m 

302.0m 
755,314 

大戸瀬 深浦町 11.9 S61 H24 護岸工 2,390.75m 910,689 

貝良木 深浦町 3.0 H5 H14 離岸堤 422.0m 446,108 

大間越 深浦町 17.4 H24 R4 
護岸工 

離岸堤工 

662.0m 

5基 
1,435,950 

農村災害対策整備事

業 

西津軽（交付金） つがる市 141.4 H26 H29 排水路工 4,508.6m 427,020 

西津軽（非公共） つがる市 85.0 H30 R1 排水路工 2,566.0m 243,980 

西津軽（補助金） つがる市 152.9 H29 R3 排水路 5,049.5m 512,000 

農業水路等長寿命化・

防災減災事業 

廻堰１期 鶴田町 322.0 R1 R1 放流ゲート改修  １式 57,000 

田光3号揚水機場 つがる市 76.0 R2 R3 揚水機場 1ヶ所 91,000 

廻堰２期 鶴田町 322.0 R1 R4 管理橋基礎改修  １式 73,478 

川林排水機場 つがる市 284.0 R2 R4 
機械設備（除塵機） 

付帯設備（建屋・外構等） 

１式 

１式 
190,800 

赤石川第二頭首工 鰺ｹ沢町 204.0 R2 R4 頭首工改修 1式 282,000 

田光用水路 つがる市 176.0 R2 R4 用水路 1,162.9m 141,800 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

海岸環境整備事業 十二湖 深浦町 13.5 H6 H26 

護岸工 

人工リーフ 

突堤工 

取付道路 

付帯施設 

１式 

１式 

１式 

１式 

１式 

4,650,259 

災害復旧事業 
大間越 1 深浦町 ― H20 H20 護岸工 38.0m 17,850 

大間越 2 深浦町 ― H20 H21 護岸工 38.9m 12,388 

農業集落排水事業 
車力 つがる市 387戸 H6 H9 集排 1系統 1,468,000 

下繁田 つがる市 116戸 H7 H9 集排 1系統 826,000 

里地里山・田園保全再

生事業 

飯詰川 五所川原市 ― H24 H24 水路工 1式 19,163 

相内 五所川原市 ― H26 H26 用水路工 291.6m 37,000 

鶴川 五所川原市  H27 H28 排水路工  755.0ｍ 64,995 

地すべり対策事業 下菖蒲沢 鰺ヶ沢町 13.4 H20 H25 
抑制工 

抑止工 

１式 

１式 
323,550 

畑地帯総合整備事業 

(民生安定施設設置助

成事業) 

屏風山 つがる市 320.1 H20 H28 

揚水機場 

加圧機場 

幹線用水路 

幹線排水路 

(管理用道路) 

暗渠排水 

1ヶ所 

3ヶ所 

１式 

1,050.8m 

 

274.8ha 

2,043,322 

畑地帯総合整備事業 

(担い手支援型) 

屏風山 

(二期) 
つがる市 197.7 H23 H28 

加圧機場 

幹線用水路 

幹線排水路 

(管理用道路) 

暗渠排水 

2ヶ所 

１式 

1,422.6m 

 

146.9ha 

908,645 

屏風山 

(一期) 
つがる市 297.5 H21 H29 

揚水機場 

加圧機場 

幹線用水路 

幹線排水路 

(管理用道路） 

暗渠排水 

１式 

2箇所 

１式 

1,491.8m 

 

229.7ha 

1,352,759 

農地耕作条件改善事

業 

西津軽スマート つがる市     - R2 R3 RTK-GNSS基地局     4基 22,000 

十三湖スマート 中泊町     - R2 R3 RTK-GNSS基地局        2基 11,500 

五所川原スマート 五所川原市 - R3 R4 RTK-GNSS基地局 5基 28,800 

板柳スマート 板柳町 - R4 R4 RTK-GNSS基地局 1基 5,500 

鶴田スマート 鶴田町 - R4 R4 RTK-GNSS基地局 1基 5,500 

国営造成施設管理体

制整備促進事業 

北津軽 

つがる市 

五所川原市 

鶴田町 

11,347.0 H30 R4 

計画策定事業 

推進事業 

支援事業 

１式 

１式 

１式 

120,325 

西津軽 

青森市 

黒石市 

五所川原市 

藤崎町 

板柳町 

中泊町 

14,145.0 H30 R4 

計画策定事業 

推進事業 

支援事業 

１式 

１式 

１式 

260,771 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

かんがい排水事業

(一般) 

螺喰  鰺ヶ沢町 20.0 S49 S50 水路工 756.0m 13,000 

砂沢 鶴田町 295.3 S50 S53 水路工 9,901.5m 100,600 

日新 
藤崎町 

板柳町 
160.0 S52 S54 水路工 1,270.0m 46,100 

三千石 板柳町 34.0 S55 S59 水路工 1,117.7m 75,740 

太田光 つがる市 44.0 S61 S63 水路工 431.0m 22,800 

太田 五所川原市 19.5 H01 H02 用水路工 275.0m 14,700 

山の井 五所川原市 49.0 H02 H04 用水路工 438.0m 22,000 

桂川 五所川原市 32.0 H06 H07 用水路工 353.0m 21,000 

広野 深浦町 14.0 H06 H07 用水路工 891.0m 66,000 

基盤整備促進事業 

(旧団かん排) 

野岸 五所川原市 38.4 H13 H13 用水路工 487.0m 20,000 

上藤森 鶴田町 146.0 H13 H15 用水路 611.2m 47,000 

夕顔 板柳町 146.2 H14 H16 用水路工 456.0m 77,000 

豊繁 つがる市 33.9 H19 H22 排水路工 2,365.0m 84,000 

ほ場整備事業 

第三三千石 板柳町 24.0 S39 S40 区画整理工 24.0ha 10,105 

鶴田 鶴田町 42.2 S40 S41 区画整理工 42.2ha 13,260 

高増 板柳町 28.2 S40 S41 区画整理工 28.2ha 8,485 

大巻 鶴田町 99.1 S41 S42 区画整理工 99.1ha 40,400 

第二鶴田 鶴田町 107.8 S42 S44 区画整理工 107.8ha 44,848 

六助 五所川原市 48.3 S43 S45 区画整理工 48.3ha 41,864 

横沢 板柳町 86.2 S44 S46 区画整理工 86.2ha 70,990 

第二中村 鰺ヶ沢町 40.3 S45 S47 区画整理工 40.3ha 58,520 

桃崎 五所川原市 40.8 S46 S48 区画整理工 40.8ha 58,962 

前田野目 五所川原市 66.6 S48 S49 区画整理工 66.6ha 137,360 

鶴田 鶴田町 32.2 S49 S51 区画整理工 32.2ha 85,000 

赤石川 鰺ヶ沢町 48.4 S52 S54 区画整理工 48.4ha 202,800 

花持 中泊町 96.9 S50 S55 区画整理工 96.9ha 378,800 

松島 五所川原市 109.2 S51 S56 区画整理工 109.2ha 631,400 

沖原 中泊町 25.9 S54 S56 区画整理工 25.9ha 140,000 

南金沢 鰺ヶ沢町 26.9 S54 S56 区画整理工 26.9ha 181,000 

大俵 板柳町 62.0 S52 S57 区画整理工 62.0ha 364,210 

小森 鰺ヶ沢町 13.1 S55 S59 区画整理工 13.1ha 94,300 

土地改良総合整備事

業(一般) 

山道 鶴田町 25.4 S52 S53 

用排水路工 

農道工 

暗渠排水工 

1,293.9m 

2,144.5m 

10.1ha 

71,620 

若宮 中泊町 22.0 S52 S54 

用排水路工 

農道工 

暗渠排水工 

客土工 

2,930.0m 

2,079.0m 

22.0ha 

22.6ha 

110,580 

 

 

（３）団体営事業完了地区 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

土地改良総合整備事

業(一般) 
第二若宮 中泊町 34.1 S53 S56 

用排水路工 

農道工 

暗渠排水工 

客土 

2,344.0m 

1,707.0m 

27.0ha 

21.99ha 

171,570 

土地改良総合整備事

業(一般区画整理型) 
雲雀野 五所川原市 36.2 S59 S63 

区画整理工 

用排水施設 

36.2ha 

1式 
238,000 

土地改良総合整備事

業(一般土地総型) 
横磯 深浦町 19.7 S62 H03 

農道工 

区画整理工 

農地開発 

1,032.0m 

9.8ha 

9.9ha 

162,000 

暗渠排水事業 清水 つがる市 40.9 S45 S45 暗渠排水工 40.9ha 21,500 

畑地帯総合土地改良

事業 
吹原 つがる市 19.0 S47 S48 ― 19.0ha 33,886 

小規模排水対策特別

事業 

北舘岡 つがる市 5.6 S54 S54 ― 5.6ha 34,800 

筒木坂北部 つがる市 10.4 S54 S54 ― 10.4ha 41,000 

平滝北部 つがる市 7.3 S54 S54 ― 7.3ha 27,100 

南広森 つがる市 7.5 S54 S54 ― 7.5ha 55,800 

上沢辺 つがる市 5.2 S54 S54 ― 5.2ha 17,400 

女坂 五所川原市 4.5 S54 S54 ― 4.5ha 32,000 

太田 板柳町 10.0 S54 S54 ― 10.0ha 24,400 

建石 鰺ヶ沢町 9.3 S54 S54 ― 9.3ha 26,800 

出来島 つがる市 9.0 S54 S55 ― 9.0ha 47,400 

土地改良総合整備事

業(小規模排水) 

野崎 つがる市 8.1 S55 S55 ― 8.1ha 48,700 

芦野 つがる市 5.9 S55 S55 ― 5.9ha 52,400 

吹原 つがる市 8.3 S55 S55 ― 8.3ha 26,400 

苗代沢 鰺ヶ沢町 8.5 S55 S55 ― 8.5ha 16,120 

大野平 鰺ヶ沢町 7.4 S55 S55 ― 7.4ha 15,480 

黒沢 鰺ヶ沢町 7.5 S55 S55 ― 7.5ha 21,400 

第一菖蒲川 鶴田町 4.9 S55 S55 
暗渠排水工 

客土工 

4.9ha 

4.9ha 
54,400 

第二菖蒲川 鶴田町 5.1 S55 S55 
暗渠排水工 

客土工 

5.1ha 

5.1ha 
58,600 

杉戸 つがる市 5.4 S55 S55 ― 5.4ha 22,100 

筒木坂中部 つがる市 10.0 S55 S55 ― 10.0ha 42,500 

館岡旭 つがる市 7.4 S55 S55 ― 7.4ha 25,000 

稲元 つがる市 6.6 S55 S55 ― 6.6ha 22,600 

亀の下 つがる市 5.7 S55 S55 ― 5.7ha 21,300 

長沖 つがる市 7.3 S55 S55 ― 7.3ha 26,800 

平滝沼 つがる市 11.2 S55 S56 ― 11.2ha 77,700 

後野 鰺ヶ沢町 6.8 S56 S56 ― 6.8ha 43,800 

赤沢 鰺ヶ沢町 8.3 S56 S56 ― 8.3ha 23,800 

石倉 鰺ヶ沢町 7.6 S56 S56 ― 7.6ha 20,800 

若松 鰺ヶ沢町 6.4 S56 S56 ― 6.4ha 22,600 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

土地改良総合整備事

業 

(小規模排水) 

屏風山 つがる市 7.5 S56 S56 ― 7.5ha 43,600 

高野山 つがる市 5.2 S56 S56 ― 5.2ha 21,000 

雲谷 つがる市 7.6 S56 S56 ― 7.6ha 29,700 

イツヅカ つがる市 7.9 S56 S56 ― 7.9ha 39,200 

若山 五所川原市 7.6 S56 S57 

基幹水路工 

区画整理工 

暗渠排水工 

1,193.0m 

4.8ha 

7.6ha 

45,000 

大国 鰺ヶ沢町 5.8 S57 S57 ― 5.8ha 22,000 

若森 鰺ヶ沢町 6.8 S57 S57 ― 6.8ha 24,000 

五幾形 板柳町 5.3 S57 S57 
暗渠排水工 

客土工 

5.3ha 

5.3ha 
34,000 

雉子森 つがる市 6.7 S57 S57 ― 6.7ha 14,400 

鬼沼 つがる市 9.3 S57 S57 ― 9.3ha 21,500 

石沢 つがる市 6.9 S57 S57 ― 6.9ha 25,300 

ソリ沼 つがる市 8.2 S57 S57 ― 8.2ha 39,000 

五林平 板柳町 8.2 S57 S58 

暗渠排水工 

客土工 

区画整理工 

8.2ha 

8.2ha 

8.2ha 

98,700 

大沼 つがる市 8.7 S58 S58 ― 8.7ha 40,000 

甘木 中泊町 7.0 S58 S59 

区画整理工 

客土工 

暗渠排水工 

7.0ha 

7.0ha 

7.0ha 

71,000 

掘切 つがる市 10.0 S59 S59 ― 10.0ha 46,000 

田茂范 つがる市 6.3 S60 S61 ― 6.3ha 43,400 

土地改良総合整備事

業(営農活性化) 
栗山 

つがる市 

五所川原市 
5.0 H07 H08 農用排 1,229.0m 68,700 

土地改良総合整備事

業(排水不良型) 
持子沢 五所川原市 9.9 H08 H09 排水路 598.0m 27,800 

ため池等整備事業

(老朽ため池等整備

事業) 

田ノ沢 中泊町 15.0 S43 S44 堤体工 1式 6,981 

坂々 深浦町 46.0 S52 S53 

堤体工 

余水吐工 

取水施設 

80.0m 

1式 

1式 

33,500 

甘木 中泊町 6.0 S53 S53 
堤体工 

取水施設 

74.0m 

1式 
15,278 

大沼 五所川原市 15.0 S50 S54 

堤体工 

取水工 

余水吐 

180.0m 

1式 

1式 

62,200 

深郷田 中泊町 5.0 S54 S55 

堤体工 

取水工 

余水工 

114.7m 

1式 

1式 

18,750 

白山 五所川原市 49.0 S55 S55 堤体工 120.0m 10,500 

第一堤沢 中泊町 5.1 S55 S56 堤体工 75.0m 20,000 

外ケ沢 五所川原市 30.0 S56 S57 堤体工 61.0m 17,500 

成瀬 深浦町 14.0 S55 S59 ― 140.0m 50,300 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

ため池等整備事業

(老朽ため池等整備

事業) 

若山 五所川原市 60.0 S55 S63 堤体工 194.0m 83,792 

羽野木沢 五所川原市 24.5 S56 S63 堤体工 236.0m 64,900 

中溜池 つがる市 16.0 S61 H03 
堤体工 

取水工 

171.0m 

1式 
67,450 

ため池等整備事業

(土砂崩壊防止事業) 

中下 鰺ヶ沢町 12.7 S54 S54 水路工 298.0m 9,168 

深谷 鰺ヶ沢町 11.0 S55 S57 法止工 260.0m 17,500 

相内 五所川原市 6.1 H07 H09 水路工 312.1m 47,300 

ため池等整備事業

(農業用工作物応急

対策) 

福舘放 五所川原市 657.0 H12 H12 樋門工 1 ｹ所 21,000 

県単ため池 

湯の沢 五所川原市 3.0 S59 S59 堤体工 50.0m 7,300 

山王坊 五所川原市 4.0 S59 S59 堤体工 36.5m 27,400 

第二夏山 中泊町 0.5 S59 S59 堤体工 69.0m 13,500 

相内 五所川原市 4.6 S60 S60 堤体工 63.0m 20,000 

三左エ門 五所川原市 3.0 S61 S61 堰体工 106.0m 25,000 

三浦 五所川原市 3.4 S61 S61 堰体工 100.0m 11,000 

三左エ門 五所川原市 ― S62 S62 堤体工 70.0m 21,000 

砂山 つがる市 4.5 H01 H01 堤体工 200.0m 7,600 

砂山 つがる市 4.5 H02 H02 堤体工 200.0m 20,360 

砂山 つがる市 4.5 H03 H03 堤体工 222.0m 8,000 

イボシ沢 五所川原市 1.9 H06 H06 浚渫工 1式 6,000 

イボシ沢 五所川原市 1.9 H07 H07 浚渫工 1式 6,000 

荒溜池 五所川原市 4.5 H08 H08 取水工 1式 10,000 

松本溜池 五所川原市 1.5 H09 H09 
取水工 

浚渫工 

1式 

1式 
10,000 

松本 五所川原市 2.0 H10 H10 
堤体工 

浚渫工 

1式 

1式 
15,000 

黒森 鰺ヶ沢町 4.8 H11 H11 ― ― 14,000 

栄作 五所川原市 3.5 H18 H18 ― ― 10,000 

ふるさと農地保全対

策事業 

白沢 鰺ヶ沢町 36.7 H16 H18 農業用用排水路 583.3m 25,000 

除木 鰺ヶ沢町 24.8 H11 H12 
農道 

農用排 

1,024.0m 

2,6664.0m 
70,400 

干拓地区内農地整備

事業 
田光 つがる市 219.3 S42 S45 ― 219.3ha 211,275 

農道整備事業 

(普通) 

小の畑 鰺ヶ沢町 14.0 S48 S49 橋梁 1 ｹ所 13,000 

飯詰 五所川原市 215.0 S48 S50 道路工 1,130.0m 106,540 

阿部野 鰺ヶ沢町 25.0 S49 S52 道路工 1,700.0m 53,300 

第二飯詰 五所川原市 215.0 S50 S52 道路工 1,440.0m 148,972 

長泥 中泊町 80.0 S50 S52 道路工 1,410.0m 47,626 

北金ケ沢 鰺ヶ沢町 86.0 S52 S54 道路工 1,150.0m 39,600 

竹田 中泊町 120.0 S52 S54 道路工 1,295.0m 42,900 

妙堂崎 鶴田町 150.0 S53 S56 道路工 1,977.0m 99,100 

横磯 深浦町 129.0 S51 S57 道路工 2,672.0m 125,700 

俵元 五所川原市 131.0 S53 S57 道路工 1,210.0m 116,500 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農道整備事業 

(普通) 

下浜松 深浦町 23.0 S53 S57 道路工 800.0m 98,800 

和開 鰺ヶ沢町 80.0 S55 S58 道路工 1,178.0m 71,700 

下浜松 深浦町 23.0 S58 S58 法面保護工 1,621.0㎡ 10,000 

大巻 鶴田町 190.0 S55 S59 道路工 1,709.0m 131,100 

沢辺 深浦町 44.0 S55 S60 道路工 1,384.0m 62,900 

下岩崎 五所川原市 129.0 S56 S60 道路工 1,122.0m 127,900 

黒崎 深浦町 75.0 S57 S60 道路工 1,060.0m 75,500 

尾別 中泊町 20.0 S60 S60 排水施設 905.0m 6,200 

吾妻 深浦町 68.0 S56 S61 道路工 1,685.0m 94,100 

大間越 深浦町 52.0 S56 S61 道路工 1,664.0m 84,500 

日野 深浦町 48.0 S58 S62 道路工 1,104.0m 64,000 

福山 五所川原市 73.0 S59 S62 道路工 1,487.0m 108,600 

森田 つがる市 105.0 S59 S62 道路工 1,778.0m 66,000 

建石 鰺ヶ沢町 20.0 S60 S62 道路工 528.2m 39,000 

風合瀬 深浦町 34.0 S58 S63 道路工 862.0m 89,000 

高山 鶴田町 30.0 S61 S63 道路工 535.0m 35,400 

長泥 中泊町 450.0 S57 H01 道路工 2,871.0m 300,200 

上相野 
つがる市 

(鶴田町) 
142.0 S60 H01 道路工 1,281.0m 70,000 

小磯 深浦町 78.0 S60 H01 道路工 2,110.0m 82,000 

赤根 つがる市 149.0 S61 H01 道路工 1,586.0m 65,000 

大館 つがる市 29.0 S62 H01 道路工 700.0m 30,000 

再賀 つがる市 56.0 S62 H01 道路工 627.0m 32,000 

楽田 つがる市 68.0 S62 H01 道路工 768.0m 35,000 

相内 五所川原市 68.0 S63 H03 道路工 2,118.0m 105,200 

相野 
つがる市 

鶴田町 
182.0 H01 H04 道路工 880.0m 82,700 

中田 つがる市 85.0 H02 H04 道路工 1,448.0m 65,500 

稲田 つがる市 104.0 H02 H04 道路工 1,221.6m 79,000 

大俵 板柳町 56.0 H02 H04 道路工 741.0m 79,000 

相野 2期 
つがる市 

鶴田町 
(182) H02 H05 道路工 956.8m 104,100 

七夕野 五所川原市 95.0 H03 H05 道路工 1,080.0m 109,000 

実取 五所川原市 300.0 H02 H07 道路工 1,967.0m 408,000 

三千石 板柳町 39.0 H05 H07 道路工 792.0m 111,500 

床舞 つがる市 40.0 H06 H08 道路工 870.0m 57,100 

山口 中泊町 38.0 H06 H08 道路工 1,140.0m 118,500 

石野 板柳町 41.0 H07 H09 道路工 502.2m 91,500 

幾島 つがる市 46.0 H07 H09 道路工 1,453.4m 82,800 

中柏木 五所川原市 32.0 H07 H10 道路工 584.0m 77,500 

嘉瀬南部 五所川原市 31.0 H08 H10 道路工 809.0m 98,300 

船颪 深浦町 23.0 H08 H11 道路工 638.0m 72,400 

更生芦野 五所川原市 42.0 H09 H12 道路工 910.1m 112,000 

基盤整備促進事業 

(農道事業) 
萢子 板柳町 50.0 H11 H12 道路工 1,060.0m 160,000 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農道整備事業 

(樹園地農道) 

石野 板柳町 88.0 S50 S55 道路工 4,292.0m 172,427 

横沢 板柳町 146.0 S53 S61 道路工 8,431.0m 387,000 

松元 板柳町 38.0 S57 S63 道路工 1,707.0m 200,300 

米山 鶴田町 100.0 S58 H01 道路工 4,392.0m 188,100 

大沢 鶴田町 58.0 H01 H03 道路工 1,100.0m 93,600 

大沢 2期 鶴田町 (58) H02 H05 道路工 1,164.0m 94,700 

山田 つがる市 125.0 S63 H07 道路工 1,871.0m 290,400 

廻堰 鶴田町 43.0 H05 H09 道路工 1,664.0m 136,100 

富士見 鶴田町 57.0 H06 H10 道路工 2,058.0m 188,000 

山田 2期 つがる市 125.0 H02 H11 道路工 2,304.9m 361,800 

農道整備事業 

(舗装) 

若山 五所川原市 130.0 S50 S52 舗装工 1,800.0m 34,488 

飯詰 五所川原市 215.0 S51 S52 舗装工 1,130.0m 25,282 

田光 つがる市 85.0 S52 S53 舗装工 1,261.4m 18,000 

下繁田 つがる市 110.0 S52 S53 舗装工 1,602.0m 25,100 

勝田 つがる市 60.0 S54 S56 舗装工 1,110.0m 57,900 

穂積 つがる市 184.0 S58 S61 舗装工 1,867.0m 65,800 

近野 つがる市 17.0 H04 H05 舗装工 603.0m 27,400 

農道整備事業 

(特殊改良) 

玉井 つがる市 ― S62 S62 舗装工 600.0m 9,000 

稲垣 つがる市 ― S62 S62 舗装工 450.0m 9,000 

車力 つがる市 ― S62 S62 舗装工 375.0m 5,400 

野筒 鶴田町 44.0 S62 S62 安全施設 1式 13,300 

俵元 五所川原市 7.0 S63 S63 舗装工 470.0m 5,700 

鰺ヶ沢 鰺ヶ沢町 ― S63 S63 舗装工 360.0m 5,700 

深浦中部 深浦町 ― S63 S63 舗装工 1,106.0m 15,000 

猫淵 つがる市 ― S63 S63 舗装工 750.0m 15,000 

下繁田 つがる市 ― S63 S63 舗装工 350.0m 7,500 

小屋敷 鰺ヶ沢町 ― H01 H01 舗装工 350.0m 6,000 

深浦北部 深浦町 ― H01 H01 舗装工 2,028.0m 27,900 

宮川 つがる市 ― H01 H01 舗装工 380.0m 6,600 

牛潟 つがる市 ― H01 H01 
舗装工 

安全施設 

1,400.0m 

1式 
18,800 

農道整備事業 

(軽微な改良) 

北開拓 鰺ヶ沢町 ― H02 H02 路面改良 390.0m 5,700 

深浦西部 深浦町 ― H02 H02 路面改良 200.0m 3,300 

豊富 つがる市 ― H02 H02 
路面改良 

安全施設 

387.0m 

1式 
8,100 

第 1小曲 五所川原市 30.0 H03 H03 路面改良 600.0m 8,500 

第 2小曲 五所川原市 40.0 H03 H03 路面改良 870.0m 12,700 

俵元 五所川原市 65.0 H03 H03 路面改良 790.0m 9,500 

六将森 深浦町 ― H03 H03 路面改良 562.0m 5,600 

新宮 五所川原市 ― H04 H04 路面改良 946.0m 14,600 

上砂子川 深浦町 ― H04 H04 路面改良 540.0m 6,000 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農道整備事業 

(路面の改良) 

小曲 五所川原市 70.0 H05 H05 路面改良 300.0m 4,500 

長富 五所川原市 18.0 H05 H05 路面改良 387.9m 9,800 

夕日岡 つがる市 ― H05 H05 路面改良 588.0m 12,000 

幾米川 つがる市 ― H05 H05 路面改良 370.0m 13,300 

第 2長富 五所川原市 18.0 H05 H05 路面改良 325.5m 5,000 

桜井 つがる市 ― H05 H05 路面改良 880.0m 22,000 

酒田 つがる市 ― H06 H06 路面改良 320.0m 13,000 

農道整備事業 

(施設整備) 

鶴ヶ丘 五所川原市 9.6 H09 H09 舗装工 579.0m 11,000 

明道 深浦町 41.2 H09 H09 舗装工 1,561.0m 20,000 

基盤整備促進事業 

(農道事業・施設整

備) 

浜舘 深浦町 7.1 H10 H10 道路工 1,011.5m 18,000 

中砂子川 深浦町 10.0 H11 H11 舗装工 989.0m 18,000 

砂子川 深浦町 10.0 H12 H12 道路工 1,206.7m 20,000 

三浦 深浦町 14.0 H13 H13 道路工 1,261.0m 18,000 

岩坂 深浦町 8.0 H14 H15 舗装工 1,050.0m 17,500 

基盤整備促進事業 

(産地づくり支援水

田利活用事業) 

稲垣 つがる市 56.8 H16 H16 農業用用排水路 2,109.5m 84,000 

ふるさと農道緊急整

備事業 

藤枝若松 五所川原市 10.0 H05 H05 道路工 570.0m 15,300 

富岡 つがる市 ― H05 H05 道路工 1,232.0m 24,000 

岩見町 五所川原市 20.0 H06 H06 道路工 700.0m 30,000 

沼崎 つがる市 ― H06 H06 道路工 400.0m 13,500 

磯松 五所川原市 ― H07 H08 道路工 912.0m 53,000 

元増 つがる市 ― H08 H08 道路工 250.0m 23,000 

山吉 つがる市 ― H07 H09 道路工 840.0m 40,000 

脇元 五所川原市 10.0 H08 H09 道路工 550.0m 34,000 

五幾形 板柳町 ― H09 H09 道路工 250.0m 20,000 

芦野 五所川原市 10.0 H09 H09 道路工 465.0m 35,243 

双葉 五所川原市 10.0 H09 H09 道路工 436.0m 15,566 

新堤 五所川原市 10.0 H09 H09 道路工 174.0m 5,618 

源蔵森 五所川原市 20.0 H09 H09 道路工 284.0m 18,547 

山崎 つがる市 ― H09 H09 道路工 1,700m 29,500 

浅田 つがる市 ― H09 H09 道路工 200.0m 4,000 

向道 五所川原市 20.0 H10 H10 道路工 458.0m 25,938 

蒔田 五所川原市 20.0 H10 H10 道路工 381.0m 20,021 

岩見 五所川原市 20.0 H10 H10 道路工 458.0m 14,041 

山崎 つがる市 45.0 H10 H10 道路工 103.0m 17,000 

大東ケ丘 五所川原市 20.0 H11 H11 道路工 805.5m 35,204 

喜良市 五所川原市 20.0 H11 H11 道路工 246.0m 6,384 

開拓 五所川原市 15.0 H11 H11 道路工 280.0m 15,690 

更生Ⅰ 五所川原市 20.0 H11 H12 道路工 448.0m 34,117 

みどり 鶴田町 10.0 H11 H12 道路工 156.0m 83,000 

鎧石Ⅰ 五所川原市 15.0 H12 H12 道路工 600.0m 43,074 

流山 五所川原市 15.0 H12 H12 道路工 355.0m 20,408 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

ふるさと農道緊急整

備事業 

藤枝 五所川原市 10.0 H12 H13 道路工 203.0m 31,070 

神崎 つがる市 10.0 H12 H13 道路工 300.0m 29,340 

沢部 五所川原市 30.0 H13 H13 道路工 700.0m 31,629 

更生Ⅲ 五所川原市 20.0 H13 H13 道路工 289.5m 13,603 

林下 五所川原市 20.0 H13 H13 道路工 775.3m 36,850 

館岡 つがる市 15.0 H13 H14 道路工 970.0m 108,000 

狐槌 つがる市 20.0 H13 H14 道路工 527.0m 60,900 

更生Ⅱ 五所川原市 30.0 H14 H14 道路工 525.2m 25,411 

鎧石Ⅱ 五所川原市 20.0 H14 H14 道路工 778.6m 37,601 

羽野木沢 五所川原市 20.0 H14 H14 道路工 196.8m 6,959 

農村環境施設整備事

業 

鰺ヶ沢 鰺ヶ沢町 13,485.0 S51 S62 農村公園 4 ｹ所 38,000 

車力 つがる市 5,367.0 S53 S63 農村公園 4 ｹ所 51,000 

稲垣 つがる市 3,271.0 S52 H02 農村公園 8 ｹ所 95,700 

木造 つがる市 11,929.0 S49 H04 
農村公園 

センター 

2 ｹ所 

1 ｹ所 
192,300 

鶴田 鶴田町 4,447.0 S54 H09 
農村公園 

センター 

3 ｹ所 

1 ｹ所 
304,400 

農業集落排水施設整

備事業 

車力 つがる市 5,367.0 S53 S63 6条 2,873.9m 182,270 

稲垣 つがる市 3,271.0 S52 H02 
― 

8条 

1系統 

6,273.1m 
1,257,643 

木造 つがる市 11,929.0 S49 H06 36条 9,645.3m 157,404 

鶴田 鶴田町 4,447.0 S54 H08 ― 923.3m 23,900 

農村基盤総合整備事

業 

梅田 五所川原市 86.0 S57 S63 集排(処) 1系統 607,000 

正道尻 深浦町 44.0 S52 H01 
ほ場整備 

他 

40.1ha 

1式 
583,000 

稲垣 つがる市 ― H03 H09 
農道 

他 

4,687.0m 

1式 
776,000 

沿川 板柳町 ― H01 H10 

農道 

集落道 

集落排水 

2,215.0m 

2,086.0m 

9,392.0m 

724,400 

農村総合整備モデル

事業(農村環境施設

整備事業) 

五所川原北部 五所川原市 8,580.0 S57 H07 農村公園 2 ｹ所 26,000 

森田 つがる市 2,398.0 S57 H08 
農村公園 

センター 

6 ｹ所 

1 ｹ所 
358,660 

板柳 板柳町 3,017.0 S59 H08 
農村公園 

多目的施設 

3 ｹ所 

1 ｹ所 
152,600 

柏 つがる市 1,397.0 S56 H09 
農村公園 

センター 

5 ｹ所 

1 ｹ所 
373,200 

中里 中泊町 7,705.0 S60 H06 農村公園 7 ｹ所 64,000 

金木 五所川原市 5,596.0 S61 H06 農村公園 4 ｹ所 32,000 

深浦 深浦町 9,416.0 H05 H10 

農村公園 

管理施設 

センター 

1 ｹ所 

1 ｹ所 

1 ｹ所 

380,750 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農村総合整備モデル

事業(農業集落排水

施設整備事業) 

中里 中泊町 7,705.0 S60 H06 排水施設 30.0m 22,400 

金木 五所川原市 5,596.0 S61 H06 排水施設 129.0m 2,000 

五所川原北部 五所川原市 8,580.0 S57 H07 処理有 1系統 1,087,079 

板柳 板柳町 3,017.0 S59 H09 ― 1,198.9m 45,000 

柏 つがる市 1,397.0 S56 H10 ― 888.0m 61,000 

森田 つがる市 2,398.0 S57 H10 ― 318.9m 7,200 

農村総合整備事業

(市町村型)  
森田 つがる市 ― H09 H14 集落農園 1 ｹ所 392,500 

農村総合整備事業

(集落型) 

板柳 板柳町 ― H09 H14 集落緑化施設 1式 112,000 

鶴田東部 鶴田町 ― H09 H14 ｺﾐｭﾆｭﾃｨ施設 1式 82,000 

農業集落排水事業 

菖蒲川 鶴田町 205戸 S63 H02 集排 1系統 638,000 

玉稲 つがる市 438戸 H03 H06 集排 1系統 1,944,000 

繁穂 つがる市 347戸 H03 H06 集排 1系統 1,383,000 

長平 鰺ヶ沢町 95戸 H04 H06 集排 1系統 563,000 

再賀 つがる市 413戸 H04 H08 集排 1系統 1,958,000 

境 鶴田町 292戸 H05 H08 集排 1系統 1,077,000 

車力 つがる市 388戸 H06 H09 集排 1系統 776,000 

中村 鰺ヶ沢町 227戸 H07 H09 集排 1系統 409,000 

種里 鰺ヶ沢町 131戸 H07 H09 集排 1系統 584,000 

下繁田 つがる市 116戸 H07 H09 集排 1系統 495,000 

下車力 つがる市 81戸 H07 H09 集排 1系統 725,500 

福原 つがる市 275戸 H06 H10 集排 1系統 1,364,000 

豊岡 中泊町 405戸 H6 H10 集排 1系統 1,643,600 

梅沢 鶴田町 485戸 H8 H10 集排 1系統 417,800 

稲垣 つがる市 141戸 H9 H13 集排 1系統 1,533,100 

南浮田 鰺ヶ沢町 109戸 H10 H13 集排 1系統 680,000 

桑野木田 つがる市 945戸 H8 H14 集排 1系統 4,174,000 

建石 鰺ヶ沢町 185戸 H10 H14 集排 1系統 981,000 

牛潟 つがる市 484戸 H10 H14 集排 1系統 1,788,000 

蒔田 五所川原市 267戸 H11 H15 集排 1系統 996,000 

越水 つがる市 501戸 H13 H18 集排 1系統 1,965,000 

板柳東部 板柳町 627戸 H14 H19 集排 1系統 2,165,000 

飯田 板柳町 163戸 H15 H19 集排 1系統 550,000 

板柳中央 板柳町 3,118戸 H17 H22 集排 1系統 1,768,700 

板柳中央２期 板柳町 821戸 H22 H25 集排 1系統 698,898 

農業集落排水事業 

（機能強化対策） 

再賀 つがる市 400戸 H26 H26 機能強化 １式 41,000 

桑野木田 つがる市 945戸 R1 R2 機能強化 １式 70,367 

低コスト型農業集落 

排水施設更新事業 

五所川原市 五所川原市 764戸 H29 H30 
機能診断 

最適整備構想策定 

3地区 

１式 
10,200 

鰺ヶ沢町 鰺ヶ沢町 
５地区 

736戸 
H24 H26 

機能診断 

最適整備構想策定 

5地区 

1式 
14,148 

中泊町 中泊町 
1地区 

405戸 
H29 H30 

機能診断 

最適整備構想策定 

1地区 

1式 
3,300 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

通作条件整備事業 

五所川原市 五所川原市 24,307戸 H30 H30 
農道橋点検診断 

長寿命化計画策定 

7基 

1式 
5,832 

つがる市 つがる市 1,774戸 H30 H30 
農道橋点検診断 

長寿命化計画策定 

12基 

1式 
12,852 

鰺ヶ沢町 鰺ヶ沢町 327戸 H30 H30 
農道橋点検診断 

長寿命化計画策定 

3基 

1式 
3,888 

中泊町 中泊町 879戸 H30 H30 
農道橋点検診断 

長寿命化計画策定 

4基 

1式 
5,400 

西海岸・深浦 深浦町 1,727戸 H30 R1 
農道橋点検診断 

長寿命化計画策定 

13基 

1式 
29,387 

小規模土地改良事業

(かんがい排水事業) 

桃崎 五所川原市 ― S52 S52 ― 402.0m 4,000 

間木 鰺ヶ沢町 7.0 S53 S53 頭首工 1箇所 2,000 

中下 鰺ヶ沢町 9.0 S55 S55 ― 40.0m 2,500 

小ノ畑 鰺ヶ沢町 5.0 S55 S55 ― 10.0m 1,200 

一本杉 鰺ヶ沢町 5.0 S56 S56 ― 5.0ha 1,630 

小規模土地改良事業

(ほ場整備) 

第一大曲 鰺ヶ沢町 4.5 S49 S49 ― 4.5ha 9,450 

栃沢 深浦町 6.0 S50 S50 ― 6.0ha 7,135 

榜沢 深浦町 6.0 S51 S51 ― 6.0ha 3,858 

小規模土地改良事業

(農道) 

長泥 中泊町 15.0 S49 S49 ― 743.0m 10,730 

今泉 中泊町 18.0 S50 S50 ― 590.0m 6,000 

小広戸 深浦町 3.0 S52 S52 ― 450.0m 5,000 

舘 鰺ヶ沢町 9.0 S52 S52 ― 200.0m 3,000 

一野坪 五所川原市 6.0 S55 S55 舗装 470.0m 5,000 

風合瀬 深浦町 11.0 S57 S57 道路 300.0m 4,500 

寺沢 深浦町 8.0 S57 S57 道路 1,000.0m 1,500 

風合瀬 深浦町 11.0 S58 S58 道路 120.0m 3,600 

田道 深浦町 8.0 S58 S58 道路 200.0m 2,600 

風合瀬 深浦町 11.0 S59 S59 道路 100.0m 2,200 

吉花 深浦町 4.0 S59 S59 道路 100.0m 1,000 

恵神 深浦町 6.5 S60 S60 道路 410.6m 3,500 

風合瀬 深浦町 10 S60 S60 道路 120.0m 5,000 

小規模土地改良事業

(土地改良総合整備

事業) 

山道 鶴田町 25.4 S52 S53 
暗渠 

農道 

10.1ha 

1,520m 
71,620 

若宮 中泊町 22.0 S52 S54 

農道 

暗渠 

農用排 

客土 

2,079m 

22.0ha 

2,930.0m 

20.57ha 

110,580 

農地開発事業 

前田野目 五所川原市 15.4 S48 S51 開畑工 15.4ha 126,500 

糠塚 五所川原市 17.1 S48 S53 開畑工 17.1ha 182,820 

大沢内 中泊町 10.4 S50 S53 開畑工 10.4ha 68,500 

宮野沢 中泊町 12.7 S52 S54 開畑工 12.7ha 107,000 

中泉 五所川原市 5.5 S55 S57 開畑工 5.5ha 41,800 

屏風山 
つがる市 

(中泊町) 
22.1 S54 S59 

防災工 

幹道 

1式 

467.0m 
264,500 

桐の木 中泊町 24.2 S54 S59 農地開発 24.2ha 320,015 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農地開発事業 

野中 板柳町 8.7 S56 S59 

水路工 

暗渠排水工 

客土工 

防風網 

2,427m 

8.7ha 

8.7ha 

1,629m 

142,345 

唐皮 
五所川原市 

(中泊町) 
10.2 S57 S61 

農地開発 

防災施設 

10.2ha 

1式 
139,000 

水田転換特別対策事

業 

 

若草 つがる市 12.93 S46 S46 ― 12.93ha 19,840 

川尻 鰺ヶ沢町 10.04 S46 S46 ― 10.04ha 8,940 

吹原 つがる市 21.84 S46 S46 ― 21.84ha 30,200 

石野東部 板柳町 15.76 S46 S46 ― 15.76ha 18,074 

境 鶴田町 17.35 S46 S47 ― 17.35ha 30,320 

石野西部 板柳町 17.74 S46 S47 ― 17.74ha 33,580 

南広森 つがる市 15.69 S47 S47 ― 15.69ha 31,700 

竹田 中泊町 15.78 S47 S47 ― 15.78ha 22,500 

小幡 板柳町 11.32 S47 S47 ― 11.32ha 16,300 

横沢 板柳町 26.17 S47 S47 ― 26.17ha 40,100 

大俵 板柳町 11.61 S47 S47 ― 11.61ha 21,200 

山道 鶴田町 10.10 S47 S47 ― 10.10ha 20,472 

若山 鰺ヶ沢町 20.01 S47 S47 ― 20.01ha 26,400 

十三 五所川原市 11.81 S47 S47 ― 11.81ha 6,700 

出来島 つがる市 17.34 S48 S48 ― 14.32ha 19,880 

第二竹田 中泊町 7.60 S49 S49 ― 7.60ha 13,200 

畠元 つがる市 3.80 S49 S49 ― 3.80ha 18,900 

山道 鶴田町 10.10 S47 S50 ― 10.10ha 107,072 

第二若山 鰺ヶ沢町 17.34 S48 S50 ― 17.34ha 78,751 

大平 鰺ヶ沢町 16.86 S48 S50 ― 16.86ha 59,821 

平滝 つがる市 24.30 S50 S50 ― 24.30ha 82,000 

第二出来島 つがる市 10.91 S49 S50 ― 10.91ha 20,600 

車力 つがる市 6.52 S49 S50 ― 6.52ha 45,000 

鶴伸 鶴田町 16.82 S48 S51 ― 16.82ha 165,890 

第三若山 鰺ヶ沢町 23.07 S49 S51 ― 23.07ha 184,800 

第四若山 鰺ヶ沢町 17.28 S49 S51 ― 17.28ha 157,408 

山田野 鰺ヶ沢町 11.8 S50 S51 ― 11.8ha 63,000 

富萢 つがる市 6.95 S50 S51 ― 6.95ha 54,100 

横沢 板柳町 26.17 S47 S52 ― 26.17ha 258,311 

境 鶴田町 17.35 S47 S52 ― 17.35ha 196,020 

大俵 板柳町 11.61 S47 S52 ― 11.61ha 140,400 

石野西部 板柳町 17.74 S46 S52 ― 17.74ha 189,480 

農業体質強化基盤整

備促進事業 
飯詰 五所川原市 223.0 H24 H24 暗渠排水 223.0ha 334,500 

農業基盤整備促進事

業 

飯詰 五所川原市 10.0 H25 H25 暗渠排水 10.0ha 15,000 

高野 五所川原市 91.6 H25 H25 暗渠排水 91.6ha 137,400 

出来島 つがる市 100.0 H25 H25 暗渠排水 100.0ha 140,700 

十三湖 中泊町 20.0 H25 H25 区画拡大 20.0ha 20,000 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農業基盤整備促進事

業 

更生 五所川原市 15.3 H26 H26 暗渠排水 15.3ha 22,950 

持子沢 五所川原市 26.0 H26 H26 暗渠排水 26.0ha 38,880 

西津軽 
つがる市 

鶴田町 
124.89 H27 H27 暗渠排水 124.89 ha 187.263 

薄市 中泊町 48.0 H26 H26 暗渠排水 48.0ha 72,000 

農地耕作条件改善事

業 

薄市 中泊町 55.0 H27 H27 暗渠排水 55.0ha 82,500 

持子沢 五所川原市 43.2 H27 H27 暗渠排水 43.2ha 64,800 

西津軽1-8-1 鶴田町 97.35 H27 H27 暗渠排水 97.35ha 146,032 

西津軽1-8-2 鶴田町 52.2 H27 H27 暗渠排水 52.2ha 78,054 

西津軽1-8-3 鶴田町 20.96 H27 H27 暗渠排水 20.96ha 31,500 

西津軽2-13-1 つがる市 51.8 H27 H28 暗渠排水 51.8ha 77,731 

西津軽2-14 つがる市 222.24 H28 H28 暗渠排水 202.24ha 334,806 

西津軽1-6-1 つがる市 102.23 H28 H28 暗渠排水 102.23ha 146,963 

関大堰 深浦町 7.2 H28 H28 用排水路 7.2ha 2,002 

西津軽1-6-２ つがる市 47.8 H29 H29 暗渠 47.8ha 73,378 

廻堰大溜池 
つがる市 

鶴田町 
17.7 H29 H29 暗渠 17.7ha 27,372 

鶴川 五所川原市 6.3 H29 H29 用水路 496.9m 20,000 

西津軽生田 つがる市 41.4 H30 H30 
田の区画拡大 

暗渠排水工 

35.29ha 

41.43ha 
73,396 

西津軽楽田 つがる市 27.9 H30 H30 
田の区画拡大      

暗渠排水工 

23.19ha 

27.9ha 
34,897 

西津軽柴田 つがる市 35.4 R1 R1 
田の区画拡大      

暗渠排水工 

26.2ha 

35.4ha 
62,500 

西津軽菊川 つがる市 27.3 R1 R1 
田の区画拡大      

暗渠排水工 

22.4ha 

27.3ha 
50,643 

西津軽千代田 つがる市 38.7 R1 R1 
田の区画拡大      

暗渠排水工 

27.9ha 

38.7ha 
68,640 

西津軽広岡 つがる市 40.7 R1 R1 
田の区画拡大      

暗渠排水工 

11.9ha 

40.7ha 
61,640 

西津軽菰槌 つがる市 36.9 R1 R2 
田の区画拡大     

暗渠排水工 

20.9ha 

36.9ha 
60,245 

西津軽1-10 つがる市 154.6 R1 R2 
田の区画拡大     

暗渠排水工 

84.0ha 

154.6ha 
249,807 

西津軽3-6 つがる市 84.6 R2 R2 
田の区画拡大     

暗渠排水工 

59.5ha 

84.6ha 
143,495 

西津軽芦沼 つがる市 102.5 R2 R3 
田の区画拡大     

暗渠排水工 

79.3ha 

102.5ha 
181,800 

西津軽菊川第２ つがる市 80.4 R2 R3 
田の区画拡大     

暗渠排水工 

58.3ha 

80.4ha 
139,065 

西津軽今市 つがる市 78.9 R3 R3 
田の区画拡大      

暗渠排水工 

62.3ha 

78.9ha 
138,470 
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事業名 地区名 関係市町村 
受益面積 

(ha) 

工  期 
事  業  量 

総事業費 

(千円) 着工 完了 

農地耕作条件改善事

業 

西津軽越水広域 つがる市 318.4 R3 R4 
田の区画拡大 

暗渠排水工 

162.1ha 

318.4ha 
504,170 

西津軽松原 つがる市 15.6 R4 R4 
田の区画拡大 

暗渠排水工 

6.5ha 

15.6ha 
23,015 

西津軽福原 つがる市 146.5 R4 R4 
田の区画拡大 

暗渠排水工 

105.7ha 

146.5ha 
255,580 

西津軽蓮川 つがる市 31.0 R4 R4 
田の区画拡大 

暗渠排水工 

25.5ha 

31.0ha 
58,065 
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◎令和５年度重点推進事項 

（１）高病原性鳥インフルエンザ・口蹄疫・豚熱等の万一の発生に備え、県関係機関及び各    

市町村等の防疫体制を確立するため防疫演習等を開催するとともに、家畜の所有者（飼養

者）等に対する本病発生予防対策の指導を実施する。 

（２）ヨーネ病及び牛伝染性リンパ腫について、家畜伝染病予防法第 5 条に基づく発生予防検

査を行うとともに、｢青森県ヨーネ病防疫対策要領｣ ｢牛伝染性リンパ腫に関する衛生対

策ガイドライン｣に基づき清浄化とまん延防止を推進する。 

（３）家畜（牛、豚、鶏）の所有者に対して、家畜伝染病予防法に規定された「飼養衛生管理

基準」を遵守し、飼養管理するように指導・助言を行い、伝染性疾病の発生予防や早期

摘発によるまん延防止と清浄化に努める。 

 

１ 家畜伝染病予防事業 

  家畜伝染病予防法に基づき、監視伝染病の発生予防とまん延防止のための検査等を実施する。  

                                                                           （単位：頭、羽、群） 

事 業 名 
対象 

家畜 

4 年度 

実 績 

5 年度 

計 画 
疾病の概要 

検 
 

 
 

 
 

 

査 

ブルセラ症 牛 5 3 
流産を引き起こす。動物を介して人へ感染（人

獣共通伝染病） 

結核 牛 5 3 
肺・リンパ節に結節病変を形成。人へ感染（人

獣共通伝染病） 

ヨーネ病 牛 628 542 
慢性の下痢と削痩をきたす消耗性疾患。治療方

法がない。 

アカバネ病 牛 96 40 

流・早・死産、あるいは子牛の体形異常や内水

頭症を見る。ウイルスは吸血昆虫（ヌカカ等）

によって媒介される。 

牛伝染性リンパ腫 牛 324 180 
白血球のリンパ系細胞の異常増殖によって起

こるリンパ系腫瘍。 

馬パラチフス 馬 1 2 
馬パラチフス菌により主に流産を引き起こす疾

病。 

ニューカッスル病 
鶏 520 640 ウイルスで引き起こされる急性伝染病。致死率

が高い。 種鶏 40 40 

種鶏マイコプラズマ 
鶏 

(種鶏) 
40 40 

マイコプラズマの感染による呼吸器症状や関

節炎を起こす疾病。 

家きんサルモネラ症 鶏 520 640 
サルモネラ菌(エンテリティディス等)によっ

て起こる細菌性疾患。 

高病原性鳥インフル 

エンザ 
鶏 480 520 

鳥インフルエンザウイルス（H5、H7 亜型等)

感染によって引き起こされ、致死率が非常に

高い急性伝染病。 

腐蛆病 蜜蜂 2,900 2,800 蜜蜂の幼虫を死滅させる細菌性の伝染病。 

オーエスキー病 豚 70 70 
子豚の神経症状や妊娠豚の流産を引き起こ

す。 

豚流行性下痢 豚 70 70 

ウイルス感染によって引き起こされる伝染

病。水様性下痢を主徴とし、10 日齢以下のほ

乳豚では脱水症状で高率に死亡。 

 

１ 
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（単位：頭、羽、群） 

事 業 名 
対象 

家畜 

4 年度 

実 績 

5 年度

計 画 
疾病の概要 

 

 

 

検 

 

 

 

査 

豚熱 豚 360 220 
豚熱ウイルス感染によって引き起こされる急性

熱性伝染病。 

豚伝染性胃腸炎 豚 40 40 ウイルス感染による水様性下痢を示す疾病。 

豚繁殖呼吸障害症候群 豚 40 40 
ウイルスの感染により免疫力が低下し、他の疾

病との複合感染により様々な合併症を起こす。 

牛伝染性疾病 牛 14,160 14,000 細菌、ウイルス及び寄生虫等によって引き起こ

される伝染性疾病として、家畜伝染病(28 疾

病)、届出伝染病(71 疾病)、その他伝染性疾病

の臨床検査、細菌・ウイルス・病理・生化学的

検査。 

豚伝染性疾病 豚 52,000 52,000 

家きん伝染性疾病 鶏 39,594 39,000 

馬伝染性疾病 馬 1,322 1,300 

めん羊伝染性疾病 羊 60 50 

 

２ 消費・安全対策交付金事業    

事  業  名 
4 年度 

実 績 

5 年度 

計 画 
事業の内容 

1 監視体制の整備 

新たな疾病に対する監視体制の強化や情報収集体制の整備、診断及び予防技術の確立により危機管理体

制の整備・充実を図る。 

（１）家畜衛生関連情報整備対策 

情報収集（報告） 12 回/年 14 回 12 回 家畜衛生及び動物用医薬品副作用に関する

情報。 家畜衛生情報誌発行 1 回以上/年 1,128 部 500 部以上 

（２）動物由来感染症監視体制整備 

豚サルモネラ症 検査・調査 2 戸 6 頭 2 戸 6 頭 
人獣共通感染症の家畜の発生動向の監視を

強化するためモニタリングを実施する。 

2 家畜衛生対策による生産性向上の推進 

畜産農家における生産性を阻害する疾病群について有効な低減対策を検討・推進する。 

（１）家畜の生産性を低下させる疾病の低減 

牛疾病検査 

（下痢症） 

豚疾病検査 

（呼吸器病） 

鶏疾病検査 

（呼吸器病） 

4 回/年 

10 頭/1 戸 

4 回/年 

10 頭/1 戸 

4 回/年 

10 羽/1 戸 

4 戸 

160 頭 

4 戸 

160 頭 

3 戸 

120 羽 

4 戸 

160 頭 

4 戸 

160 頭 

3 戸 

120 羽 

家畜疾病の中で生産性に重大な被害を及ぼ

し，各地域で問題となっている慢性疾病等

について、地域の実態に応じ浸潤調査、経

済損失の試算及び対策の検討を行う。 

3 生産衛生の確保 

安全で安心な畜産物の供給体制を維持するための検査等を実施する。 

動物用医薬品危機管理  

薬剤感受性 

対象：ｻﾙﾓﾈﾗ、 

黄色ﾌﾞﾄﾞｳ球菌 

牛 4 頭 4 頭 家畜に使用する薬剤の残留や薬剤耐性菌等

の情報を収集し、薬品の使用による危害発

生の防止のため薬剤感受性検査等を行う。 
豚 6 頭 6 頭 

鶏 2 羽 2 羽 

 

２ 
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３ 飼料立入検査 

  ｢飼料の安全性の確保及び品質の改善に関する法律｣に基づき、飼料等の収去及び立入検査

等を行う。また、広域的に流通する飼料の安全性を確保するため製造・品質管理状況等の検査

及び輸入飼料の有害物質等による汚染状況の監視に係る検査を実施する。 

                                                          （単位：回、件） 

 配混合飼料工場 単体飼料工場 飼料販売事業場 計 

検査回数 収去件数 検査回数 収去件数 検査回数 収去件数 検査回数 収去件数 

４年度

実 績 
0 0 2 0 5 0 7 0 

５年度

計 画 
0 0 3 3 4 4 7 7 

 

４ 薬事指導事業 

医薬品・医療機器等法に基づき、動物用医薬品販売業者等の許可及び指導を行う。   

                                                                                   （単位：件） 

許可店舗件数 
４年度 

新  規 更  新 廃  止 

卸売販売業 3 0 0 0 

特例店舗販売業 30 1 6 1 

計 33 1 6 1 

５ 放牧衛生（４年度実績） 

（１）放牧頭数                                               （単位：頭） 

牧場名 面  積（ha） 
放 牧 頭 数 

種雄牛 成 牛 子 牛 計 

玉清水 186 0 14 0 14 

毘沙門 71 0 12 0 12 

追良瀬 54 1 60 28 89 

屏風山 146 0 119 0 119 

実取 135 0 33 0 33 

岩井 202 0 33 0 33 

古舘 42 0 11 0 11 

脇元 19 0 8 0 8 

津軽沢 44 0 11 0 11 

津根川森 65 1 13 0 14 

計 964 2 314 28 344 

 

（２）病傷及び死亡事故頭数                        （単位：頭） 

病   名 

発  生  頭  数 

成   牛 子   牛 計 

病 傷 死 亡 病 傷 死 亡 病 傷 死 亡 

下痢・胃腸炎 0 0 0 0 0 0 

骨折・外傷 0 0 0 0 0 0 

その他（ピロ等） 3 0 0 0 3 0 

計 3 0 0 0 3 0 

３ 
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６ 死亡牛の届出状況（４年度実績） 

牛海綿状脳症（ＢＳＥ）対策特別措置法により、96 か月齢以上の死亡牛について届出とＢ

ＳＥの検査が義務付けられている。 

                                                                                （単位：頭） 

用途別 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

乳用牛 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

肉用牛 2 2 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 8 

計 2 3 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 9 

 

７ 管内獣医師の届出状況 

  獣医師法第 22 条に基づき、2 年ごとの 12 月 31 日現在における届出。 

 

   [令和 4 年 12 月 31 日現在]                      （単位：人）   

 

届
出
者
総
数 

国家公務員 県 職 員 民
間
団
体
職
員
他 

個人診療 獣
医
事
に
従
事 

し
な
い
者 

小

 
 

計 

農

林

畜

産 

公

衆

衛

生 

教
育
公
務
員 

小
 

 

計 
農

林

畜

産 

公

衆

衛

生 

教
育
公
務
員
他 

小

 
 

計 

産

業

動

物 

犬

猫

動

物 

53 

(13) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

（0） 

24 

(8) 

5 

(2) 

18 

(6) 

1 

（0） 

4 

(1) 

16 

(3) 

1 

(0) 

15 

(3) 

9 

(1) 

  ※ （ ）は女性獣医師：内数 

 

８ 自衛防疫強化対策事業         

 津軽地区家畜衛生推進協議会が行う自衛防疫事業（予防接種事業）の推進を指導する。 

                                                                            （単位：頭、羽） 

事 業 名 

４年度実績 

５年度計画 当初計画 

（Ａ） 

実  績 

（Ｂ） 
(Ｂ/Ａ) ％ 

牛アカバネ病（肉用牛） 500 525 105.0 500 

牛クロストリジウム感染症５

種混合 
500 481 96.2 500 

牛下痢 5 種混合 30 32 106.7 30 

牛伝染性鼻気管炎 6 種混合 30 25 83.3 30 

牛伝染性鼻気管炎 5 種混合 600 701 116.8 600 

牛へモフィルス感染症 600 683 113.8 600 

豚丹毒 2,000 0 0 0 

ニューカッスル病・伝染性気管

支炎混合 
114,000 90,000 78.9 114,000 

 

４ 
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西北地方水産事務所 
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◎令和５年度重点推進事項 
 当事務所は、北津軽郡中泊町から西津軽郡深浦町に至る日本海沿岸を所管している。 

当所管内は、本州北部の日本海沿岸に位置し、対馬暖流の影響下にあり、春から秋にかけては暖

流系魚種であるスルメイカやブリ、マグロ等が来遊し、秋から冬にかけては寒流系魚種であるサケ

やマダラ等が接岸する。このほか、ヤリイカやハタハタ、カレイ類、ヒラメ等が季節的に漁獲され、

多様な魚種を対象とした沿岸漁業が営まれている。さらには、全国屈指のシジミ産地である十三湖

を有するなど、内水面漁業も盛んに営まれている。 

近年、高水温化などの海洋環境の変動に伴い、本県沿岸ではスルメイカやサケなどの回遊性魚類

の漁獲量が著しく低迷し、養殖業への期待が高まる中、当所管内では冬季間、北西の季節風が吹き

高浪の影響を強く受けるため、漁港内や消波堤背後の静穏域を利用した養殖が営まれており、平成

30年９月には深浦地区の２漁協が区画漁業権を取得し、サーモン養殖業を開始している。 

これらの漁業実態を踏まえ、当所管内において漁業を中心とする活力のある地域づくりを推進す

るとともに、令和４年３月に閣議決定された「新たな漁港漁場整備長期計画」に基づき、水産業の

基盤である漁港・漁場の整備を計画的に推進するため、以下の５つの課題に対して重点的に取り組

むこととする。 

 

＜重点課題１＞ 持続的な漁場利用と秩序ある操業の維持推進 

   漁業形態が多種にわたる管内漁場の持続的な利用を図るため、漁業者間の相互理解と沿岸漁場

の資源状況に基づいた秩序ある操業を維持する。また、漁業経営の安定化に向けて、つくり育て

る漁業や資源管理型漁業を推進する。 

 

＜重点課題２＞ 漁業士やグループ育成を通じた担い手対策の推進 

   水産業への依存度が高い管内地域の産業振興や経済の活性化を図るため、漁業の担い手の確保

や育成を推進する。 

 

  ＜重点課題３＞ 産地の生産力強化と輸出促進による水産業の成長産業化 

   （１）拠点漁港等の生産・流通機能の強化 

地域における漁港の適切な役割分担に基づき、漁港機能を再編・強化し、サプライチェ

ーンの起点として、低コストで高付加価値の水産物を国内・海外に供給する拠点をつくる。 

   （２）養殖生産拠点の形成 

養殖適地の拡大、安定的な種苗の確保、養殖作業環境の改善、加工・流通の機能強化を

一体的に行い、国内・海外の需要に応じた安定的な養殖生産を行う拠点をつくる。 

 

   ＜重点課題４＞ 海洋環境の変化や災害リスクへの対応力強化による持続可能な漁業生産の確保 

   （１）環境変化に適応した漁場生産力の強化 

海洋環境を的確に把握し、その変化に適応した持続的な漁業生産力を持つ漁場・生産体

制をつくる。 

（２）災害リスクへの対応力強化 

頻発化、激甚化する自然災害や切迫する大規模地震・津波に対して、しなやかで強い漁

港・漁村の体制をつくる。効率的な施設の維持管理等を行い、将来にわたり漁港機能を持

続的に発揮する。 

 

   ＜重点課題５＞ 「海業(うみぎょう)」振興と多様な人材の活躍による漁村の魅力と所得の向上 

   （１）「海業※」による漁村の活性化 

海や漁村に関する地域資源を生かした海業等を漁港・漁村で展開し、地域のにぎわいや

所得と雇用を生み出す。 

※「海業（うみぎょう）」とは、海や漁村の地域資源の価値や魅力を利用する事業であっ

- 210 -



て、国内外からの多様なニーズに応えることにより、地域のにぎわいや所得と雇用を生

み出すことが期待されるものをいう。 

   （２）地域の水産業を支える多様な人材の活躍 

年齢、性別や国籍等によらず多様な人材が生き生きと活躍できる漁港・漁村の環境を整

備する。 

 

１ 漁業管理業務 

   水産資源の持続的かつ秩序ある利用を図るため、漁業調整及び適正な許可処分等の事務を実施す

るとともに、漁業関係者に対してこれらの手続きに関する指導を行った。 

 

（１）漁船建造等の許可件数                       （単位：件） 

0 0 0 0 0 0

9 8 11 10 7 4

2 2 1 10 0 2

11 10 12 20 7 6合計

            年度
 区分

建造許可

改造許可

転用許可

H29 H30 R1 R2 R3 R4

 
 

（２）動力漁船の登録隻数（令和 5年 3月 31日現在）             （単位：隻） 

0 36 189 0 225

0 24 84 0 108

0 2 147 0 149

0 6 107 0 113

0 34 85 0 119

0 126 321 0 447

0 16 49 0 65

0 18 110 0 128

0 1 40 0 41

0 263 1132 0 1395

※3級船には6級船併用隻数を含む

3級船
5トン未満

6級船
（淡水面）

隻数

新深浦町

鯵ヶ沢町

小泊

下前

十三

車力

1級船
100トン以上

2級船
5トン～100トン

合計

風合瀬

深浦

大間越

　　　     総トン数等

漁協

 

 

（３）漁船認定及び漁船検認件数                       （単位：件） 

認定
船舶の長さ・総トン数

10メートル以上・5トン以上
8 5 7 11 7 4

確認
船舶の長さ・総トン数

10メートル以上・5トン未満
2 3 3 0 4 1

404 359 413 129 49 313

414 367 423 140 60 318

R2 R3 R4

検認

　　  　　　　　　　　　　年度
 区分

合計

H29 H30 R1
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（４）漁船の登録申請件数                       （単位：件） 

　　　　　年度
 区分

H29 H30 R1 R2 R3 R4

新規登録 66 54 54 60 56 61

変更登録 75 177 38 38 32 47

再交付 24 22 16 11 3 20

登録謄本の交付 324 317 304 362 286 232

小計 489 570 412 471 377 360

登録の失効 104 95 65 61 49 32

合計 593 665 477 532 426 392

 
（５）漁業の許可件数（令和４年度） 

  ア 海面の許可                        （単位：件） 

区分 件数 備考

228 太平洋

228 日本海

156
3

 さめ固定式刺し網漁業 19
 めばる固定式刺し網漁業 23
 ほっけ・めばる固定式刺し網漁業 5
 ひらめ固定式刺し網漁業 25
 たら固定式刺し網漁業 15
 くるまえび固定式刺し網漁業 25
 はたはた固定式刺し網漁業 0

小計 112
 きす片側留刺し網漁業 1
 あまだい片側留刺し網漁業 15

小計 16
 こうなご光力利用敷網漁業 0
 やりいか光力利用敷網漁業 70

小計 70
 えびかご漁業 1
 べにずわいがにかご漁業 1

小計 2
 小型いか釣り漁業（5ﾄﾝ以上30ﾄﾝ未満） 69
 やりいか釣り漁業 36

小計 105
2

466
1,013

漁業種類

大臣
許可

 沖合底びき網漁業

固
定
式
刺
し
網
漁
業

片

側

留

刺

し

網

漁

業

知
　
　
　
　
事
　
　
　
　
許
　
　
　
　
可

大臣
届出

 小型いか釣り漁業

総計

 底建網漁業

 はたはた小型定置漁業

い
か
釣

り
漁
業

光

力

利

用

敷

網

漁

業

か

ご

漁

業

知事許可合計

 潜水器漁業

88

広域漁調
承認

 沿岸くろまぐろ漁業

3
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漁具又は漁法 採捕する水産動物 採捕区域

潜水徒手  西共第13・14号 1

たも網  西共第23・24号 3

4合計

許可受有者
特定水産動植物採捕許可の内容

件数

西北地方水産事務所 なまこ

  イ 内水面の許可                        （単位：件） 

区分 漁業種類 件数 備考

小型機船底びき網漁業 手繰第三種 しじみけた網漁業 160 十三湖

0

160合計

知事
許可 しじみ漁業

 

  

  ウ 内水面 の採捕許可                 （単位：件） 

漁具又は漁法 採捕する水産動物 採捕区域

中村川振興漁業協同組合  敷網  しろうお  中村川 17

十三漁業協同組合  建網  ご    り  十三湖 6

23合計

 件数許可受有者
採捕許可の内容

 
 

  エ 海面の特別採捕許可                       （単位：件） 

漁具又は漁法 採捕する水産動物 採捕区域

鯵ヶ沢町漁業協同組合 徒手採捕 はたはた（卵）  西共第17・18号 1

潜水徒手  西共第13・14号 1

たも網  西共第23・24号 1

潜水徒手 ほや  西共第13・14号 1

西海岸二町水産振興協議会 徒手採捕 はたはた（卵）  西共第13・14号 1

5合計

件数許可受有者
特別採捕許可の内容

西北地方水産事務所

なまこ

 

 

  オ 内水面の特別採捕許可                    （単位：件） 

漁具又は漁法 採捕する水産動物 採捕区域

 投網  さけ  赤石川 1

 刺し網  さけ 　　〃 1

 中村川振興漁業協同組合  留漁法  さけ  中村川 1

 留漁法  さくらます  追良瀬川 1

 留漁法  さけ 　　〃 1

 刺し網  さけ 　　〃 1

 東北農政局津軽土地改良

 建設事務所

 十三湖農地防災事業建設所
 やな、建網等  さけ等  岩木川 1

 西北地域県民局  建網、たも網等  あゆ等  岩木川ほか 1

8

特別採捕許可の内容

合計

件数許可受有者

 鯵ヶ沢町漁業協同組合

 追良瀬内水面漁協

 

 

  カ 特定水産動植物採捕許可                    （単位：件） 

 

 

 

 

 

- 213 -



２ 水産業改良普及業務 
（１）技術改良指導事業 

  ア 目的 

    西北管内における沿海や内水面の漁業生産の向上を図るため、漁業生産技術の確立に向けた

指導や漁場環境の調査を行った。 

   イ 令和４年度実績 

活 動 事 項 場所/関連団体 主 な 内 容 

サケ稚魚飼育・放流技術

指導 

 

 

赤石川/鯵ヶ沢町

漁協、追良瀬川/追

良瀬内水面漁協 

サケの資源造成を図るため、稚魚の飼育や放流方

法を指導した。 

サケ稚魚海中飼育指導 北金ヶ沢漁港/新

深浦町漁協、深浦

港/深浦漁協 

サケ稚魚の大型化に向けた海中飼育を予定して

いたが、稚魚を確保できず、休止した。 

サクラマス海産親魚蓄養

・種苗生産技術指導 

追良瀬川/追良瀬

内水面漁協・新深

浦町漁協・深浦漁

協 

[協力]深浦町 

サクラマスの資源造成を図るため、定置網で漁獲

された産卵用親魚の取り扱いや幼魚の飼育、放流方

法を指導した。 

マツカワ陸上養殖技術指

導 

小泊漁港施設/小

泊漁協・中泊町 

[協力](地独)水産

総合研究所 

（地独）青森県産業技術センター水産総合研究所

と連携し、陸上水槽内でのマツカワの養殖方法を指

導した。 

ワカメ養殖技術指導 北金ヶ崎沖/新深

浦町漁協、大間越

沖/大間越漁協 

[協力]深浦町 

ワカメの安定生産を図るため、養殖施設の設置や

種苗沖出し方法を指導した。 

イトウ養殖技術指導 十二湖・北金ヶ沢

漁港施設/新深浦

町漁協 

［協力］深浦町 

イトウの養殖技術を開発するため、十二湖養魚場

で飼育した幼魚の海水馴致方法を指導した。 

 

ホヤ養殖技術指導 下前沖/下前漁協、

北金ヶ沢沖/新深

浦町漁協 

日本海におけるホヤの養殖技術を確立するため、

人工採苗や種苗沖出し方法を指導した。 

コンブ養殖・加工指導 下前沖/下前漁協 

［協力］中泊町 

コンブの養殖や加工技術を確立するため、養殖手

法や保存方法を検証したほか、地域特性を活かした

加工品の作成方法を指導した。 

ナマコ種苗生産放流技術

指導 

小泊漁港下前地区

施設/下前漁協、北

金ヶ沢漁港施設/

新深浦町漁協 

ナマコの資源造成を図るため、人工採苗や種苗の 

育成、放流方法を指導した。 

十三湖漁場環境調査指導 十三湖/十三漁協 

[協力](地独)内水

面研究所 

十三湖の漁場環境を把握するため、同センター内

水面研究所と連携し、水温・塩分等の観測方法を指

導した。 

シジミ資源量調査 十三湖/十三漁協

・車力漁協 

[協力](地独)内水

面研究所 

十三湖内のシジミの資源量を把握するため、同セ

ンター内水面研究所と連携し、定点調査を行った。 
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サーモン養殖漁場環境調

査 

深浦港/深浦漁協 サーモン養殖による環境影響を把握するため、養

殖漁場の水中や海底を観察した。 

ウニ資源増大技術指導 風合瀬沖/風合瀬

漁協 

[協力]下北管内漁

協 

日本海におけるウニ資源の増大を図るため、下北

管内で駆除された空ウニの輸送や放流方法を指導

した。 

 

 ウ 令和５年度計画 

   令和４年度の事業を継続して行う。 

 

（２）経営改善指導事業       

  ア 目的 

    漁業経営の改善を図るため、制度資金の利用に関する指導を行った。 

 

   イ 令和４年度実績 

活 動 事 項 場所・関連団体 主 な 内 容 

沿岸漁業改善資金関連業務 全 10漁協 

 

沿岸漁業改善資金の借入れについて、需要調査及

び制度利用に係る助言や貸付申請書の作成方法等

の指導を行う。（Ｒ４は制度利用実績なし） 

 

  ウ 令和５年度計画 

   令和４年度の事業を継続して行う。 

 

（３）漁業担い手確保育成事業 

 ア 目的 

    漁業資源の悪化や漁村社会の高齢化に伴い、年々減少する漁業生産の担い手を確保するため、

漁業士会の活動を指導したほか、漁協が行う協議会や町が行う水産教室を支援した。 

 

   イ 令和４年度実績 

活 動 事 項 場所/関連団体 主 な 内 容 

実績発表大会指導 青森市/新深浦町

漁協（北金ヶ沢漁

業振興会） 

第 64 回青森県青年・女性漁業者交流大会の発表

のための指導や助言を行った。 

 

漁業士育成指導 管内全域 漁業士会の活動や青年漁業士の認定に関する指

導や助言を行った。 

漁業士会日本海支部活動 管内全域 役員会、研修会等の運営や指導、助言を行った。 

日本海地区さけ・ますふ

化場協議会活動 

 

 

鰺ヶ沢町/鯵ヶ沢

町漁協・中村川振

興漁協、深浦町/

新深浦町漁協・追

良瀬内水面漁協 

役員会、研修会等の運営や指導、助言を行った。 

水産教室の開催 中泊町・深浦町/ 

地元小中学校 

[協力]小泊漁協・

新深浦町漁協  

地元の小・中学生を対象とした水産教室を開催

し、地域で獲れる魚の生態等を説明したほか、中間

育成した稚魚の放流体験を支援した。 

水産業の体験学習指導 深浦町 深浦町の小学生（深浦マリンキッズ）を対象に、

町と連携して水産業の体験学習に係る指導を行っ

た。 
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学習会の開催 

(ヤリイカ・ハタハタ資源

動向) 

鰺ヶ沢町・深浦町/

鰺ヶ沢町・深浦町 

 [協力](地独)水

産総合研究所 

（地独）青森県産業技術センター水産総合研究所

に講師を依頼し、ヤリイカやハタハタの漁況予測に

関する学習会を開催した。 

   

ウ 令和５年度計画 

   令和４年度の事業を継続して行う。 

 

（４）その他事業の実績 

 ア 目的 

    水産業に関する情報の収集及び提供や、稚魚放流の指導に加え、魚食普及の取組への支援・

指導等を行った。 

  

   イ 令和４年度実績 

活 動 事 項 場所・関連団体 主 な 内 容 

情報収集・情報提供 管内漁協等 漁獲状況等に関する聴き取りを行ない、関係漁協

等へ提供した。 

ヤマメ、アユ稚魚放流 管内漁協等 ヤマメやアユ稚魚放流の指導や助言を行った。 

漁協女性部活動支援 

 

新深浦町漁協(本

所)、風合瀬漁協、

下前漁協 

魚食普及のため、地元中学生を対象とした漁協女

性部による料理教室の開催を支援したほか、地元で

獲れる魚介類の加工品開発を販売等に関する指導

・助言を行った。 

 

  ウ 令和５年度計画    

    令和４年度の事業を継続して行う。 

 

（５）県民局重点枠事業 

  令和４年度実績 

ア 事業名 

  日本海で育む磯根資源利用推進事業（３カ年 Ｒ３-Ｒ５） 

 

イ 実施内容 

取組１ 磯根資源の増養殖技術の確立・普及 

(1) 現場に合わせたナマコ増殖 

  中泊町下前地区と深浦町北金ヶ沢地区において、ナマコ人工採苗試験を行った。 

(2) 経営安定を目指したホヤ養殖  

  中泊町下前地区、深浦町北金ヶ沢地区において、ホヤ人工採苗及び養殖試験を行った。 

取組２ 磯根資源の簡易的な資源評価手法の開発・普及 

(1) 新しいウニ移殖放流 

  深浦町風合瀬地区において、下北から輸送した空ウニの移植放流と水中ビデオカメラに

よる資源状況調査を行った。 

（2）海藻類の簡易的な資源評価 

   （地独）青森県産業技術センター水産総合研究所の協力のもと、同地区においてドロー

ンを用いて海藻類の繁茂状況を把握した。 

 

取組３ 磯根資源を持続的に利用できる体制づくり 

      漁業者、関係機関等で組織する「日本海磯根資源利用推進協議会」を開催し、漁業者自

らが磯根資源を管理し持続的に利用できる体制づくりに取り組んだ。 
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  令和５年度計画 

  令和４年度の事業を継続して行う。 

 

（６）魚種別漁業生産の推移 
ア　海面

数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円)

まぐろ 168,417 258,183 282,969 366,897 339,141 387,935 307,596 344,483 328,442 441,467

ぶり 1,037,534 179,909 923,812 178,727 953,720 131,501 1,516,968 165,710 576,821 124,223

たら 256,077 93,078 411,456 102,510 503,595 117,446 821,588 140,906 995,399 142,470

すけとうたら 1,722 164 5,696 542 1,052 122 177 14 5,899 604

さめ 111,145 8,455 147,103 8,883 159,714 7,706 165,497 5,862 83,001 4,065

たい 188,737 113,115 273,993 132,039 213,556 98,488 277,377 88,946 206,592 98,433

かれい類 162,267 60,282 133,620 50,500 141,141 43,953 89,966 32,328 87,586 34,927

ひらめ 140,362 141,878 138,829 130,045 172,552 122,772 133,994 91,067 125,177 105,130

ほっけ 577,490 27,967 595,654 29,782 530,294 19,674 263,430 8,268 368,882 16,917

さけ 160,926 81,714 72,263 37,293 151,553 112,888 66,544 66,210 77,475 57,997

さくらます 36,989 34,662 17,814 19,599 13,445 12,991 11,790 10,470 14,321 17,374

うすめばる 304,017 306,560 326,484 323,923 331,969 313,066 224,390 215,645 214,335 233,343

その他魚類 1,495,241 511,397 1,265,965 461,109 1,278,362 455,301 1,233,615 505,339 1,955,777 633,859

さざえ 16,698 14,449 14,710 12,480 28,050 14,641 42,032 18,938 56,311 32,376

あわび 6,014 38,298 5,413 33,792 4,518 23,962 4,903 27,736 6,592 41,310

その他貝類 2,173 1,105 2,996 1,141 2,953 1,067 946 433 748 427

するめいか 219,230 110,912 879,049 455,796 456,138 197,641 460,739 215,446 525,513 260,015

やりいか 950,012 860,634 557,267 546,555 348,874 391,424 216,778 259,101 714,932 747,446

たこ 134,988 62,009 121,437 57,055 72,536 27,406 75,780 27,738 48,252 28,940

かに 227,598 30,787 312,817 79,143 174,559 44,187 226,766 44,883 230,885 75,922

その他水産動物 40,960 63,199 60,185 94,597 45,695 70,383 28,109 52,337 30,487 75,006

藻類 223,462 87,573 203,100 84,627 124,938 36,202 155,568 56,487 68,039 24,203

総計 6,462,059 3,086,330 6,752,632 3,207,035 6,048,355 2,630,756 6,324,552 2,378,347 6,721,464 3,196,454

　　※資料：海面漁業に関する調査結果書（青森県農林水産部）

（単位：㎏、千円）

令和元年 令和2年平成30年 令和3年 令和4年

 
 

イ　内水面（十三湖）

数量(ﾄﾝ) 金額(千円) 数量(ﾄﾝ) 金額(千円) 数量(ﾄﾝ) 金額(千円) 数量(ﾄﾝ) 金額(千円) 数量(ﾄﾝ) 金額(千円)

しじみ 1,855 1,120,615 1,874 917,327 1,465 1,038,190 1,509 1,129,614 1,318 892,536

　　※資料：漁協提供資料集計

令和元年 令和2年平成30年 令和3年

（単位：ﾄﾝ、千円）

令和4年

 

 

（７）市町村別漁業生産の推移 
海面

数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円) 数量(kg) 金額(千円)

中泊町 916,844 716,583 1,111,418 754,333 849,978 548,055 874,554 575,258 1,061,526 811,244

五所川原市 17,075 6,559 36,164 6,669 29,404 9,069 17,530 3,701 15,076 3,713

つがる市 29,867 14,438 30,261 8,027 31,274 17,785 19,998 10,193 26,919 10,403

鰺ヶ沢町 1,215,974 531,484 1,070,526 405,108 679,894 345,499 548,939 220,080 598,472 285,920

深浦町 4,282,299 1,817,266 4,504,262 2,032,898 4,332,641 1,647,766 4,863,532 1,569,115 5,019,471 2,085,174

総計 6,462,059 3,086,330 6,752,631 3,207,035 5,923,191 2,568,174 6,324,552 2,378,347 6,721,464 3,196,454

　　※資料：海面漁業に関する調査結果書（青森県農林水産部）

令和元年 令和2年平成30年 令和3年

（単位：㎏、千円）

令和4年
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３ 指定漁港 
（１）漁港の種類 

 ○第１種漁港 

  その利用範囲が地元の漁業を主とするもの 

 ○第２種漁港 

  その利用範囲が第１種漁港よりも広く、第３種漁港に属しないもの 

 ○第３種漁港 

  その利用範囲が全国的なもの 

 ○第４種漁港 

  離島その他辺地にあって、漁場の開発または漁船の避難上特に必要なもの 

 ○特定第３種漁港 

  第３種漁港のうち水産業の振興上特に重要な漁港は政令で定めるもの 

 

漁港区域指定一覧表 

漁港名 種別 所  在  地 管理者名 

区域指定 管理者指定 

指定年月日 指定年月日 

小泊 ４ 
北津軽郡中泊町大字小泊字小泊、
下前、折戸 

青森県 S26. 7.10 S27. 6.9 

鰺ヶ沢 ３ 西津軽郡鰺ヶ沢町 青森県 S26. 7.10 S27. 6.9 

岩崎 ２ 西津軽郡深浦町大字岩崎、沢辺 青森県 S26.11.14 S30.4.14 

北金ヶ沢 ２ 西津軽郡深浦町大字北金ヶ沢 青森県 S26. 7.10 S30.11.17 

大間越 １ 西津軽郡深浦町岩崎大字大間越 深浦町 S28. 3.25 S30.11.17 

黒崎 １ 西津軽郡深浦町大字黒崎 深浦町 S63. 8.29 S63. 8.29 

森山 １ 西津軽郡深浦町大字森山 深浦町 S27.10. 6 S30.11.17 

艫作 １ 西津軽郡深浦町大字艫作 深浦町 S30.10.21 S30.11.17 

横磯 １ 西津軽郡深浦町大字横磯 深浦町 S30.10.21 S30.11.17 

広戸 １ 西津軽郡深浦町大字広戸 深浦町 S30.10.21 S30.11.17 

驫木 １ 西津軽郡深浦町大字驫木 深浦町 S30.10.21 S30.11.17 

風合瀬 １ 西津軽郡深浦町大字風合瀬 深浦町 S30.10.21 S30.11.17 

田野沢 １ 西津軽郡深浦町大字田野沢 深浦町 S30.10.21 S30.11.17 

木造 １ つがる市木造出来島 つがる市 S60. 2.27 S60. 3.23 

車力 １ つがる市富萢町 つがる市 S52. 2.24 S52. 3.19 

十三 １ 五所川原市十三、脇元 青森県 S27.10. 6 S30.4.14 
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 ４ 水産流通基盤整備事業 

（１）事業内容 

第３種漁港、第４種漁港等において、我が国水産物の流通拠点として、安全・安心な水産物

の品質確保や衛生管理対策の高度化、流通機能の強化に資する高度衛生管理型荷さばき所、岸

壁等の整備を行う。また、当該漁港と利用上密接に関連する漁場施設の一体的な整備を行う。 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額）                    （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

深浦町 北金ヶ沢 北防波堤、-3.0m岸壁 350,000 150,000 165,000 35,000 

中泊町 小 泊 【下前地区】 

第 3南防波堤、漁港護岸 

1,745,750 1,140,000 605,750 0 

 

 

（３）令和５年度計画                                                    （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

深浦町 北金ヶ沢 北防波堤、-3.0m岸壁 280,000 140,000 112,000 28,000 

中泊町 小 泊 【小泊地区】 

-4.0m岸壁 

【下前地区】 

第 3南防波堤、漁港護岸 

986,000 624,000 362,000 0 

 

 
５ 水産生産基盤整備事業 

（１）事業内容 

① 浅海域における漁場、藻場・干潟、養殖場と当該漁場等に密接に関連する漁港施設（水産

資源の増殖機能の付加を含む）の整備を連携して行う。 

② 養殖場を含む水域の環境保全のための事業を行う。 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額）                   （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

深浦町 岩 崎 【岩崎地区】 

第 2南防波堤 

【沢辺地区】 

南防波堤 

160,000 80,000 64,000 16,000 

 

（３）令和５年度計画                                       （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

深浦町 岩 崎 【岩崎地区】 

第 2 南防波堤、-3.0m 岸

壁 

170,000 85,000 68,000 17,000 
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６ 水産環境整備事業 

（１）事業内容 

① 利用が広範囲にわたる規模の大きな漁場施設の整備を行う。 

② 水域環境保全のための事業を行う。 

 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額）                                （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁場名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

中泊町 

五所川原市 

 

日本海北部 【小泊漁場】 

モニタリング調査 

【脇元漁場】 

着定基質 

200,000 100,000 100,000 0 

 

（３）令和５年度計画                                                    （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁場名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

中泊町 

五所川原市 

つがる市 

鰺ヶ沢町 

深浦町 

青森県日本海 【脇元藻場】 

着定基質 

【鰺ヶ沢藻場外】 

測量・設計 

300,000 150,000 150,000 0 

 

７ 水産物供給基盤機能保全事業 

（１）事業内容 

漁港施設や漁場施設の管理を体系的にとらえた計画的な取り組みにより、施設の長寿命化を

図りつつ更新コストの平準化・縮減を目的とした機能保全計画の策定（施設の機能診断を含む）

や保全工事を行う。 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額）                                （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

深浦町 岩 崎 -4.0m航路（浚渫） 40,000 20,000 16,000 4,000 

鯵ヶ沢町 鯵ヶ沢 東防波堤 40,000 20,000 16,000 4,000 

五所川原市 十三 -1.5m泊地（浚渫） 80,000 40,000 32,000 8,000 

 

（３）令和５年度計画                                                   （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

深浦町 岩 崎 -4.0m航路（浚渫） 100,000 50,000 40,000 10,000 

鯵ヶ沢町 鯵ヶ沢 東防波堤 40,000 20,000 16,000 4,000 

五所川原市 十 三 -1.5m泊地（浚渫） 100,000 50,000 40,000 10,000 

五所川原市 小 泊 【下前地区】 

橋梁 

100,000 50,000 50,000 0 
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８ 海岸メンテナンス事業 

（１）事業内容 

   戦略的な維持管理・更新等による予防保全型のインフラメンテナンスへの転換に向けて、海

岸保全施設の老朽化対策（これに伴う改良、更新を含む。）又は施設機能の向上を図ることで

背後地の人命及び資産の防護を図るとともに、現場ニーズにあった維持管理、更新等の高度化

・効率化を進め、維持管理・更新等に係るトータルコストの縮減を図る。 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額）                    （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港海岸名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

中泊町 津軽沿岸 

（小泊漁港海岸） 

護岸 71,400 35,700 35,700 0 

 

（３）令和５年度計画                           （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港海岸名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

中泊町 津軽沿岸 

（小泊漁港海岸） 

護岸 66,000 33,000 33,000 0 

 

９ 地方創生港整備推進交付金 

（１）事業内容 

   地元の利用が主体となっている地方港湾と第１種及び第２種漁港において、地域レベルで共

通する課題に対応する施設の整備を行う。 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額）                   （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

五所川原市 十 三 外郭施設、係留施設、

漁港施設用地（車止

め、防舷材、はしご） 

20,000 11,500 6,500 2,000 

 

（３）令和５年度計画 
 なし 

 
10 漁港維持修繕事業（県単独） 

（１）事業内容 

   国庫補助の対象とならない小規模なもので、既存施設の補修や維持浚渫等を行う。 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額）                   （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

管内市町 管内  14,774 0 14,774 0 

 

（３）令和５年度計画                                       （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

管内市町 管内  7,500 0 7,500 0 
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11 漁港施設事業（県単独） 

（１）事業内容 

   国庫補助の対象とならない小規模なもので、漁港施設の新設や改良を行う。 

 

（２）令和４年度実績（最終予算額） 

   なし 

（３）令和５年度計画                                       （単位：千円） 

市町名 
地区名 

（漁港名） 
施設名 

事業費（事務費除く） 

計 国 費 県 費 市町費 

五所川原市 十 三 

（脇元） 

用地法面保護 7,800 0 4,900 2,600 
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